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J A V N I   P R I H O D I 

POREZI

1. a) Poreski tretman prava svojine na nepokretnosti –
poslovnom prostoru u Republici Srbiji u slu~aju kada je imalac
tog prava nerezidentno lice
b) Poreski tretman prihoda od zakupnine koji ostvari
nerezidentno pravno lice, kao vlasnik nepokretnosti (poslovnog
objekta) na teritoriji Republike Srbije, na osnovu ugovora o
zakupu zakqu~enog sa rezidentnim pravnim licem

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-521/2011-04 od
28.12.2011. god.)

a) Sa stanovi{ta Zakona o porezima na imovinu

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima
na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 … i 78/11, u daqem tekstu:
Zakon), porez na imovinu pla}a se na pravo svojine na
nepokretnosti, odnosno na pravo svojine na gra|evinskom
zemqi{tu povr{ine preko 10 ari.

Odredbom ~lana 2. stav 2. Zakona propisano je da se
nepokretnostima, u smislu stava 1. tog ~lana, smatraju:
zemqi{te, stambene i poslovne zgrade, stanovi, poslovne
prostorije, gara`e, zgrade i prostorije za odmor i rekreaciju i
drugi gra|evinski objekti, odnosno wihovi delovi.
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Prema odredbi ~lana 4. stav 1. Zakona, obveznik poreza na
imovinu na prava iz ~lana 2. Zakona je pravno i fizi~ko lice koje
je imalac tih prava na nepokretnosti koje se nalaze na teritoriji
Republike Srbije, osim kada je Zakonom druk~ije ure|eno.

Prema odredbi ~lana 14. st. 1. i 2. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 ...
53/10), punomo}nik poreskog obveznika (u daqem tekstu: poreski
punomo}nik) je lice koje u granicama dobijenog punomo}ja, u ime
i za ra~un poreskog obveznika, izvr{ava poslove u vezi sa
poreskim obavezama obveznika (prima poreske akte, podnosi
poreske prijave, pla}a porez i dr). Poreski obveznik –
nerezident Republike (u daqem tekstu: nerezident) koji nema
stalnu poslovnu jedinicu na teritoriji Republike, odnosno koji
ostvaruje prihode ili sti~e imovinu na teritoriji Republike van
poslovawa svoje stalne poslovne jedinice, du`an je da u roku od
deset dana od dana po~etka ostvarivawa prihoda, odnosno sticawa
imovine podlo`ne oporezivawu na teritoriji Republike,
obavesti Poresku upravu u sedi{tu o licu koje je wegov poreski
punomo}nik.

Prema tome, pravo svojine na nepokretnosti – poslovnom
prostoru u Republici Srbiji predmet je oporezivawa porezom na
imovinu i u slu~aju kada je imalac tog prava i obveznik poreza na
imovinu – nerezidentno lice.

Nerezidentno lice koje je na teritoriji Republike
Srbije steklo pravo svojine na poslovnom prostoru du`no je da u
roku od 10 dana od sticawa tog prava obavesti jedinicu lokalne
samouprave, nadle`nu prema prema mestu te nepokretnosti, o
licu koje je wegov poreski punomo}nik. Saglasno dobijenom
punomo}ju od poreskog obveznika, poreski punomo}nik u ime i za
ra~un tog lica izvr{ava wegove poreske obaveze, {to zna~i i po
osnovu poreza na imovinu za poslovni prostor.

BILTEN/POREZI 
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b) Sa stanovi{ta Zakona o porezu na dobit pravnih
lica

Prema odredbi ~lana 40. stav 1. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 18/10, u daqem tekstu:
Zakon), na prihode koje ostvari nerezidentni obveznik od
rezidentnog obveznika po osnovu dividendi i udela u dobiti u
pravnom licu, autorskih naknada, kamata i naknada po osnovu
zakupa nepokretnosti i pokretnih stvari, obra~unava se i pla}a
porez po odbitku po stopi od 20%, ako me|unarodnim ugovorom o
izbegavawu dvostrukog oporezivawa nije druk~ije ure|eno.

U skladu sa odredbom ~lana 71. st. 1. i 2. Zakona, porez po
odbitku na prihode iz ~lana 40. stav 1. ovog zakona za svakog
obveznika i za svaki pojedina~no ostvareni, odnosno ispla}eni
prihod isplatilac obra~unava, obustavqa i upla}uje na
propisane ra~une u momentu kada je prihod ostvaren, odnosno
ispla}en, pri ~emu prihod iz stava 1. ovog ~lana predstavqa
bruto prihod koji bi se isplatio nerezidentnom obvezniku da
porez nije odbijen od ostvarenog, odnosno ispla}enog prihoda.

S tim u vezi, u slu~aju kada nerezidentno pravno lice, kao
vlasnik nepokretnosti (poslovnog objekta) na teritoriji
Republike Srbije, na osnovu ugovora o zakupu zakqu~enog sa
rezidentnim pravnim licem (kao zakupcem), ostvari prihod od
naknade (zakupnine), obveznik je poreza po odbitku, saglasno
~lanu 40. stav 1. Zakona.

2. a) Poreski tretman prometa dobara i usluga za li~ne potrebe
osobqa diplomatskih i konzularnih predstavni{tava i
me|unarodnih organizacija
b) Dodeqivawe oznake poreske stope „G“ u bazi podataka
fiskalne kase dobrima za koje je predvi|eno poresko
oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza, kao i
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mogu}nost definisawa vi{e {ifara u bazi podataka fiskalne
kase za isto dobro u zavisnosti od kategorije kupaca

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00960/2011-04 od
6.12.2011. god.)

a) Sa aspekta Zakona o porezu na dodatu vrednost

Odredbama ~lana 24. stav 1. ta~ka 16) Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br, 84/04, 86/04–ispravka, 61/05
i 61/07, u daqem tekstu: Zakon) propisano je poresko oslobo|ewe
za promet dobara i usluga namewenih za:

1) slu`bene potrebe diplomatskih i konzularnih
predstavni{tava;

2) slu`bene potrebe me|unarodnih organizacija, ako je to
predvi|eno me|unarodnim ugovorom;

3) li~ne potrebe stranog osobqa diplomatskih i
konzularnih predstavni{tava, ukqu~uju}i i ~lanove wihovih
porodica;

4) li~ne potrebe stranog osobqa me|unarodnih
organizacija, ukqu~uju}i ~lanove wihovih porodica, ako je to
predvi|eno me|unarodnim ugovorom.

Prema odredbi ~lana 24. stav 4. Zakona, oslobo|ewe iz
stava 1. ta~ka 16) podta~. (1) i (3) ovog ~lana se ostvaruje pod
uslovom reciprociteta, a na osnovu potvrde ministarstva
nadle`nog za inostrane poslove.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona, a uz ispuwewe
propisanih uslova, na promet dobara i usluga za slu`bene
potrebe diplomatskih i konzularnih predstavni{tava i
me|unarodnih organizacija, odnosno za li~ne potrebe osobqa
diplomatskih i konzularnih predstavni{tava i me|unarodnih
organizacija, ukqu~uju}i i ~lanove wihovih porodica, PDV se ne
obra~unava i ne pla}a, a obveznik PDV koji vr{i predmetni
promet ima pravo na odbitak prethodnog poreza po tom osnovu.
Navedeno poresko oslobo|ewe mo`e se ostvariti na na~in i po
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postupku koji su propisani Pravilnikom o na~inu i postupku
ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava
na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04, 140/04,
27/05, 54/05, 68/05, 58/06, 112/06, 63/07, 99/10, 4/11, 24/11 i 79/11).

b) Sa aspekta Zakona o fiskalnim kasama

U skladu sa odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o
fiskalnim kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu:
Zakon), lice koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet
dobara na malo, odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima,
du`no je da vr{i evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog
prometa preko fiskalne kase. Obaveza evidentirawa svakog
pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne kase postoji i u
slu~aju kada se usluga pru`a fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene
usluge snosi pravno lice, odnosno preduzetnik i to nezavisno od
na~ina pla}awa (gotovina, ~ek, kartica, i bezgotovinsko
pla}awe).

Odredbom ~lana 2. stav 5. Zakona propisano je da baza
podataka operativne memorije obavezno sadr`i jednozna~no i
nedvosmisleno identifikovan naziv dobra ili usluge, cenu
jedinice mere, naziv jedinice mere i oznaku propisane poreske
stope.

^lanom 5. st. 1. i 2. Zakona propisan je na~in ozna~avawa
poreskih stopa u bazi podataka fiskalne kase. Ozna~avawe se
vr{i }irili~nim slovima „A“, „G“, „\“ i „E“ i to na slede}i
na~in: oznaka poreske stope „G“ dodequje se dobrima, odnosno
uslugama koji su oslobo|eni poreza na dodatu vrednost (u daqem
tekstu: PDV), oznaka poreske stope „\“ dodequje se dobrima,
odnosno uslugama na ~iji promet se pla}a PDV po op{toj stopi
propisanoj zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost,
oznaka poreske stope „E“ dodequje se dobrima, odnosno uslugama
na ~iji promet se pla}a PDV po posebnoj stopi propisanoj
zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost. Izuzetno, lica
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koja nisu upisana u registar obveznika za PDV ozna~avaju dobra,
odnosno usluge u bazi podataka fiskalne kase iskqu~ivo oznakom
poreske stope „A“.

Uredbom o odre|ivawu delatnosti kod ~ijeg obavqawa ne
postoji obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl.
glasnik RS“, br. 61/10 i 101/10, u daqem tekstu: Uredba), odre|ena
su lica na koja se ne odnosi obaveza evidentirawa prometa preko
fiskalne kase.

Prema tome, s obzirom da promet dobara iz maloprodaje
nije izuzet od obaveze evidentirawa prometa preko fiskalne
kase navedenim ~lanom Zakona, kao ni navedenom Uredbom,
promet koji privredni subjekt ostvari na taj na~in du`an je da
evidentira preko fiskalne kase.

Kada je u pitawu dodeqivawe vi{e {ifara za jedno dobro
potrebno je naglasiti da fiskalne kase mogu primiti u bazu
podataka operativne memorije od nekoliko hiqada do nekoliko
desetina hiqada artikala, tako da je multiplicirawe osnovne
baze podataka mogu}e.

Prema tome, u konkretnom slu~aju, privredni subjekt
mo`e multiplicirati osnovnu bazu artikala u skladu sa
kategorijim kupaca (za kupce koji kupuju za slu`bene potrebe
diplomatskih i konzularnih predstavni{tava, slu`bene potrebe
me|unarodnih organizacija, ako je to predvi|eno me|unarodnim
ugovorom i sli~no), na na~in kojim se utvr|uju razli~ite {ifre
artikla za jedno dobro u zavisnosti od kategorije kupaca, tako da
pored {ifri artikala za dobra sa dodeqenom oznakom poreske
stope „\“ ili „E“ (dodequje se dobrima, odnosno uslugama na ~iji
promet se pla}a PDV), formira novu bazu artikala u kojoj je
navedenim dobrima dodeqena oznaka poreske stope „G“ koja se
dodequje dobrima koja su oslobo|eni poreza na dodatu vrednost, a
u skladu sa zakonskim odredbama koje se odnose na porez na dodatu
vrednost.

Tako|e, Ministarstvo finansija napomiwe da i
multiplicirane baze artikala obavezno moraju sadr`ati
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jednozna~no i nedvosmisleno identifikovan naziv dobra ili
usluge, cenu jedinice mere, naziv jedinice mere i oznaku
propisane poreske stope, saglasno ~lanu 2. stav 5. Zakona.

3. a) Poreski tretman prihoda fizi~kog lica – biv{eg vlasnika
radwe, po osnovu neizmirenog potra`ivawa koje je dospelo prema
samostalnoj zanatskoj radwi do momenta dok je obavqala
delatnost, a du`nici isplate dospela potra`ivawa nakon
zatvarawa te samostalne zanatske radwe (prestanka obavqawa
delatnosti)
b) Poreski tretman prenosa prava svojine na nepokretnosti na
osnovu pravosna`ne odluke suda u izvr{nom postupku, koji se
vr{i umesto isplate potra`ivawa tu`enog lica tu`iocu po
osnovu wihovog obligacionog odnosa

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-430/2011-04 od
5.12.2011. god.)

a)  Sa stanovi{ta Zakona o porezu na dohodak gra|ana

Kako proizilazi iz zahteva, fizi~ko lice – biv{i
vlasnik samostalne zanatske radwe, koji je prestao da obavqa
delatnost i zatvorio radwu, ima neizmirena potra`ivawa od
kupaca po osnovu izvr{enih usluga koje je pru`ao u vreme kada je
radwa obavqala delatnost. Navodi se da je celokupan prihod
prokwi`en u poslovnim kwigama, da je predat zavr{ni ra~un i po
osnovu re{ewa Poreske uprave na utvr|eni prihod su pla}eni
porez na dohodak gra|ana i doprinosi za obavezno socijalno
osigurawe. Pored toga, navodi se da je biv{i vlasnik zanatske
radwe, u ciqu naplate potra`ivawa, pokrenuo postupak pred
nadle`nim sudom i da je dobio sudski spor, s tim da }e se naplata
duga izvr{iti ili preno{ewem prava svojine na nepokretnosti
ili wenom prodajom od strane suda i naplatom duga u nov~anom
iznosu.
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Odredbom ~l. 1. i 2. Zakona o porezu na dohodak gra|ana
(„Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka,
31/09, 44/09, 18/10 i 50/11, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da
porez na dohodak gra|ana pla}aju fizi~ka lica koja ostvaruju
dohodak, na prihode iz svih izvora, sem onih koji su posebno
izuzeti Zakonom.

Imaju}i u vidu navedene zakonske odredbe i navode iz
dopisa, Ministarstvo finansija ukazuje da je, saglasno odredbama
~lana 94. st. 2. i 3. Zakona, preduzetnik koji je prestao sa
obavqawem delatnosti bio du`an da podnese poresku prijavu i
poreski bilans nadle`nom poreskom organu, u roku od 30 dana od
dana prestanka obavqawa delatnosti, a na osnovu ~ega, posle
izvr{enog postupka kontrole, Poreska uprava re{ewem utvr|uje
kona~nu poresku obavezu do dana prestanka obavqawa delatnosti.

Saglasno navedenom, u slu~aju kada fizi~kom licu –
biv{em vlasniku radwe, po osnovu neizmirenog potra`ivawa
koje je dospelo prema samostalnoj zanatskoj radwi do momenta dok
je obavqala delatnost, du`nici isplate dospela potra`ivawa
nakon zatvarawa te samostalne zanatske radwe (prestanka
obavqawa delatnosti), mi{qewe Ministarstva finansija je da
taj prihod fizi~kog lica podle`e oporezivawu porezom na
dohodak gra|ana saglasno odredbi ~lana 85. Zakona, osim u slu~aju
ako je na celokupno predmetno potra`ivawe, koje je evidentirano
kao prihod u poslovnim kwigama preduzetnika, bio obra~unat i
pla}en porez na prihode od samostalne delatnosti i doprinosi za
obavezno socijalno osigurawe po tom osnovu.

Porez na druge prihode obra~unava se i pla}a po stopi od
20%, koja se primewuje na poresku osnovicu koju ~ini bruto
prihod umawen za normirane tro{kove u visini od 20% (~l. 85. i
86. Zakona).

Porez na ostale – druge prihode pla}a se po odbitku kada
je isplatilac prihoda pravno lice ili preduzetnik. To zna~i da
je isplatilac prihoda u obavezi da porez obra~una, obustavi i
uplati na propisane uplatne ra~une istovremeno sa isplatom
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prihoda u skladu sa propisima koji va`e na dan isplate prihoda,
saglasno ~l. 99. i 101. Zakona.

Ako fizi~ko lice ostvari prihod od lica koje nije
obveznik obra~unavawa i pla}awa poreza po odbitku, kao i ako
porez ne obra~una i ne uplati drugi isplatilac, saglasno ~lanu
107. Zakona, obveznik je du`an da sam obra~una i uplati porez po
odbitku po odredbama Zakona. Obveznik je du`an da dostavi
poresku prijavu na Obrascu PP OPO – Poreska prijava o
obra~unatom i pla}enom porezu po odbitku i pripadaju}im
doprinosima na zaradu/drugu vrstu prihoda od strane fizi~kog
lica kao poreskog obveznika, poreskom organu nadle`nom prema
mestu prebivali{ta, odnosno boravi{ta najkasnije u roku od 30
dana od dana kada je primio zaradu ili drugi prihod, saglasno
~lanu 107. Zakona.

U pogledu obaveze pla}awa godi{weg poreza na dohodak
gra|ana, ako drugi prihodi iz ~lana 85. Zakona, zajedno sa
prihodima po drugim osnovima koji ulaze u osnovicu godi{weg
poreza, prelaze propisani neoporezivi iznos, podle`u pla}awu
godi{weg poreza na dohodak gra|ana, kao dodatnog poreza, u
skladu sa odredbama ~l. 87. do 89. Zakona. Predmet oporezivawa
godi{wim porezom na dohodak gra|ana su prihodi navedeni u ta~.
1) do 9) stava 2. ~lana 87. Zakona, koji su ispla}eni, odnosno
ostvareni u periodu od 1. januara do 31. decembra godine za koju se
utvr|uje godi{wi porez, nezavisno na koji se period odnosi
isplata.

Zatezna (zakonska) kamata koju je, pored glavnice, u
sudskom sporu ostvarilo fizi~ko lice (poverilac), po mi{qewu
Ministarstva finansija ne podle`e pla}awu poreza na dohodak
gra|ana, saglasno ~lanu 9. stav 1. ta~ka 8) Zakona, s obzirom da po
svojoj prirodi prevashodno predstavqa naknadu {tete u smislu ~l.
277. i 278. Zakona o obligacionim odnosima („Sl. list SFRJ“, br.
29/78 ... i 57/89 i „Sl.  list SRJ“, br. 31/93 ... i 44/99).

Ministarstvo finansija napomiwe da, saglasno na~elu
fakticiteta, Poreska uprava u svakom konkretnom slu~aju
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utvr|uje sve ~iwenice koje su od zna~aja za opredeqewe poreskog
tretmana prihoda, saglasno odredbi ~lana 9. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02
... i 53/10).

b) Sa stanovi{ta Zakona o porezima na imovinu

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1) Zakona o
porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02, 135/04,
61/07, 5/09, 101/10, 24/11 i 78/11, u daqem tekstu: Zakon), porez na
prenos apsolutnih prava pla}a se kod prenosa uz naknadu prava
svojine na nepokretnosti.

Odredbom ~lana 24. ta~ka 1) Zakona propisano je da se
prenosom uz naknadu, u smislu ~lana 23. Zakona, smatra i sticawe
prava svojine i drugih prava iz ~lana 23. Zakona na osnovu
pravosna`ne sudske odluke ili drugog akta dr`avnog organa.

Prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra se prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost (~lan
24a Zakona).

Prema tome, kod prenosa prava svojine na nepokretnosti
na osnovu pravosna`ne odluke suda u izvr{nom postupku, koji se
vr{i umesto isplate potra`ivawa tu`enog lica tu`iocu, po
osnovu wihovog obligacionog odnosa, pla}a se porez na prenos
apsolutnih prava, ako se na taj prenos ne pla}a porez na dodatu
vrednost, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu
vrednost.
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POREZ NA DODATU VREDNOST

1. Poreska osnovica za obra~unavawe PDV kod prometa dobara –
automobila proizvedenih u Republici Srbiji, koji vr{i
proizvo|a~ automobila – obveznik PDV, u slu~aju kada Republika
Srbija prenosi nov~ana sredstva obvezniku PDV – proizvo|a~u
automobila na ime subvencije za konkretan promet automobila

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01224/2011-04 od
26.12.2011. god.)

Prema odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poreska osnovica
(u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga jeste iznos
naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili
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treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene usluge,
ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno povezane sa cenom tih
dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom
nije druk~ije propisano.

Saglasno odredbama stava 2. istog ~lana Zakona, u
osnovicu se ura~unavaju i akcize, carina i druge uvozne da`bine,
kao i ostali javni prihodi, osim PDV, i svi sporedni tro{kovi
koje obveznik zara~unava primaocu dobara i usluga.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, poresku
osnovicu za obra~unavawe PDV kod prometa dobara – automobila
proizvedenih u Republici Srbiji, koji vr{i proizvo|a~
automobila – obveznik PDV, ~ini ukupna naknada koju obveznik
PDV prima ili treba da primi za navedeni promet, a u koju se
ura~unava i iznos subvencije koji obvezniku PDV na ime
predmetnog prometa prenosi Republika Srbija, bez PDV. S tim u
vezi, Ministarstvo finansija ukazuje da u slu~aju kada Republika
Srbija prenosi nov~ana sredstva obvezniku PDV – proizvo|a~u
automobila na ime subvencije za konkretan promet automobila, u
tom nov~anom iznosu sadr`an je i iznos pripadaju}eg PDV.

2. Poreski tretman realizacije organizovawa izgradwe dela
autoputa na Koridoru 10 koja se finansira sredstvima donacije
Republike Gr~ke

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1191/2011-04 od
21.12.2011. god.)

Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“,
br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 6107, u daqem tekstu: Zakon), u
~lanu 24. stav 1. ta~ka 16a), propisano je da se PDV ne pla}a na
promet dobara i usluga koji se vr{i u skladu sa ugovorima o
donaciji zakqu~enim sa dr`avnom zajednicom Srbija i Crna
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Gora, odnosno Republikom, a tim ugovorom je predvi|eno da se iz
dobijenih nov~anih sredstava ne}e pla}ati tro{kovi poreza.

Prema ~lanu A2 ta~ka 6) Aneksa A Sporazuma o programu
petogodi{we razvojne saradwe 2002–2006, izme|u Vlade Savezne
Republike Jugoslavije, Vlade Republike Srbije i Vlade
Republike Crne Gore i Republike Gr~ke, potpisanog 25.7.2002.
godine (u daqem tekstu: Sporazum), sredstva koja po ovom
sporazumu obezbe|uje Vlada Republike Gr~ke ne smeju ni u kakvim
okolnostima biti kori{}ena za pla}awe bilo kakvih poreza i
carinskih da`bina za projekte na teritoriji Srbije i Crne Gore.

Saglasno odredbama ~lana 21a stav 1. Pravilnika o
na~inu i postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa
pravom i bez prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik
RS“, br. 124/04, 140/04, 27/05, 54/05, 68/05, 58/06, 112/06, 63/07, 99/10,
4/11, 24/11 i 79/11, u daqem tekstu: Pravilnik), poresko
oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 16a) Zakona, za promet
dobara i usluga koji se vr{i u skladu sa ugovorima o donaciji
zakqu~enim sa dr`avnom zajednicom Srbija i Crna Gora ili sa
Republikom Srbijom, pod uslovom da je tim ugovorima predvi|eno
da se iz dobijenih nov~anih sredstava ne}e pla}ati tro{kovi
poreza, obveznik mo`e da ostvari ako promet dobara i usluga
neposredno vr{i:

1) licu sa kojim je zakqu~en ugovor o donaciji, odnosno
licu koje je anga`ovano za sprovo|ewe odre|enog projekta na
teritoriji Republike Srbije od strane lica sa kojim je
zakqu~en ugovor o donaciji (u daqem tekstu: implementarni
partner);

2) licu koje je anga`ovano za sprovo|ewe odre|enog
projekta na teritoriji Republike Srbije od strane
implementarnog partnera (u daqem tekstu: podimplementarni
partner);

3) korisniku nov~anih sredstava koja su predmet ugovora o
donaciji, ako su ta sredstva, od strane davaoca donacije ili

25
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implementarnog partnera neposredno data korisniku za
finansirawe odre|enog projekta u Republici Srbiji, kao i
korisniku dobara ili usluga koji su predmet ugovora o donaciji
ako je ta dobra ili usluge neposredno platio davalac donacije;

4) stranom licu koje u Republici Srbiji nema sedi{te ni
stalnu poslovnu jedinicu (u daqem tekstu: strano lice), a koje je
od strane korisnika nov~anih sredstava, odnosno korisnika
dobara i usluga iz ta~ke 3) ovog stava (u daqem tekstu: korisnik
donacije), anga`ovano na realizaciji projekta koji je predmet
donacije.

Republi~ki organ ~iji je funkcioner u ime Republike
Srbije zakqu~io ugovor o donaciji dostavqa Centrali kopiju
zakqu~enog ugovora o donaciji i podatak o iznosu sredstava koji
je predmet ugovora o donaciji (stav 2. istog ~lana Pravilnika).

Prema odredbi ~lana 21a stav 3. Pravilnika,
implementarni partner dostavqa Centrali dokaz da je u svojstvu
implementarnog partnera anga`ovan od strane davaoca donacije,
spisak podimplementarnih partnera, kao i kopije ugovora
zakqu~enih sa podimplementarnim partnerima.

Saglasno odredbi ~lana 21b stav 1. Pravilnika, poresko
oslobo|ewe iz ~lana 21a stav 1. ta~. 1) i 2) ovog pravilnika
obveznik mo`e da ostvari ako poseduje dokument kojim se
potvr|uje da je promet dobara i usluga prema ugovoru o donaciji
oslobo|en poreza (u daqem tekstu: potvrda o poreskom
oslobo|ewu za donacije) koji popuwava, potpisuje, overava i
izdaje ovla{}eno lice implementarnog, odnosno
podimplementarnog partnera, u tri primerka, koje dostavqa
Centrali na overu.

Odgovorno lice implementarnog, odnosno podimple -
mentarnog partnera, du`no je da, pre izdavawa prve potvrde o
poreskom oslobo|ewu za donacije, Centrali dostavi otisak
pe~ata, podatke o licima ovla{}enim za izdavawe potvrda o
poreskom oslobo|ewu za donacije sa deponovanim potpisima tih
lica, kao i obave{tewe o promenama lica kojima je dato ovo
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ovla{}ewe, u roku od 15 dana od dana nastanka promene (stav 2.
istog ~lana Pravilnika).

Prema odredbama ~lana 21b stav 3. Pravilnika, potvrda o
poreskom oslobo|ewu za donacije iz stava 1. ovog ~lana sadr`i:

1) naziv i adresu implementarnog, odnosno
podimplementarnog partnera;

2) broj i datum potvrde;
3) naziv i broj ugovora o donaciji ako je ugovor zaveden pod

odre|enim brojem, kao i naziv i vrednost projekta;
4) naziv, adresu i PIB obveznika PDV koji vr{i promet

dobara ili usluga uz poresko oslobo|ewe;
5) vrednost prometa dobara i usluga po predra~unu,

odnosno iznos nov~anih sredstava koja }e biti avansno upla}ena;
6) potpis i pe~at ovla{}enog lica implementarnog,

odnosno podimplementarnog partnera;
7) broj i datum overe od strane Centrale i potpis

ovla{}enog lica. 
Izuzetno od stava 3. ta~ka 6) ovog ~lana, ako

implementarni, odnosno podimplementarni partner, nema
obavezu da poseduje pe~at u skladu sa propisima svoje zemqe, u tom
slu~aju, umesto otiska pe~ata, Centrali dostavqa izjavu da ne
poseduje pe~at, potpisanu od strane lica ovla{}enog za izdavawe
potvrda o poreskom oslobo|ewu za donacije (stav 4. istog ~lana
Pravilnika).

Saglasno odredbi ~lana 21b stav 5. Pravilnika,
Centrala proverava da li je ugovor o donaciji evidentiran kod
Centrale, overava sva tri primerka potvrde o poreskom
oslobo|ewu za donacije, od kojih dva primerka vra}a
implementarnom, odnosno podimplementarnom partneru, a tre}i
zadr`ava za svoje potrebe.

Implementarni, odnosno podimplementarni partner
dostavqa obvezniku jedan primerak overene potvrde iz stava 5.
ovog ~lana, a drugi zadr`ava za svoje potrebe (stav 6. istog ~lana
Pravilnika).
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Saglasno navedenom, a imaju}i u vidu da je realizacija
organizovawa izgradwe dela autoputa na Koridoru 10, koja se
finansira sredstvima donacije Republike Gr~ke dobijene u
okviru HiPERB programa, na osnovu Sporazuma produ`enog
razmenom nota, poverena privrednom subjektu „Koridor 10“ doo,
~iji je sledbenik privredni subjekt „Koridori Srbije“ doo,
mi{qewe Ministarstva finansija je da se, u konkretnom slu~aju,
privredni subjekt „Koridori Srbije“ doo smatraju
implementarnim partnerom iz ~lana 21a stav 1. ta~ka 1)
Pravilnika. S tim u vezi, ako je implementarni partner –
privredni subjekt „Koridori Srbije“ doo deklarisao Aktor
A.T.E. iz Gr~ke kao podimplementarnog partnera, na promet
dobara i usluga koji obveznik PDV – Aktor A.T.E. Ogranak
Beograd vr{i podimplementarnom partneru – Aktoru A.T.E. iz
Gr~ke, PDV se ne obra~unava i ne pla}a, a obveznik PDV – Aktor
A.T.E. Ogranak Beograd ima pravo na odbitak prethodnog poreza
po tom osnovu u skladu sa Zakonom. Navedeno poresko oslobo|ewe
ostvaruje se na na~in i po postupku koji su propisani
Pravilnikom.

Pored toga, Ministarstvo finansija napomiwe da se
dokazom iz ~lana 21a stav 3. Pravilnika smatra dokument Vlade
Republike Gr~ke kojim je prihva}ena aplikacija Republike
Srbije za finansirawe izgradwe dela autoputa na Koridoru 10, a
u kojoj je navedeno, izme|u ostalog, da je realizacija organizovawa
izgradwe dela autoputa na Koridoru 10 poverena privrednom
subjektu „Koridor 10“ doo.

3. a) Da li postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV
obveznika PDV – proizvo|a~a vina koji, u ciqu promocije svog
proizvodnog programa, daje bez naknade kupcima ili budu}im
kupcima boce vina kao poslovne uzorke?
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b) Da li postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV kada
obveznik PDV – proizvo|a~ vina daje boce vina iz svog
proizvodnog programa kao poklone poslovnim partnerima?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00677/2011-04 od
16.12.2011. god.)

a) Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koja tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Odredbom ~lana 6. stav 1. ta~ka 3) Zakona propisano je da
se prometom dobara i usluga, u smislu ovog zakona, ne smatra
besplatno davawe poslovnih uzoraka u uobi~ajenim koli~inama za
tu namenu kupcima ili budu}im kupcima.

U skladu sa odredbom ~lana 7. stav 1. Pravilnika o
utvr|ivawu {ta se smatra uzimawem i upotrebom dobara koja su
deo poslovne imovine poreskog obveznika, pru`awem usluga i
svakim drugim prometom bez naknade i o utvr|ivawu uobi~ajenih
koli~ina poslovnih uzoraka i poklona mawe vrednosti („Sl.
glasnik RS“, br. 114/04, u daqem tekstu: Pravilnik), uobi~ajenom
koli~inom poslovnih uzoraka, u smislu ~lana 6. stav 1. ta~ka 3)
Zakona, smatraju se dobra koja nisu namewena prometu, a koja su
rezultat poslovawa poreskog obveznika ili koja su neposredno
povezana sa obavqawem wegove delatnosti, bez obzira da li je na
tim dobrima utisnut logotip poreskog obveznika.
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Dobra koja se daju kao poslovni uzorci moraju biti
obele`ena kao takva, a ako ne mogu biti obele`ena kao poslovni
uzorci, moraju biti u obliku i pakovawu razli~itom od oblika i
pakovawa tih dobara namewenih prometu (stav 2. istog ~lana
Pravilnika).

U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Pravilnika,
kada obveznik PDV – proizvo|a~ vina, u ciqu promocije svog
proizvodnog programa, daje bez naknade kupcima ili budu}im
kupcima boce vina na kojima je vidno istaknuto da je re~ o
poslovnim uzorcima, u uobi~ajenim koli~inama, obveznik PDV –
proizvo|a~ vina nema obavezu da po tom osnovu obra~una i plati
PDV.

b) Prema odredbi ~lana 6. stav 1. ta~ka 4) Zakona,
prometom dobara i usluga, u smislu ovog zakona, ne smatra se
davawe poklona mawe vrednosti,  ako se daju povremeno
razli~itim licima.

Saglasno odredbi ~lana 8. stav 1. Pravilnika, poklonom
mawe vrednosti, u smislu ~lana 6. stav 1. ta~ka 4) Zakona, smatra
se dobro pojedina~ne tr`i{ne vrednosti mawe od 2.000 dinara,
bez PDV, koje obveznik daje povremeno razli~itim licima
(poslovnim partnerima, predstavnicima poslovnog partnera i
sl), a da za to ne postoji pravna obaveza.

Poslovnim partnerima smatraju se osobe sa kojima
postoji poslovni odnos ili se o~ekuje da }e se takav odnos
uspostaviti, dok se povremenim davawem poklona smatra davawe
najvi{e jednog poklona istom licu u poreskom periodu (st. 2. i 3.
istog ~lana Pravilnika).

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, kada obveznik PDV – proizvo|a~ vina daje boce vina
iz svog proizvodnog programa kao poklone mawe vrednosti iz
~lana 6. stav 1. ta~ka 4) Zakona, PDV se ne obra~unava i ne pla}a,
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pri ~emu Ministarstvo finansija napomiwe da, saglasno
odredbama ~lana 8. stav 4. i ~lana 9. Pravilnika, ukupna vrednost
poklona mawe vrednosti u poreskom periodu ne mo`e biti ve}a od
0,25% ukupnog prometa obveznika u tom poreskom periodu, a kojim
se smatra promet dobara i usluga, osim prometa opreme i objekata
za vr{ewe delatnosti, bez PDV.

• Pored toga, Ministarstvo finansija ukazuje da
obveznik PDV – proizvo|a~ vina koji daje bez naknade poslovne
uzorke i poklone mawe vrednosti iz ~lana 6. stav 1. ta~. 3) i 4)
Zakona, ima obavezu da, u skladu sa odredbama ~lana 46. stav 1.
Zakona i ~lana 2. stav 2. ta~. 30) i 31) Pravilnika o obliku i
sadr`ini i na~inu vo|ewa evidencije o PDV („Sl. glasnik RS“,
br. 107/04 i 67/05), u svojoj evidenciji obezbedi podatke o
vrednosti poslovnih uzoraka i poklona mawe vrednosti, kao i
licima kojima su dati pokloni mawe vrednosti.

4. Poreski tretman prometa usluge snimawa utakmice u
Republici Srbiji, uz koju se vr{e i tehni~ke radwe potrebne za
pripremu i postavqawe signala na satelit u ciqu preuzimawa
tog signala za emitovawe, koji vr{i obveznik PDV pravnom licu
sa sedi{tem u inostranstvu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1172/2011-04 od
16.12.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

BILTEN/Porez na dodatu vrednost
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Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe
u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana
4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Saglasno odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto
prometa usluga je mesto u kojem pru`alac usluga obavqa svoju
delatnost, a ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice,
mestom prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poreska osnovica
(u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga jeste iznos
naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili
treba da primi za isporu~ena dobra i pru`ene usluge, ukqu~uju}i
subvencije koje su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili
usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije
propisano.

Saglasno odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa
PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi
18%.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, u slu~aju kada
obveznik PDV vr{i pravnom licu sa sedi{tem u inostranstvu
promet usluge snimawa utakmice u Republici Srbiji, uz koju se
vr{e i tehni~ke radwe potrebne za pripremu i postavqawe
signala na satelit u ciqu preuzimawa tog signala za emitovawe,
PDV se obra~unava po op{toj poreskoj stopi od 18% na osnovicu
koju ~ini naknada za predmetni promet, bez PDV. Obra~unati
PDV pla}a se u skladu sa Zakonom.

5. a) Poreski tretman prvog prenosa prava raspolagawa na
ekonomski deqivoj celini – stanu, u okviru novoizgra|enog
gra|evinskog objekta, koji vr{i obveznik PDV kupcu koji }e
predmetno dobro koristiti kao poslovni prostor
b) Da li obveznik PDV kojem je izvr{en prvi prenos prava
raspolagawa na ekonomski deqivoj celini – stanu, u okviru
novoizgra|enog gra|evinskog objekta, ima pravo da PDV
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obra~unat od strane investitora – obveznika PDV, kao
prethodnog u~esnika u prometu, odbije kao prethodni porez?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01088/2011-04 od
14.12.2011. god.)

a) Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prema stavu 3. ta~ka 7) istog ~lana Zakona, prometom
dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i prvi prenos prava
raspolagawa na novoizgra|enim gra|evinskim objektima ili
ekonomski deqivim celinama u okviru tih objekata.

Odredbom ~lana 2. stav 1. Pravilnika o utvr|ivawu
novoizgra|enih gra|evinskih objekata i ekonomski deqivih
celina u okviru tih objekata ~iji je prvi prenos prava
raspolagawa predmet oporezivawa PDV („Sl. glasnik RS“, br.
105/04, u daqem tekstu: Pravilnik) propisano je da se
novoizgra|enim gra|evinskim objektima, u smislu ~lana 4. stav 3.
ta~ka 7) Zakona, smatraju objekti u svim stepenima izgra|enosti
koji kao takvi mogu biti predmet prenosa prava raspolagawa, a
~ija je izgradwa zapo~eta od 1. januara 2005. godine.

Ekonomski deqivim celinama (stan, poslovni prostor,
gara`a i dr), u skladu sa stavom 2. ~lana 2. Pravilnika, smatraju
se delovi novoizgra|enih gra|evinskih objekata iz stava 1. ovog
~lana, koji se isporu~uju kao posebna celina i za koje se ugovara
posebna naknada.
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Prema odredbi ~lana 23. stav 2. ta~ka 14) Zakona, po
posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje se prvi prenos prava
raspolagawa na stambenim objektima, ekonomski deqivim
celinama u okviru tih objekata, kao i vlasni~kim udelima na tim
dobrima.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, na
prvi prenos prava raspolagawa na ekonomski deqivoj celini –
stanu, u okviru novoizgra|enog gra|evinskog objekta, PDV se
obra~unava po posebnoj stopi PDV od 8% i pla}a u skladu sa
Zakonom, nezavisno od toga da li }e kupac stana koristiti
predmetno dobro kao poslovni prostor ili za potrebe stanovawa.

b) Prema odredbi ~lana 27. Zakona, prethodni porez je
iznos PDV obra~unat u prethodnoj fazi prometa dobara i usluga,
odnosno pla}en pri uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije
od PDV koji duguje.

U skladu sa odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na
odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra
nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku
opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno primqene usluge,
koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Odredbom stava 2. istog ~lana Zakona predvi|eno je da
pravo na odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari
ako poseduje ra~un izdat od strane drugog obveznika u prometu o
iznosu prethodnog poreza, u skladu sa ovim zakonom ili dokument
o izvr{enom uvozu dobara, u kojem je iskazan prethodni porez,
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odnosno kojim se potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako
iskazani PDV platio prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog PDV
i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV kojem je izvr{en prvi prenos prava raspolagawa na
ekonomski deqivoj celini – stanu, u okviru novoizgra|enog
gra|evinskog objekta, ima pravo da PDV obra~unat od strane
investitora – obveznika PDV, kao prethodnog u~esnika u
prometu, odbije kao prethodni porez, uz ispuwewe uslova
propisanih Zakonom (da poseduje ra~un ili drugi dokument koji
slu`i kao ra~un izdat u skladu sa Zakonom, kao i da predmetno
dobro koristi ili }e ga koristiti za obavqawe delatnosti u
okviru koje vr{i promet dobara i usluga sa pravom na odbitak
prethodnog poreza, tj. za promet koji je oporeziv PDV, promet za
koji u skladu sa ~lanom 24. Zakona postoji oslobo|ewe od pla}awa
PDV ili promet koji je izvr{en u inostranstvu ako bi za taj
promet postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je
izvr{en u Republici).

Pored toga, Ministarstvo finansija napomiwe da, prema
odredbama ~lana 52. st. 1. i 2. Zakona, ako je iznos prethodnog
poreza ve}i od iznosa poreske obaveze, obveznik ima pravo na
povra}aj razlike, a ako se ne opredeli za povra}aj, razlika se
priznaje kao poreski kredit. S tim u vezi, predmetna razlika
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predstavqa iznos PDV utvr|en matemati~kom operacijom
oduzimawa iznosa prethodnog poreza od iznosa obra~unatog PDV.

6. Da li fizi~ko lice koje u momentu overe ugovora o
kupoprodaji, na osnovu kojeg sti~e prvi stan, nije punoletno, ima
pravo na refundaciju PDV?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1170/2011-04 od
14.12.2011. god.)

Odredbom ~lana 56a stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da pravo na refundaciju PDV
za kupovinu prvog stana, na osnovu podnetog zahteva, ima fizi~ko
lice – punoletni dr`avqanin Republike, sa prebivali{tem na
teritoriji Republike, koji kupuje prvi stan (u daqem tekstu:
kupac prvog stana).

Prema odredbama stava 2. istog ~lana Zakona, kupac prvog
stana mo`e da ostvari refundaciju PDV iz stava 1. ovog ~lana,
pod slede}im uslovima:

1) da od 1. jula 2006. godine do dana overe ugovora o
kupoprodaji na osnovu kojeg sti~e prvi stan nije imao u svojini,
odnosno susvojini stan na teritoriji Republike;

2) da je ugovorena cena stana sa PDV u potpunosti
ispla}ena prodavcu. 

Pravo na refundaciju PDV iz stava 1. ovog ~lana mo`e se
ostvariti za stan ~ija povr{ina za kupca prvog stana iznosi do
40m2, a za ~lanove wegovog porodi~nog doma}instva do 15m2 po
svakom ~lanu koji nije imao u svojini, odnosno susvojini stan na
teritoriji Republike u periodu iz stava 2. ta~ka 1) ovog ~lana
(~lan 56a stav 3. Zakona).

Odredbom stava 4. istog ~lana Zakona propisano je da ako
kupac prvog stana kupuje stan povr{ine koja je ve}a od povr{ine
za koju u skladu sa stavom 3. ovog ~lana ima pravo na refundaciju
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PDV, pravo na refundaciju PDV mo`e da ostvari do iznosa koji
odgovara povr{ini stana iz stava 3. ovog ~lana.

Porodi~nim doma}instvom kupca prvog stana, u smislu
stava 3. ovog ~lana, smatra se zajednica `ivota, privre|ivawa i
tro{ewa prihoda kupca prvog stana, wegovog supru`nika,
kup~eve dece, kup~evih usvojenika, dece wegovog supru`nika,
usvojenika wegovog supru`nika, kup~evih roditeqa, wegovih
usvojiteqa, roditeqa wegovog supru`nika, usvojiteqa kup~evog
supru`nika, sa istim prebivali{tem kao kupac prvog stana (~lan
56a stav 5. Zakona).

Prema odredbama ~lana 56a stav 6. Zakona, pravo na
refundaciju PDV iz stava 1. ovog ~lana nema:

1) kupac stana koji je ostvario refundaciju PDV po osnovu
kupovine prvog stana;

2) ~lan porodi~nog doma}instva kupca prvog stana za kojeg
je kupac prvog stana ostvario refundaciju PDV, u slu~aju kada taj
~lan porodi~nog doma}instva kupuje stan;

3) kupac stana koji je stekao prvi stan bez obaveze
prodavca da za promet tog stana plati porez na prenos apsolutnih
prava po osnovu kupovine prvog stana u skladu sa zakonom kojim se
ure|uju porezi na imovinu;

4) ~lan porodi~nog doma}instva kupca stana koji je stekao
prvi stan bez obaveze prodavca da za promet tog stana plati porez
na prenos apsolutnih prava po osnovu kupovine prvog stana u
skladu sa zakonom kojim se ure|uju porezi na imovinu, a za koga je
ostvareno to poresko oslobo|ewe.

Nadle`ni poreski organ, po sprovedenom postupku,
donosi re{ewe o refundaciji PDV kupcu prvog stana i vodi
evidenciju o kupcima prvog stana i ~lanovima porodi~nih
doma}instava kupaca prvog stana za koje su kupci prvog stana
ostvarili refundaciju PDV, kao i o iznosu ostvarene
refundacije PDV (~lan 56a st. 7. i 8. Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 29. Zakona o izmenama i
dopunama Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“,
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br. 61/07), pravo na refundaciju PDV iz ~lana 22. ovog zakona
(~lan 56a Zakona) mo`e se ostvariti samo na osnovu ugovora o
kupoprodaji stana overenog posle stupawa na snagu ovog zakona,
tj. od 8. jula 2007. godine.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, pravo na
refundaciju PDV po osnovu kupovine prvog stana mo`e da
ostvari fizi~ko lice – punoletni dr`avqanin Republike, sa
prebivali{tem na teritoriji Republike, koji kupuje prvi stan,
uz ispuwewe svih Zakonom propisanih uslova, a po proceduri
predvi|enoj Pravilnikom o postupku ostvarivawa prava na
povra}aj PDV i o na~inu i postupku rafakcije i refundacije
PDV („Sl. glasnik RS“, br. 107/04, 65/05 i 63/07). Fizi~ko lice
koje u momentu overe ugovora o kupoprodaji, na osnovu kojeg
sti~e stan, nije punoletno, nema pravo na refundaciju PDV iz
~lana 56a Zakona.

7. Utvr|ivawe osnovice za obra~unavawe PDV kod prometa usluge
naplate potra`ivawa za druga lica

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-276/2011-04 od
13.12.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

U skladu sa odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona, poresku
osnovicu kod prometa dobara i usluga ~ini iznos naknade (u
novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili treba da
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primi za isporu~ena dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i
subvencije koje su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili
usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije
propisano.

Saglasno odredbi ~lana 17. stav 3. ta~ka 2) Zakona,
osnovica ne sadr`i iznose koje obveznik napla}uje u ime i za
ra~un drugog, ako taj iznos prenosi licu u ~ije ime i za ~iji ra~un
je izvr{io naplatu.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV koji vr{i promet usluge naplate potra`ivawa za druga
lica, du`an je da na naknadu (bez PDV) za promet predmetne
usluge obra~una PDV po poreskoj stopi PDV od 18% i da
obra~unati PDV plati u skladu sa Zakonom. U ovom slu~aju, u
osnovicu za obra~unavawe PDV za promet predmetne usluge ne
ura~unavaju se iznosi koje obveznik PDV napla}uje u ime i za
ra~un drugih lica, pod uslovom da tako napla}ene iznose prenosi
licima u ~ije ime i za ~iji ra~un je izvr{io naplatu.

8. Poreski tretman prometa konsultantskih usluga koje obveznik
PDV pru`a stranom licu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1150/2011-04 od
12.12.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.
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Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto
prometa usluga je mesto u kojem pru`alac usluge obavqa
delatnost, a ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice,
mestom prometa usluga se smatra mesto poslovne jedinice.

Odredbom ~lana 12. stav 3. ta~ka 4) podta~ka (7) Zakona
propisano je da se, izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom
prometa usluga smatra mesto u kojem primalac usluga obavqa
delatnost ili ima poslovnu jedinicu za koju se pru`a usluga,
odnosno mesto u kojem primalac usluge ima sedi{te ili
prebivali{te, ako se radi o uslugama savetnika, in`ewera,
advokata, revizora i sli~nih usluga.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, ako obveznik
PDV vr{i promet konsultantskih usluga stranom licu, tj. licu
koje u Republici Srbiji nema sedi{te ni stalnu poslovnu
jedinicu, odnosno prebivali{te (u daqem tekstu: strano lice), ne
postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV, s obzirom da se
mestom prometa predmetnih usluga, u ovom slu~aju, smatra
inostranstvo. Obveznik PDV du`an je da za izvr{eni promet
usluga izda ra~un u skladu sa odredbama ~lana 42. Zakona i
odredbama ~lana 4. i ~lana 7. stav 3. Pravilnika o odre|ivawu
slu~ajeva u kojima nema obaveze izdavawa ra~una i o ra~unima kod
kojih se mogu izostaviti pojedini podaci („Sl. glasnik RS“, br.
105/04, 140/04 i 67/05).

9. Poreski tretman prometa usluge ne{kodqivog uklawawa
sporednih proizvoda `ivotiwskog porekla koji veterinarska
ustanova pru`a Ministarstvu poqoprivrede, trgovine,
{umarstva i vodoprivrede – Upravi za veterinu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1161/2011-04 od
12.12.2011. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
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tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poreska osnovica
(u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga jeste iznos
naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili
treba da primi za isporu~ena dobra i pru`ene usluge, ukqu~uju}i
subvencije koje su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili
usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije
propisano.

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na promet
usluge ne{kodqivog uklawawa sporednih proizvoda
`ivotiwskog porekla, koju veterinarska ustanova iz Beograda
pru`a Ministarstvu poqoprivrede, trgovine, {umarstva i
vodoprivrede – Upravi za veterinu, PDV se obra~unava po op{toj
stopi PDV od 18% i pla}a u skladu sa Zakonom. U ovom slu~aju,
osnovicu za obra~unavawe PDV ~ini iznos naknade (bez PDV)
koji veterinarska ustanova iz Beograda – pru`alac usluge prima
ili treba da primi za promet usluge ne{kodqivog uklawawa
sporednih proizvoda `ivotiwskog porekla, pri ~emu se
napomiwe da Sektor za fiskalni sistem Ministarstva finansija
nije nadle`an za davawe odgovora u vezi sa pla}awem naknade
primaoca usluge za predmetni promet.

10. Da li postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV kada Grad
Novi Sad – Gradska uprava za kulturu dodequje nov~ana sredstva
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na ime sufinansirawa projekta „Du{anov zakonik, atonski i
hilandarski prepis“ koji realizuje obveznik PDV?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-755/2011-04 od
12.12.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 4. stav 1. Zakona, promet dobara,
u smislu ovog zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno. 

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Shodno navedenim zakonskim odredbama, kada Grad Novi
Sad – Gradska uprava za kulturu dodequje nov~ana sredstva na ime
sufinansirawa projekta „Du{anov zakonik, atonski i
hilandarski prepis“ koji realizuje obveznik PDV, pri ~emu
obveznik PDV nema obavezu da po osnovu primawa tih nov~anih
sredstava zauzvrat izvr{i promet dobara ili usluga Gradu Novom
Sadu ili nekom drugom licu, u tom slu~aju ne postoji obaveza
obra~unavawa i pla}awa PDV, s obzirom da primawe nov~anih
sredstava bez obaveze primaoca da izvr{i protiv~inidbu u vidu
prometa dobara ili usluga nije predmet oporezivawa PDV.

11. a) Da li postoji obaveza izmene poreske osnovice u slu~aju
kada obveznik PDV – isporu~ilac dobara ugovori vrednost
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prometa dobara u stranoj valuti, a pla}awe te vrednosti se vr{i
u dinarima, pri ~emu se kurs strane valute na dan nastanka
poreske obaveze razlikuje od kursa strane valute na dan pla}awa?
b) Izdavawe ra~una obveznika PDV u slu~aju sukcesivne isporuke
dobara i usluga jednom licu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-753/2011-04 od
12.12.2011. god.)

a) Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Poreska obaveza po osnovu prometa dobara i usluga, u
skladu sa odredbama ~lana 16. ta~. 1) i 2) Zakona, nastaje danom
kada se najranije izvr{i jedna od slede}ih radwi: promet dobara
i usluga ili naplata ako je naknada ili deo naknade napla}en pre
prometa dobara i usluga.

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poreska osnovica
kod prometa dobara i usluga jeste iznos naknade (u novcu, stvarima
ili uslugama) koju obveznik prima ili treba da primi za
isporu~ena dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i subvencije koje
su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju nije
ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.

Saglasno odredbi ~lana 22. stav 1. Zakona, ako je naknada
za promet dobara i usluga izra`ena u stranoj valuti, za obra~un te
vrednosti u doma}oj valuti primewuje se sredwi kurs centralne
banke koji va`i na dan nastanka poreske obaveze.
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Prema odredbi ~lana 2. ta~ka (24) Zakona o deviznom
poslovawu („Sl.  glasnik RS“, br. 62/06 i 31/11, u daqem tekstu:
Zakon o deviznom poslovawu), valutna klauzula je ugovarawe
vrednosti obaveze u devizama (valuta obaveze) u Republici s tim
{to se pla}awe i napla}ivawe po tim ugovorima vr{i u dinarima
(valuta isplate).

Odredbom ~lana 34. stav 7. Zakona o deviznom poslovawu
propisano je da je dozvoqeno ugovarawe u devizama u Republici s
tim {to se pla}awe i napla}ivawe po tim ugovorima vr{i u
dinarima.

Saglasno odredbi ~lana 44. stav 7. Pravilnika o Kontnom
okviru i sadr`ini ra~una u Kontnom okviru za privredna
dru{tva, zadruge, druga pravna lica i preduzetnike („Sl. glasnik
RS“, br. 114/06, 119/08, 9/09, 4/10 i 3/11, u daqem tekstu: Pravilnik),
na ra~unu 564 – Rashodi po osnovu efekata valutne klauzule,
iskazuju se negativni efekti proistekli iz za{tite
potra`ivawa, plasmana i obaveza valutnom klauzulom, dok se,
saglasno odredbi ~lana 54. stav 8. Pravilnika, na ra~unu 664 –
Prihodi po osnovu efekata valutne klauzule, iskazuju pozitivni
efekti proistekli iz za{tite potra`ivawa, plasmana i obaveza
valutnom klauzulom.

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, kada obveznik PDV – isporu~ilac dobara ugovori
vrednost prometa dobara u stranoj valuti, a pla}awe te vrednosti
se vr{i u doma}oj valuti – dinarima, obra~unavawe vrednosti u
dinarima vr{i se primenom sredweg kursa centralne banke koji
va`i na dan nastanka poreske obaveze. Ako se kurs strane valute
na dan nastanka poreske obaveze razlikuje od kursa strane valute
na dan pla}awa, prihod koji se ostvari po tom osnovu ne dovodi do
obaveze izmene poreske osnovice u smislu odredaba ~lana 21.
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Zakona, s obzirom da se tako ostvareni prihod ne smatra delom
naknade za izvr{eni promet dobara, ve} se radi o prihodu
ostvarenom po osnovu za{tite odre|enog potra`ivawa valutnom
klauzulom. Tako|e, izmena poreske osnovice ne vr{i se ni u
slu~aju ostvarenog rashoda po osnovu ugovorene valutne klauzule.

b) Odredbom ~lana 42. stav 1. Zakona propisano je da je
obveznik du`an da izda ra~un ili drugi dokument koji slu`i kao
ra~un (u daqem tekstu: ra~un) za svaki promet dobara i usluga
drugim obveznicima.

Prema odredbi stava 3. istog ~lana Zakona, ra~un
naro~ito sadr`i slede}e podatke:

1) naziv, adresu i PIB obveznika – izdavaoca ra~una;
2) mesto i datum izdavawa i redni broj ra~una;
3) naziv, adresu i PIB obveznika – primaoca ra~una;
4) vrstu i koli~inu isporu~enih dobara ili vrstu i obim

usluga;
5) datum prometa dobara i usluga i visinu avansnih

pla}awa;
6) iznos osnovice;
7) poresku stopu koja se primewuje;
8) iznos PDV koji je obra~unat na osnovicu;
9) napomenu o poreskom oslobo|ewu.
Saglasno odredbi ~lana 12a stav 1. Pravilnika o

odre|ivawu slu~ajeva u kojima nema obaveze izdavawa ra~una i o
ra~unima kod kojih se mogu izostaviti pojedini podaci („Sl.
glasnik RS“, br. 105/04, 140/04 i 67/05, u daqem tekstu: Pravilnik),
obveznik PDV koji, na osnovu zakqu~enih ugovora, sukcesivno
vr{i isporuku dobara ili usluga, mo`e da izda jedan ra~un za
vi{e pojedina~nih isporuka dobara ili usluga jednom licu, pod
uslovom da u svojoj evidenciji obezbedi podatke od zna~aja za
obra~unavawe i pla}awe PDV (datum prometa dobara ili usluga,
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vrsta i koli~ina isporu~enih dobara ili vrsta i obim usluga,
iznos osnovice, poreska stopa koja se primewuje, iznos PDV i
napomena o poreskom oslobo|ewu).

Obveznik PDV iz stava 1. ovog ~lana za kojeg je poreski
period kalendarski mesec, du`an je da izda ra~un iz stava 1. ovog
~lana najmawe jednom u poreskom periodu, i to najkasnije
posledweg dana poreskog perioda za isporuku dobara i usluga
izvr{enih u tom poreskom periodu (stav 2. istog ~lana
Pravilnika).

Prema odredbi stava 3. istog ~lana Pravilnika, obveznik
PDV iz stava 1. ovog ~lana za kojeg je poreski period kalendarsko
tromese~je, du`an je da izda ra~un iz stava 1. ovog ~lana najmawe
tri puta u poreskom periodu, i to najkasnije posledweg dana
kalendarskog meseca u poreskom periodu – kalendarskom
tromese~ju za isporuku dobara i usluga izvr{enih u tom poreskom
periodu.

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, obveznik PDV koji, na osnovu zakqu~enih ugovora,
sukcesivno vr{i isporuku dobara, mo`e da izda jedan ra~un za
vi{e pojedina~nih isporuka dobara jednom licu, i to najkasnije
posledweg dana poreskog perioda za isporuku dobara izvr{enih u
tom poreskom periodu ako se radi o obvezniku PDV za kojeg je
poreski period kalendarski mesec, odnosno najkasnije posledweg
dana kalendarskog meseca u poreskom periodu – kalendarskom
tromese~ju za isporuku dobara izvr{enih u tom periodu
(kalendarskom mesecu) ako se radi o obvezniku PDV za kojeg je
poreski period kalendarsko tromese~je. Ministarstvo finansija
napomiwe da se u ra~unu za predmetni promet ne iskazuje podatak
o datumu prometa dobara, ve} je obveznik PDV du`an da u svojoj
evidenciji, izme|u ostalog, obezbedi podatke o datumu prometa
svake pojedina~ne isporuke dobara, pri ~emu se datum prometa
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svake pojedina~ne isporuke dobara utvr|uje u skladu sa odredbama
~lana 14. Zakona.

12. Da li postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV kada
ogranak stranog privrednog dru{tva obavqa za to privredno
dru{tvo poslove ocene kreditne sposobnosti klijenata iz
Republike Srbije koji apliciraju kod stranog privrednog
dru{tva za finansirawe projekata?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-797/2011-04 od
9.12.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Odredbom ~lana 25. stav 1. ta~ka 3a) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza za
promet usluga ocene kreditne sposobnosti fizi~kih i pravnih
lica.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada ogranak
stranog privrednog dru{tva, tj. privrednog dru{tva koje na
teritoriji Republike Srbije nema sedi{te (u daqem tekstu:
strano privredno dru{tvo), obavqa za to privredno dru{tvo
poslove ocene kreditne sposobnosti klijenata iz Republike
Srbije koji apliciraju kod stranog privrednog dru{tva za
finansirawe projekata, ne postoji obaveza obra~unavawa i
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pla}awa PDV, s obzirom da se radi o prometu usluga za koji je
propisano poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog
poreza.

13. Poreski tretman prometa tzv. korporativnih usluga zavisnim
pravnim licima koji kontinuirano vr{i obveznik PDV, uz
naknadu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1165/2011-04 od
8.12.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona propisano je da poreska
osnovica (u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga
jeste iznos naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju
obveznik prima ili treba da primi za isporu~ena dobra ili
pru`ene usluge, ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno
povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV,
ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.

Prema odredbi ~lana ~lan 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa
PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi
18%.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV koji kontinuirano, uz naknadu, vr{i promet tzv.
korporativnih usluga zavisnim pravnim licima (npr. usluge
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organizovawa i koordinacije nabavke, prodajnih aktivnosti i
aktivnosti distribucije proizvoda, usluge organizovawa
marketin{kih aktivnosti, usluge rukovo|ewa poslovawem,
usluge organizovawa poslova izvoza, ra~unovodstveno-
finansijske usluge obrade podataka, upravqawe qudskim
resursima itd), du`an je da za izvr{eni promet usluga obra~una
PDV po op{toj stopi od 18% na osnovicu koju, u skladu sa
odredbom ~lana 17. Zakona, ~ini iznos naknade koji obveznik PDV
prima ili treba da primi za taj promet, bez PDV, kao i da
obra~unati PDV plati u skladu sa Zakonom. Za promet
predmetnih usluga obveznik PDV izdaje ra~un u skladu sa
odredbama ~lana 42. Zakona i odredbama Pravilnika o
odre|ivawu slu~ajeva u kojima nema obaveze izdavawa ra~una i o
ra~unima kod kojih se mogu izostaviti pojedini podaci („Sl.
glasnik RS“, br. 105/04, 140/04 i 67/05).

14. Pravo obveznika PDV na odbitak PDV obra~unatog od strane
prethodnog u~esnika u prometu – obveznika PDV za promet usluge
iznajmqivawa aparata za vodu za pi}e, uz koju se, kao sporedan
promet, isporu~uju i boce vode

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1068/2011-04 od
7.12.2011. god.)

Prema odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05
i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), pravo na odbitak prethodnog
poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena u
Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata, odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:
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1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu sa ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV ima pravo na odbitak PDV obra~unatog od strane
prethodnog u~esnika u prometu – obveznika PDV za promet usluge
iznajmqivawa aparata za vodu za pi}e, uz koju, kao sporedan
promet, isporu~uje i boce vode, uz ispuwewe svih predvi|enih
uslova – da poseduje ra~un (ili drugi dokument koji slu`i kao
ra~un) izdat u skladu sa Zakonom od strane prethodnog u~esnika u
prometu – obveznika PDV, kao i da nabavqenu uslugu
(iznajmqivawe aparata) koristi za promet sa pravom na odbitak
prethodnog poreza (za promet koji je oporeziv PDV, promet za
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koji u skladu sa ~lanom 24. Zakona postoji oslobo|ewe od pla}awa
PDV ili promet koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj
promet postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je
izvr{en u Republici). Me|utim, ako je obveznik PDV nabavku
predmetne usluge evidentirao kao tro{ak reprezentacije u svojim
poslovnim kwigama koje vodi u skladu sa propisima kojima se
ure|uje ra~unovodstvo i revizija, u tom slu~aju, obveznik PDV,
saglasno odredbi ~lana 29. stav 1. ta~ka 2) Zakona, nema pravo da
PDV obra~unat od strane prethodnog u~esnika u prometu odbije
kao prethodni porez.

15. Poreska stopa PDV kod oporezivawa prometa i uvoza briketa
od piqevine

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1126/2011-04 od
7.12.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa
PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi
18%.

Prema odredbi ~lana 23. stav 2. ta~ka 10) Zakona, po
posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje se promet i uvoz ogrevnog
drveta.

Pravilnikom o utvr|ivawu dobara i usluga ~iji se promet
oporezuje po posebnoj stopi PDV („Sl. glasnik RS“, br. 108/04 ... i
29/11, u daqem tekstu: Pravilnik), u ~lanu 9, propisano je da se
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ogrevnim drvetom, u smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 10) Zakona,
smatra drvo za ogrev u oblicama, cepanicama, granama, snopovima
ili sli~nim oblicima.

Odredbom ~lana 10. Pravilnika propisano je da se
posebna stopa od 8% primewuje i kod uvoza dobara iz ~l. 2–9. ovog
pravilnika, ako su ta dobra u istovetnom nazivu razvrstana,
odnosno obuhva}ena propisom kojim se ure|uje carinska tarifa.

Shodno navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, na
promet i uvoz otpadnog drveta – piqevine, koja se koristi kao
ogrevno drvo, PDV se obra~unava i pla}a po posebnoj stopi PDV
od 8%. Na promet i uvoz briketa od piqevine, koji su proizvedeni
presovawem piqevine, PDV se obra~unava po op{toj stopi PDV
od 18% i pla}a u skladu Zakonom.

16. Poreski tretman prometa konsultantskih usluga i usluga
prevo|ewa koje obveznik PDV – doma}e privredno dru{tvo vr{i
stranom licu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-925/2011-04 od
6.12.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto
prometa usluga je mesto u kojem pru`alac usluge obavqa
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delatnost, a ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice,
mestom prometa usluga se smatra mesto poslovne jedinice.

Odredbom ~lana 12. stav 3. ta~ka 4) podta~ka (7) Zakona
propisano je da se, izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom
prometa usluga smatra mesto u kojem primalac usluga obavqa
delatnost ili ima poslovnu jedinicu za koju se pru`a usluga,
odnosno mesto u kojem primalac usluge ima sedi{te ili
prebivali{te, ako se radi o uslugama savetnika, in`ewera,
advokata, revizora i sli~nih usluga.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada
obveznik PDV – doma}e pravno lice vr{i promet
konsultantskih usluga stranom licu, tj. licu koje u Republici
Srbiji nema sedi{te ni stalnu poslovnu jedinicu, odnosno
prebivali{te (u daqem tekstu: strano lice), na promet ovih
usluga se ne obra~unava i ne pla}a PDV, s obzirom da se mestom
prometa predmetnih usluga u konkretnom slu~aju smatra
inostranstvo.

Mestom prometa usluga prevo|ewa smatra se mesto u kojem
pru`alac usluge obavqa svoju delatnost, a ako se promet usluga
vr{i preko poslovne jedinice, mesto prometa je mesto poslovne
jedinice pru`aoca usluga. S tim u vezi, kada doma}e pravno lice
– obveznik PDV pru`a usluge prevo|ewa stranom licu, mesto
prometa je Republika Srbija. U tom slu~aju, obveznik PDV du`an
je da na naknadu za promet ovih usluga (bez PDV) obra~una PDV
po poreskoj stopi od 18% i da obra~unati PDV plati u skladu sa
Zakonom.

Pored toga, Ministarstvo finansija ukazuje da obveznik
PDV koji vr{i promet dobara ili usluga za koji je odredbom
~lana 24. stav 1. ta~ka 16a) Zakona propisano poresko
oslobo|ewe, nema obavezu da za taj promet obra~una i plati PDV,
a ima pravo na odbitak prethodnog poreza po tom osnovu.
Navedeno poresko oslobo|ewe mo`e se ostvariti na na~in i po
postupku koji su propisani Pravilnikom o na~inu i postupku
ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava
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na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04, 140/04,
27/05, 54/05, 68/05, 58/06, 112/06, 63/07, 99/10, 4/11, 24/11 i 79/11).

17. Poreski tretman tro{kova nastalih po osnovu podno{ewa
tu`be za naplatu potra`ivawa nastalog po osnovu oporezivog
prometa dobara ili usluga

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1002/2011-04 od
5.12.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poreska osnovica
kod prometa dobara i usluga jeste iznos naknade (u novcu,
stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili treba da primi za
isporu~ena dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i subvencije koje
su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju nije
ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.

Saglasno odredbama stava 2. istog ~lana Zakona, u
osnovicu se ura~unavaju i:

1) akcize, carina i druge uvozne da`bine, kao i ostali
javni prihodi, osim PDV;
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2) svi sporedni tro{kovi koje obveznik zara~unava
primaocu dobara i usluga.

Odredbom ~lana 21. stav 1. Zakona propisano je da ako se
izmeni osnovica za promet dobara i usluga koji je oporeziv PDV,
obveznik koji je isporu~io dobra ili usluge du`an je da iznos
PDV, koji duguje po tom osnovu, ispravi u skladu sa izmenom.

Izmena osnovice iz st. 1–5. ovog ~lana vr{i se u poreskom
periodu u kojem je nastupila izmena (stav 7. istog ~lana Zakona).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada
obveznik PDV potra`uje od primaoca dobara ili usluga
tro{kove po osnovu podno{ewa tu`be za naplatu potra`ivawa
nastalog po osnovu oporezivog prometa dobara ili usluga (npr.
tro{ak sudske takse, naknada za uslugu advokata ...) tako {to
primaocu dobara ili usluga zara~unava predmetne tro{kove
(izdavawem ra~una, kwi`nog zadu`ewa i sl), iznos tih tro{kova
ura~unava se u osnovicu za obra~unavawe PDV za promet dobara
ili usluga po osnovu kojeg je nastalo predmetno potra`ivawe.
Me|utim, kada obveznik PDV ne zara~unava tro{kove
podno{ewa tu`be za naplatu potra`ivawa primaocu dobara ili
usluga, ve} su ti tro{kovi odlukom suda dosu|eni obvezniku PDV
– tu`iocu, mi{qewe Ministarstva finansija je da se u ovom
slu~aju ti tro{kovi ne smatraju tro{kovima iz ~lana 17. stav 2.
ta~ka 2) Zakona, {to zna~i da se ne ura~unavaju u osnovicu za
obra~unavawe PDV.

Ministarstvo finansija – Sektor za fiskalni sistem
napomiwe da nije nadle`no za davawe odgovora na pitawe u vezi
sa pravom na obra~unavawe kamate.

18. a) Osnovica za obra~unavawe PDV u slu~aju prometa usluge
davawa u zakup putni~kog automobila koji vr{i obveznik PDV
b) Pravo na odbitak prethodnog poreza obveznika PDV koji je
nabavio putni~ki automobil za potrebe obavqawa delatnosti iz
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~l. 29. stav 2. Zakona o PDV, a taj putni~ki automobil ne koristi
iskqu~ivo za te potrebe ve} i za potrebe delatnosti davawa u
zakup

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-838/2011-04 od
5.12.2011. god.)

a) Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona, poreska osnovica (u
daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga jeste iznos
naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili
treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene usluge,
ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno povezane sa cenom tih
dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom
nije druk~ije propisano.

Prema stavu 2. istog ~lana Zakona, u osnovicu se
ura~unavaju i:

1) akcize, carina i druge uvozne da`bine, kao i ostali
javni prihodi, osim PDV;

2) svi sporedni tro{kovi koje obveznik zara~unava
primaocu dobara i usluga.

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara ili usluga iznosi 18%.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV koji vr{i promet usluge davawa u zakup putni~kog
automobila du`an je da po tom osnovu obra~una PDV po poreskoj
stopi od 18% i da obra~unati PDV plati u skladu sa Zakonom,
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nezavisno od toga da li je predmet ugovora o zakupu putni~ki
automobil po osnovu ~ije je nabavke obveznik PDV ostvario
pravo na odbitak prethodnog poreza ili putni~ki automobil po
osnovu ~ije nabavke obveznik PDV nije imao pravo na odbitak
prethodnog poreza, u skladu sa Zakonom. Osnovicu za
obra~unavawe PDV ~ini iznos naknade, bez PDV, a u koju se
ura~unavaju i svi sporedni tro{kovi koje obveznik PDV –
zakupodavac zara~unava zakupcu (npr. tro{kovi goriva i
odr`avawa putni~kog automobila – sa PDV u slu~aju kada
zakupodavac nema pravo, odnosno bez PDV u slu~aju kada
zakupodavac ima pravo da PDV obra~unat od strane prethodnog
u~esnika u prometu – prodavca goriva, odnosno pru`aoca usluga
odr`avawa odbije kao prethodni porez),

b) Saglasno odredbi ~lana 27. Zakona, prethodni porez je
iznos PDV obra~unat u prethodnoj fazi prometa dobara i usluga,
odnosno pla}en pri uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije
od PDV koji duguje.

Odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona propisano je da pravo
na odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako
dobra nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku
opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata (u daqem tekstu: objekti za
vr{ewe delatnosti), odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
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poreza, u skladu sa ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje daje primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

Odredbom ~lana 29. stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano je da
obveznik nema pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu
nabavke i uvoza putni~kih automobila, motocikala, plovnih
objekata i vazduhoplova, rezervnih delova, goriva i potro{nog
materijala za wihove potrebe, kao i iznajmqivawa, odr`avawa,
popravki i drugih usluga, koje su povezane sa kori{}ewem ovih
prevoznih sredstava.

Prema odredbi stava 2. istog ~lana Zakona, izuzetno od
stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana, obveznik ima pravo na odbitak
prethodnog poreza ako prevozna sredstva i druga dobra koristi
iskqu~ivo za obavqawe delatnosti:

1) prometa i iznajmqivawa navedenih prevoznih sredstava
i drugih dobara;

2) prevoza lica i dobara ili obuku voza~a za upravqawe
navedenim prevoznim sredstvima.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV koji je nabavio putni~ki automobil za potrebe obavqawa
delatnosti, pri ~emu nije re~ o nabavci putni~kog automobila
koji iskqu~ivo koristi za potrebe obavqawa delatnosti iz ~lana
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29. stav 2. Zakona, nema pravo da PDV obra~unat od strane
prethodnog u~esnika u prometu – obveznika PDV, odnosno PDV
pla}en pri uvozu putni~kog automobila, odbije kao prethodni
porez. Ako obveznik PDV taj putni~ki automobil koristi i za
potrebe davawa u zakup, obveznik PDV nema pravo da po osnovu
nabavke dobara i usluga povezanih sa kori{}ewem tog putni~kog
automobila iz ~lana 29. stav 1. ta~ka 1) Zakona, PDV obra~unat od
strane prethodnih u~esnika u prometu – obveznika PDV, odnosno
pla}en pri uvozu dobara, odbije kao prethodni porez. Me|utim,
ako obveznik PDV donese odluku da }e nabavqeni putni~ki
automobil koristiti iskqu~ivo za obavqawe delatnosti davawa
u zakup, u tom slu~aju obveznik PDV ima pravo da, po osnovu
nabavke dobara i usluga povezanih sa kori{}ewem tog putni~kog
automobila iz ~lana 29. stav 1. ta~ka 1) Zakona, PDV obra~unat od
strane prethodnih u~esnika u prometu – obveznika PDV, odnosno
pla}en pri uvozu dobara, odbije kao prethodni porez. S tim u vezi,
Ministarstvo finansija ukazuje da ~iweni~no stawe od uticaja na
postojawe i visinu poreskih obaveza, a samim tim i ~iwenice na
osnovu kojih se opredequje kori{}ewe putni~kog automobila od
strane obveznika PDV, utvr|uje nadle`ni poreski organ u skladu
sa na~elima propisanim zakonom kojim se ure|uje poreski
postupak i poreska administracija.

19. Pravo na refundaciju PDV za kupovinu prvog stana kada
fizi~ko lice, na osnovu pravosna`nog re{ewa suda koji je
sproveo ostavinski postupak, nasledi prava i obaveze iz ugovora
o kupovini stana (a ne stan)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00296/2011-04 od
5.12.2011. god.)

Odredbom ~lana 56a stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
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u daqem tekstu: Zakon) propisano je da pravo na refundaciju PDV
za kupovinu prvog stana, na osnovu podnetog zahteva, ima fizi~ko
lice – punoletni dr`avqanin Republike, sa prebivali{tem na
teritoriji Republike, koji kupuje prvi stan (u daqem tekstu:
kupac prvog stana).

Saglasno odredbama stava 2. istog ~lana Zakona, kupac
prvog stana mo`e da ostvari refundaciju PDV iz stava 1. ovog
~lana, pod slede}im uslovima:

1) da od 1. jula 2006. godine do dana overe ugovora o
kupoprodaji na osnovu kojeg sti~e prvi stan nije imao u svojini,
odnosno susvojini stan na teritoriji Republike;

2) da je ugovorena cena stana sa PDV u potpunosti
ispla}ena prodavcu.

Pravo na refundaciju PDV iz stava 1. ovog ~lana mo`e se
ostvariti za stan ~ija povr{ina za kupca prvog stana iznosi do
40m2, a za ~lanove wegovog porodi~nog doma}instva do 15m2 po
svakom ~lanu koji nije imao u svojini, odnosno susvojini stan na
teritoriji Republike u periodu iz stava 2. ta~ka 1) ovog ~lana
(~lan 56a stav 3. Zakona).

Odredbom stava 4. istog ~lana Zakona propisano je da ako
kupac prvog stana kupuje stan povr{ine koja je ve}a od povr{ine
za koju u skladu sa stavom 3. ovog ~lana ima pravo na refundaciju
PDV, pravo na refundaciju PDV mo`e da ostvari do iznosa koji
odgovara povr{ini stana iz stava 3. ovog ~lana.

Porodi~nim doma}instvom kupca prvog stana, u smislu
stava 3. ovog ~lana, smatra se zajednica `ivota, privre|ivawa i
tro{ewa prihoda kupca prvog stana, wegovog supru`nika,
kup~eve dece, kup~evih usvojenika, dece wegovog supru`nika,
usvojenika wegovog supru`nika, kup~evih roditeqa, wegovih
usvojiteqa, roditeqa wegovog supru`nika, usvojiteqa kup~evog
supru`nika, sa istim prebivali{tem kao kupac prvog stana (~lan
56a stav 5. Zakona).
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Prema odredbama ~lana 56a stav 6. Zakona, pravo na
refundaciju PDV iz stava 1. ovog ~lana nema:

1) kupac stana koji je ostvario refundaciju PDV po osnovu
kupovine prvog stana;

2) ~lan porodi~nog doma}instva kupca prvog stana za kojeg
je kupac prvog stana ostvario refundaciju PDV, u slu~aju kada taj
~lan porodi~nog doma}instva kupuje stan;

3) kupac stana koji je stekao prvi stan bez obaveze
prodavca da za promet tog stana plati porez na prenos apsolutnih
prava po osnovu kupovine prvog stana u skladu sa zakonom kojim se
ure|uju porezi na imovinu;

4) ~lan porodi~nog doma}instva kupca prvog stana koji je
stekao prvi stan bez obaveze prodavca da za promet tog stana plati
porez na prenos apsolutnih prava po osnovu kupovine prvog stana
u skladu sa zakonom kojim se ure|uju porezi na imovinu, a za koga
je ostvareno to poresko oslobo|ewe.

Nadle`ni poreski organ, po sprovedenom postupku,
donosi re{ewe o refundaciji PDV kupcu prvog stana i vodi
evidenciju o kupcima prvog stana i ~lanovima porodi~nih
doma}instava kupaca prvog stana za koje su kupci prvog stana
ostvarili refundaciju PDV, kao i o iznosu ostvarene
refundacije PDV (~lan 56a st. 7. i 8. Zakona).

Shodno navedenim zakonskim odredbama, kada fizi~ko
lice, na osnovu pravosna`nog re{ewa suda koji je sproveo
ostavinski postupak, nasledi prava i obaveze iz ugovora o
kupovini stana (a ne stan), mi{qewe Ministarstva finansija je
da to fizi~ko lice – naslednik mo`e da ostvari refundaciju
PDV ako, kao kupac prvog stana, ispuwava sve Zakonom propisane
uslove. S tim u vezi, Ministarstvo finansija smatra da je uslov
iz ~lana 56a stav 2. ta~ka 1) Zakona ispuwen ako naslednik od 1.
jula 2006. godine do dana overe ugovora ili drugog dokumenta
kojim se potvr|uje da je naslednik stupio na mesto lica koje je
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zakqu~ilo ugovor o kupovini stana, nije imao u svojini, odnosno
susvojini stan na teritoriji Republike. Pravo na refundaciju
PDV ostvaruje se po proceduri propisanoj Pravilnikom o
postupku ostvarivawa prava na povra}aj PDV i o na~inu i
postupku refakcije i refundacije PDV („Sl. glasnik RS“, br.
107/04, 65/05 i 63/07).

20. Utvr|ivawe srazmernog poreskog odbitka

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1018/2011-04 od
5.12.2011. god.)

• Saglasno odredbi ~lana 27. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i
61/07, u daqem tekstu: Zakon), prethodni porez je iznos PDV
obra~unat u prethodnoj fazi prometa dobara i usluga, odnosno
pla}en pri uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije od PDV
koji duguje.

Prema odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na
odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra
nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku
opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno primqene usluge,
koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
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izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu sa ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV ima pravo da PDV obra~unat od strane prethodnog u~esnika
u prometu za promet dobara i usluga odbije kao prethodni porez,
uz ispuwewe Zakonom propisanih uslova – da poseduje propisanu
dokumentaciju, kao i da nabavqena dobra i primqene usluge
koristi ili }e ih koristiti za promet sa pravom na odbitak
prethodnog poreza, tj. za promet koji je oporeziv PDV, promet za
koji u skladu sa ~lanom 24. Zakona postoji oslobo|ewe od pla}awa
PDV ili promet koji je izvr{en u inostranstvu ako bi za taj
promet postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je
izvr{en u Republici. Me|utim, ako obveznik PDV nabavqena
dobra i primqene usluge koristi ili }e ih koristiti da bi
izvr{io promet dobara i usluga bez prava na odbitak prethodnog
poreza (promet za koji je propisano poresko oslobo|ewe bez prava
na odbitak prethodnog poreza u skladu sa odredbama ~lana 25.
Zakona ili promet koji je izvr{en u inostranstvu ako za taj
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promet ne bi postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je
izvr{en u Republici), u tom slu~aju nema pravo na odbitak
prethodnog poreza po osnovu nabavke tih dobara i usluga.

• Saglasno odredbi ~lana 30. stav 1. Zakona, ako obveznik
koristi isporu~ena ili uvezena dobra ili prima usluge, za
potrebe svoje delatnosti, da bi izvr{io promet dobara i usluga
za koji postoji pravo na odbitak prethodnog poreza, kao i za
promet dobara i usluga za koji ne postoji pravo na odbitak
prethodnog poreza, du`an je da izvr{i podelu prethodnog poreza
prema ekonomskoj pripadnosti na deo koji ima pravo i deo koji
nema pravo da odbije od PDV koji duguje.

Prema odredbi ~lana 30. stav 2. Zakona, ako za pojedina
isporu~ena ili uvezena dobra ili primqene usluge obveznik ne
mo`e da izvr{i podelu prethodnog poreza na na~in iz stava 1.
ovog ~lana, a koje koristi za potrebe svoje delatnosti, da bi
izvr{io promet dobara i usluga za koji postoji pravo na odbitak
prethodnog poreza i za promet dobara i usluga za koji ne postoji
pravo na odbitak prethodnog poreza, mo`e da odbije srazmerni
deo prethodnog poreza koji odgovara u~e{}u prometa dobara i
usluga sa pravom na odbitak prethodnog poreza u koji nije
ukqu~en PDV, u ukupnom prometu u koji nije ukqu~en PDV (u
daqem tekstu: srazmerni poreski odbitak).

U skladu sa odredbom ~lana 30. stav 3. Zakona, srazmerni
poreski odbitak utvr|uje se primenom procenta srazmernog
poreskog odbitka na iznos prethodnog poreza u poreskom periodu,
umawenog za iznose koji su opredeqeni na na~in iz stava 1. ovog
~lana, kao i za iznos prethodnog poreza za koji obveznik nema
pravo na odbitak u smislu ~lana 29. stav 1. ovog zakona.

Procenat srazmernog poreskog odbitka za poreski period
utvr|uje se stavqawem u odnos prometa dobara i usluga sa pravom
na odbitak prethodnog poreza u koji nije ukqu~en PDV i ukupnog
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prometa dobara i usluga u koji nije ukqu~en PDV, izvr{enog od
1. januara teku}e godine do isteka poreskog perioda za koji se
podnosi poreska prijava (stav 4. istog ~lana Zakona).

Prema odredbi ~lana 30. stav 5. Zakona, u promet dobara
za utvr|ivawe procenta srazmernog poreskog odbitka iz stava 4.
ovog ~lana ne ura~unava se promet opreme i objekata za vr{ewe
delatnosti.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada
obveznik PDV koristi nabavqena dobra ili pru`ene usluge da bi
izvr{io promet dobara i usluga za koji postoji pravo na odbitak
prethodnog poreza, kao i za promet dobara i usluga za koji ne
postoji pravo na odbitak prethodnog poreza, du`an je da izvr{i
podelu prethodnog poreza prema ekonomskoj pripadnosti na deo
koji ima pravo i deo koji nema pravo da odbije od PDV koji duguje.
Me|utim, ako obveznik PDV za pojedino nabavqeno dobro ili
primqenu uslugu (ukqu~uju}i nabavku objekta i opreme za
vr{ewe delatnosti) ne mo`e da izvr{i podelu prethodnog poreza
prema ekonomskoj pripadnosti, u tom slu~aju ima pravo na
srazmerni poreski odbitak koji se utvr|uje u skladu sa odredbama
~lana 30. st. 2–5. Zakona i odredbama ~l. 2. i 3. Pravilnika o
na~inu utvr|ivawa i ispravke srazmernog poreskog odbitka („Sl.
glasnik RS“, br. 67/05, u daqem tekstu: Pravilnik o srazmernom
poreskom odbitku).

Pored toga, Ministarstvo finansija napomiwe da se u
ukupan promet dobara i usluga za utvr|ivawe procenta
srazmernog poreskog odbitka ura~unava ukupan iznos naknade za
promet dobara i usluga koji je obveznik PDV izvr{io u periodu
za koji se utvr|uje ukupan promet, osim naknade za promet opreme
i objekata za vr{ewe delatnosti. U ukupan promet obveznika
PDV koji se bavi prometom usluga iz oblasti zdravstvene
za{tite ura~unava se i iznos naknade za izvr{eni promet dobara
i usluga koji ovaj obveznik prima ili treba da primi od
Republi~kog zavoda za zdravstveno osigurawe.
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21. Poreski tretman ugovora ~iji je predmet odustajawe
obveznika PDV – doma}eg privrednog dru{tva od prava da otkupi
od stranog lica prethodno prodat udeo u dru{tvu (nazvano „pravo
reotkupa“), uz naknadu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1141/2011-04 od
2.12.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Saglasno odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto
prometa usluga je mesto u kojem pru`alac usluga obavqa svoju
delatnost, a ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice,
mestom prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom prometa usluga
smatra se mesto u kojem primalac usluge obavqa delatnost ili
ima poslovnu jedinicu za koju se pru`a usluga, odnosno mesto u
kojem primalac usluge ima sedi{te ili prebivali{te, ako se
radi o uslugama preuzimawa obaveze da se u potpunosti ili
delimi~no odustane od vr{ewa neke delatnosti ili kori{}ewa
nekog prava (stav 3. ta~ka 4) podta~ka (3) istog ~lana Zakona).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, u slu~aju kada
obveznik PDV – doma}e privredno dru{tvo zakqu~i sa stranim
licem, tj. licem koje na teritoriji Republike Srbije nema
sedi{te ni stalnu poslovnu jedinicu, odnosno prebivali{te,
ugovor ~iji je predmet odustajawe obveznika PDV – doma}eg
privrednog dru{tva od prava da otkupi od stranog lica prethodno
prodat udeo u dru{tvu (nazvano „pravo reotkupa“), uz naknadu,



BILTEN/Porez na dodatu vrednost 67

Bilten � godina LI � br. 12/2011

mi{qewe Ministarstva finansija je da je re~ o usluzi za koju
obveznik PDV – doma}e privredno dru{tvo koje pru`a predmetnu
uslugu, nije du`no da obra~una i plati PDV, imaju}i u vidu da se
mestom prometa ove usluge smatra inostranstvo.

22. Poreski tretman prometa nafte i naftnih derivata sa
teritorije Republike van APKM na teritoriju APKM

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 110-00-445/2011-04 od
1.12.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Odredbom ~lana 61. Zakona propisano je da }e Vlada
Republike Srbije urediti izvr{avawe ovog zakona na teritoriji
Autonomne pokrajine Kosovo i Metohija za vreme va`ewa
Rezolucije Saveta bezbednosti OUN broj 1244.

Prema odredbi ~lana 2. Uredbe o izvr{avawu Zakona o
porezu na dodatu vrednost na teritoriji Autonomne pokrajine
Kosovo i Metohija za vreme va`ewa Rezolucije Saveta
bezbednosti OUN broj 1244 („Sl. glasnik RS“, br. 15/05 i 68/11,  u
daqem tekstu: Uredba), na promet dobara i usluga koji obveznici
PDV vr{e sa teritorije Republike Srbije van teritorije
APKM (u daqem tekstu: Republika van APKM) na teritoriju
APKM, kao i na promet koji se vr{i sa teritorije APKM na
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teritoriju Republike van APKM, primewuje se Zakon, propisi
doneti na osnovu Zakona i ova uredba.

Odredbama ~lana 10. st. 1. i 2. Uredbe propisano je da se na
promet doma}ih dobara (dobra doma}eg porekla i dobra stranog
porekla koja su stavqena u slobodan promet na teritoriji
Republike van APKM) koji izvr{e obveznici PDV sa teritorije
Republike van APKM na teritoriju APKM, PDV ne pla}a, a
obveznici PDV imaju pravo na odbitak prethodnog poreza u
skladu sa Zakonom, pod uslovom da su dobra otpremqena na
teritoriju APKM uz obrazac EL – Evidencioni list koji
popuwava Posebno odeqewe.

Stavom 3. istog ~lana Uredbe predvi|eno je da je, pre
popuwavawa Evidencionog lista iz stava 2. ovog ~lana, obveznik
PDV du`an da Posebnom odeqewu dostavi ra~un, odnosno drugi
dokument o prometu dobara, koji sadr`i:

– naziv, adresu i PIB obveznika – izdavaoca ra~una;
– mesto i datum izdavawa i redni broj ra~una;
– naziv i adresu primaoca ra~una;
– vrstu, koli~inu, cenu po jedinici mere i vrednost

dobara.
Kao dokaz da su dobra iz stava 1. ovog ~lana otpremqena na

teritoriju APKM, u skladu sa stavom 4. istog ~lana Uredbe,
slu`e:

– Evidencioni list overen od strane Posebnog odeqewa;
– izvod iz poslovnog ra~una obveznika PDV da je za promet

dobara izvr{en prenos nov~anih sredstava sa poslovnog ra~una
primaoca dobara na poslovni ra~un obveznika PDV –
isporu~ioca dobara, odnosno dokaz o uplati nov~anih sredstava
od strane primaoca dobara – fizi~kog lica sa teritorije APKM
na poslovni ra~un obveznika PDV – isporu~ioca dobara;

– dokaz o izvr{enoj prodaji deviza Narodnoj banci Srbije
ili poslovnoj banci, odnosno ostvarenoj dinarskoj
protivvrednosti od prodaje tih deviza, ako je za isporu~ena dobra
izvr{eno pla}awe u devizama.
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Prema odredbi ~lana 10. stav 5. Uredbe, za obveznike PDV
koji vr{e promet nafte i naftnih derivata sa teritorije
Republike van APKM na teritoriju APKM, kao dokazi da su ova
dobra otpremqena na teritoriju APKM, pored dokaza iz stava 4.
ovog ~lana, slu`i i dokaz o pla}enom PDV za unos nafte i
naftnih derivata na teritoriju APKM.

Saglasno navedenim odredbama Zakona i Uredbe, obveznik
PDV koji vr{i promet nafte i naftnih derivata sa teritorije
Republike van APKM na teritoriju APKM, nije du`an da za
promet tih dobara obra~una i plati PDV, a ima pravo na odbitak
prethodnog poreza po tom osnovu, pod uslovom da poseduje dokaze
da su predmetna dobra otpremqena na teritoriju APKM, i to:
Evidencioni list overen od strane Posebnog odeqewa, izvod iz
poslovnog ra~una obveznika PDV da je za promet dobara izvr{en
prenos nov~anih sredstava sa poslovnog ra~una primaoca dobara
na poslovni ra~un obveznika PDV – isporu~ioca dobara, odnosno
dokaz o uplati nov~anih sredstava od strane primaoca dobara –
fizi~kog lica sa teritorije APKM na poslovni ra~un obveznika
PDV – isporu~ioca dobara, dokaz o izvr{enoj prodaji deviza
Narodnoj banci Srbije ili poslovnoj banci, odnosno ostvarenoj
dinarskoj protivvrednosti od prodaje tih deviza, ako je za
isporu~ena dobra izvr{eno pla}awe u devizama, kao i dokaz o
pla}enom PDV za unos nafte i naftnih derivata na teritoriju
APKM. S tim u vezi, Ministarstvo finansija ukazuje da se u
ra~unu, odnosno drugom dokumentu o prometu dobara, koji je
obveznik PDV, u skladu sa odredbom ~lana 10. stav 3. Uredbe,
du`an da dostavi Posebnom odeqewu pre popuwavawa
Evidencionog lista, ne iskazuje PDV.

Pored toga, Ministarstvo finansija napomiwe da ako
obveznik PDV u jednom poreskom periodu otpremi naftu i
naftne derivate sa teritorije Republike van APKM na
teritoriju APKM uz posedovawe Evidencionog lista overenog od
strane Posebnog odeqewa, a do isteka roka za podno{ewe poreske
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prijave za taj poreski period ne obezbedi i druge dokaze za
ostvarivawe poreskog oslobo|ewa (izvod iz poslovnog ra~una
obveznika PDV da je za promet dobara izvr{en prenos nov~anih
sredstava sa poslovnog ra~una primaoca dobara na poslovni ra~un
obveznika PDV – isporu~ioca dobara, odnosno dokaz o uplati
nov~anih sredstava od strane primaoca dobara – fizi~kog lica sa
teritorije APKM na poslovni ra~un obveznika PDV –
isporu~ioca dobara, dokaz o izvr{enoj prodaji deviza Narodnoj
banci Srbije ili poslovnoj banci, odnosno ostvarenoj dinarskoj
protivvrednosti od prodaje tih deviza, ako je za isporu~ena dobra
izvr{eno pla}awe u devizama, kao i dokaz o pla}enom PDV za
unos nafte i naftnih derivata na teritoriju APKM), obveznik
PDV je du`an da za taj poreski period obra~una PDV i da
obra~unati PDV plati u skladu sa Zakonom. Za poreski period u
kojem je obveznik PDV obezbedio sve dokaze za poresko
oslobo|ewe, obveznik PDV smawuje iznos obra~unatog PDV.
Podaci o obra~unatom PDV, odnosno o smawewu obra~unatog
PDV iskazuju se u poreskoj prijavi u skladu sa Pravilnikom o
obliku i sadr`ini prijave za evidentirawe obveznika PDV,
postupku evidentirawa i brisawa iz evidencije i o obliku i
sadr`ini poreske prijave PDV („Sl. glasnik RS“, br. 94/04, 108/05
i 120/08).
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POREZ NA DOBIT PRAVNIH LICA

1. Iskazivawe vrednosti osnovnih sredstava u Obrascu SU pod
rednim brojem 1. i pod rednim brojem 4. za koja je izvr{eno
ulagawe iz ~lana 50a Zakona o porezu na dobit pravnih lica

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-524/2011-04 od
28.12.2011. god.)

Odredbom ~lana 50a stav 1. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 18/10, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da se poreski obveznik, koji ulo`i u svoja
osnovna sredstva, odnosno u ~ija osnovna sredstva drugo lice
ulo`i vi{e od 800 miliona dinara, koji ta sredstva koristi za
obavqawe prete`ne delatnosti i delatnosti upisanih u
osniva~kom aktu obveznika, odnosno navedenih u drugom aktu
obveznika kojim se odre|uju delatnosti koje obveznik obavqa i u
periodu ulagawa dodatno zaposli na neodre|eno vreme najmawe
100 lica, osloba|a pla}awa poreza na dobit pravnih lica u
periodu od deset godina srazmerno tom ulagawu, pri ~emu
Ministarstvo finansija napomiwe da se ova odredba Zakona
primewuje od 1. januara 2010. godine. Naime, obveznik koji je do 31.
decembra 2009. godine ostvario pravo na poreski podsticaj iz
~lana 50a Zakona o porezu na dobit preduze}a („Sl. glasnik RS“,
br. 25/01, 80/02, 43/03 i 84/04), odnosno koji je ulo`io vi{e od 600
miliona dinara i dodatno zaposlio najmawe 100 lica, poreski
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podsticaj koristi pod uslovima utvr|enim propisima koji su
va`ili do 31. decembra 2009. godine.

Zakonom nije propisan rok u kome moraju da se steknu oba
uslova (ulagawe vi{e od 800, odnosno 600 miliona dinara u
osnovna sredstva i dodatno zapo{qavawe 100 radnika) za
priznavawe poreskog oslobo|ewa, pa s tim u vezi, po~etkom
perioda ulagawa smatra se momenat kada je prvi put izvr{eno
ulagawe koje ne mora odmah (u poreskom periodu) da odgovara
visini propisanoj odredbom ~lana 50a Zakona, {to zna~i da se
ulagawe ne mora izvr{iti u prvoj godini, pri ~emu period
ulagawa nije ograni~en.

Po ispuwewu uslova iz ~lana 50a stav 1. Zakona, obveznik
se osloba|a pla}awa poreza na dobit u periodu od deset godina
srazmerno tom ulagawu i to od prve godine u kojoj je ostvarena
oporeziva dobit.

Srazmerni iznos ulagawa u osnovna sredstva iz ~lana 50a
stav 1. Zakona utvr|uje se na na~in propisan odredbom ~lana 9.
Pravilnika o sadr`aju poreskog bilansa i drugim pitawima od
zna~aja za na~in utvr|ivawa poreza na dobit pravnih lica („Sl.
glasnik RS“, br. 99/10 i 8/11, u daqem tekstu: Pravilnik), u
Obrascu SU koji je propisan Pravilnikom, i to kao odnos
vrednosti ukupnih osnovnih sredstava nabavqenih u skladu sa
~lanom 50a Zakona i vrednosti ukupnih osnovnih sredstava
(ukqu~uju}i i osnovna sredstva nabavqena u skladu sa ~lanom 50a
Zakona), izra`en u vidu procenta.

U smislu odredbe ~lana 9. Pravilnika, pod rednim brojem
1. Obrasca SU iskazuje se vrednost osnovnih sredstava obveznika
(stavqenih u upotrebu), nabavqenih u skladu sa ~lanom 50a
Zakona, u iznosu pla}enom dobavqa~u, pri ~emu se (za poreske
svrhe) tako iskazan iznos (u periodu tokom kojeg se obveznik
kvalifikuje za poreski podsticaj propisan ovim ~lanom) ne
umawuje po osnovu ispravke vrednosti osnovnih sredstava, iako je
obveznik ve} zapo~eo kori{}ewe predmetnih sredstava.

Pod rednim brojem 4. Obrasca SU iskazuje se vrednost
ukupnih osnovnih sredstava obveznika, ukqu~uju}i i osnovna
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sredstva za koja je izvr{eno ulagawe iz ~lana 50a Zakona, pri
~emu, Ministarstvo finansija smatra da se vrednost osnovnih
sredstava, nabavqenih u skladu sa ~lanom 50a Zakona, iskazuje u
iznosu koji se (tokom poreskih perioda u kojima se obveznik
kvalifikuje za poreski podsticaj) tako|e ne umawuje po osnovu
(tim sredstvima) pripadaju}e ispravke vrednosti. Naime, kako se
u skladu sa odredbom ~lana 9. Pravilnika pod rednim brojem 1.
Obrasca SU unosi vrednost osnovnih sredstava u iznosu pla}enom
dobavqa~u (bez umawewa po osnovu ispravke vrednosti), u slu~aju
kada bi se pod rednim brojem 4. Obrasca SU unela vrednost
ukupnih sredstava obveznika (ukqu~uju}i i ona nabavqena u
skladu sa ~lanom 50a Zakona) umawena po osnovu ispravke
vrednosti, stavqawem u odnos ovih veli~ina dobio bi se ve}i
procenat umawewa obra~unatog poreza u odnosu na onaj koji bi
predstavqao pravo stawe u~e{}a osnovnih sredstava nabavqenih
u skladu sa ~lanom 50a Zakona, u ukupnim osnovnim sredstvima
obveznika, {to nije u smislu Zakona i Pravilnika.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, Mini -
starstvo finansija smatra da se za osnovna sredstva pribavqena
na na~in propisan ~lanom 50a Zakona, u Obrascu SU, i pod rednim
brojem 1. i pod rednim brojem 4. iskazuje vrednost tih sredstava u
iznosu pla}enom dobavqa~u, bez korekcije po osnovu ispravke
vrednosti, kako bi se, u smislu Zakona i Pravilnika (za poreske
svrhe) utvrdio realan procenat umawewa obra~unatog poreza.

2. Poreski tretman prihoda koji nerezidentni obveznik ostvari
od rezidentnog obveznika po osnovu konsaltinga u oblasti
kvaliteta proizvodwe

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-478/2011-04 od
28.12.2011. god.)

Prema odredbi ~lana 40. stav 1. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl.  glasnik RS“, br. 25/01 ... 18/10, u daqem tekstu:
Zakon), na prihode koje ostvari nerezidentni obveznik od

BILTEN/Porez na dobit pravnih lica
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rezidentnog obveznika, po osnovu dividendi i udela u dobiti u
pravnom licu, naknada po osnovu autorskog i srodnih prava i
prava industrijske svojine (u daqem tekstu: autorska naknada),
kamata i naknada po osnovu zakupa nepokretnosti i pokretnih
stvari, na teritoriji Republike, obra~unava se i pla}a porez po
odbitku po stopi od 20%, ako me|unarodnim ugovorom o
izbegavawu dvostrukog oporezivawa nije druk~ije ure|eno.

U skladu sa odredbom ~lana 71. st. 1. i 2. Zakona, porez po
odbitku na prihode iz ~lana 40. stav 1. ovog zakona za svakog
obveznika i za svaki pojedina~no ostvareni, odnosno ispla}eni
prihod isplatilac obra~unava, obustavqa i upla}uje na
propisane ra~une u momentu kada je prihod ostvaren, odnosno
ispla}en, pri ~emu prihod iz stava 1. ovog ~lana predstavqa bruto
prihod koji bi se isplatio nerezidentnom obvezniku da porez nije
odbijen od ostvarenog, odnosno ispla}enog prihoda.

Know-how, kao vrsta pronalaza~kog prava, generalno,
predstavqa oblik prenosa svih potrebnih znawa za uspe{nu
proizvodwu, te uz kompletnu tehni~ku dokumentaciju (konstru -
ktivne i radioni~ke crte`e, tehni~ke prora~une i dr) sadr`i i
posebna znawa i iskustva, uputstva o tehnologiji izrade ili
proizvodwe, kontrole i dr, a posebno specifi~ne postupke koji
se ina~e smatraju poslovnom tajnom, kao i iskustva koja nisu nigde
sadr`ana u pisanom obliku, pri ~emu mo`e da ukqu~i i edukaciju
primaoca know-how-a. Kao takav, know-how, predstavqa vrstu
prava industrijske svojine.

U konkretnom slu~aju (a kako proizilazi iz sadr`ine
podnetog zahteva), rezidentni obveznik zakqu~io je sa
nerezidentnim pravnim licem ugovor o konsaltingu u oblasti
kvaliteta proizvodwe, na osnovu koga nerezident ima obavezu da
pru`i rezidentu „usluge konsaltinga u implementaciji sistema
kvaliteta (dobavqa~i, interno, kupci, TS/ISO 16949, ISO 14001) i
obuke kadrova GSRS-a za samostalan rad u vo|ewu sektora
kvaliteta, kao i usluge konsaltinga u unapre|ewu i poboq{awu
efikasnosti sistema proizvodwe i obuke kadrova GSRS-a za
samostalan rad u vo|ewu sektora proizvodwe“.
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Saglasno Zakonu, prihod nerezidentnog pravnog lica,
ostvaren po osnovu pru`awa konsultantskih (odnosno
in`ewerskih) usluga rezidentnom obvezniku, nije predmet
oporezivawa porezom po odbitku, u skladu sa ~lanom 40. 3akona.

Me|utim, ukoliko prethodno navedene usluge, koje (u
konkretnom slu~aju) nerezidentno pravno lice pru`a rezidentu,
po svojoj su{tini predstavqaju neki od oblika pronalaza~kog
prava (npr. know-how), kao vrste prava industrijske svojine,
naknada, koju, u tom slu~aju, rezidentno pravno lice pla}a
nerezidentu ima karakter autorske naknade, koja se oporezuje
porezom po odbitku u skladu sa ~lanom 40. Zakona po stopi od 20%,
ukoliko me|unarodnim ugovorom o izbegavawu dvostrukog
oporezivawa nije druk~ije ure|eno.

Ministarstvo finansija nije nadle`no za davawe
odgovora na pitawe da li odre|ena naknada ima karakter autorske
naknade, imaju}i u vidu da je pojam autorske naknade ure|en
sistemskim zakonom o autorskom i srodnim pravima, kao i drugim
pozitivnim propisima koji za predmet ure|ewa imaju prava
industrijske svojine.

Tako|e, Ministarstvo finansija napomiwe da je
obaveznik poreza po odbitku, u skladu sa ~lanom 40. Zakona,
nerezidentno pravno lice (kao primalac naknade), a da je
rezidentni obveznik du`an da, kao isplatilac naknade,
predmetni porez obra~una, obustavi i uplati na propisane ra~une
u momentu kada je prihod ostvaren, odnosno ispla}en.

3. Poreski tretman kamate po osnovu ugovora o kreditu koji je
rezidentni obveznik – pravno lice zakqu~io sa Me|unarodnom
finansijskom korporacijom – nerezidentnim pravnim licem

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-528/2011-04 od
16.12.2011. god.)

Prema odredbi ~lana 40. stav 1. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl.  glasnik RS“, br. 25/01 ... 18/10, u daqem tekstu:
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Zakon), na prihode koje ostvari nerezidentni obveznik od
rezidentnog obveznika, po osnovu dividendi i udela u dobiti u
pravnom licu, naknada po osnovu autorskog i srodnih prava i
prava industrijske svojine (autorska naknada), kamata i naknada
po osnovu zakupa nepokretnosti i pokretnih stvari, na
teritoriji Republike, obra~unava se i pla}a porez po odbitku po
stopi od 20%, ako me|unarodnim ugovorom o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa nije druk~ije ure|eno.

Obveznik poreza po odbitku je nerezidentni obveznik
(primalac prihoda), a rezidentni obveznik (isplatilac prihoda)
je poreski platac koji (u ime i za ra~un nerezidentnog obveznika),
saglasno ~lanu 71. Zakona, obra~unava, obustavqa i upla}uje porez
na propisani ra~un u momentu kada je prihod ostvaren, odnosno
ispla}en. Osnovicu poreza po odbitku predstavqa prihod sa
pripadaju}im porezom (bruto prihod) koji bi se isplatio
nerezidentnom obvezniku da rezidentni obveznik, saglasno
Zakonu, nije, u ime i za ra~un nerezidentnog obveznika, obra~unao
i obustavio porez od ostvarenog, odnosno ispla}enog prihoda.

U konkretnom slu~aju, rezidentni obveznik – pravno lice
isplatilac je kamate po osnovu ugovora o kreditu koji je zakqu~io
sa Me|unarodnom finansijskom korporacijom – nerezidentnim
pravnim licem.

Zakonom o ratifikaciji ~lanova Sporazuma o
Me|unarodnoj finansijskoj korporaciji („Sl. list SFRJ“, br.
26/68 i 27/68, u daqem tekstu: Sporazum), Socijalisti~ka
Federativna Republika Jugoslavija postala je ~lan Me|unarodne
finansijske korporacije.

Prema ~lanu VI odeqak 9. ta~ka a) Sporazuma, Me|unarodna
finansijska korporacija (u daqem tekstu: Korporacija), wena
aktiva, imovina, prihod i weni poslovi i transakcije predvi|eni
ovim sporazumom, oslobo|eni su od svih poreza i carinskih
da`bina.

^lanstvo u Korporaciji nastavila je Republika Srbija,
saglasno ~lanu 4. Zakona o ratifikaciji Sporazuma izme|u
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Republike Srbije i Republike Crne Gore o regulisawu ~lanstva
u me|unarodnim finansijskim organizacijama i razgrani~ewu
finansijskih prava i obaveza („Sl. glasnik RS“, br. 64/06).

Imaju}i u vidu da Ustav Republike Srbije („Sl. glasnik
RS“, br. 98/06), u ~lanu 16, pored ostalog, predvi|a da su op{te
prihva}ena pravila me|unarodnog prava i potvr|eni
me|unarodni ugovori sastavni deo pravnog poretka Republike
Srbije i neposredno se primewuju, Ministarstvo finansija
smatra da se oslobo|ewe od oporezivawa Korporacije (u skladu sa
~lanom VI odeqak 9. ta~ka a) Sporazuma) primewuje i na prihode
Korporacije ostvarene po osnovu kamate, ukoliko su predmetni
prihodi ostvareni obavqawem poslova i transakcija predvi|enih
Sporazumom, odnosno ukoliko su ostvareni u skladu sa ciqevima
Sporazuma, principima poslovawa, definisanim finansijskim i
drugim operacijama koje mo`e da vr{i Korporacija.

4. Poreski tretman rashoda u~iwenog na ime humanitarne pomo}i
uplatom novca na ra~un fondacije „Fond B92“, pri ~emu }e se ta
nov~ana sredstva iskqu~ivo koristiti za kupovinu inkubatora
namewenih Institutu za neonatalogiju, kao i uplatom nov~anih
sredstava na ra~un udru`ewa gra|ana za borbu protiv retkih
bolesti kod dece „@ivot“ koja }e iskqu~ivo biti upotrebqena za
le~ewe obolele dece

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1095/2011-04 od
13.12.2011. god.)

Prema odredbi ~lana 15. stav 1. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl.  glasnik RS“, br. 25/01 ... 18/10, u daqem tekstu:
Zakon), izdaci za zdravstvene, obrazovne, nau~ne, humanitarne,
verske, za{titu ~ovekove sredine i sportske namene, priznaju se
kao rashod u iznosu najvi{e do 3,5% od ukupnog prihoda.

Izdaci iz stava 1. ovog ~lana priznaju se kao rashod samo
ako su izvr{eni licima registrovanim za te namene u skladu sa
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posebnim propisima, koja navedena davawa iskqu~ivo koriste za
obavqawe delatnosti iz stava 1. ovog ~lana (~lan 15. stav 2.
Zakona).

U smislu Zakona o zadu`binama i fondacijama („Sl.
glasnik RS“, br. 88/10), fondacija jeste pravno lice bez ~lanova i
osnovne imovine koje je osnovano radi dobro~inog ostvarivawa
op{tekorisnog ciqa koji nije zabrawen Ustavom ili zakonom,
pri ~emu se fondacije (kao nedobitne nevladine organizacije)
osnivaju dobrovoqno i samostalne su u odre|ivawu svojih ciqeva.

Saglasno navedenom, rashod obveznika u~iwen na ime
humanitarne pomo}i i to uplatom novca na ra~un fondacije
„Fond B92“, pri ~emu }e se ta nov~ana sredstva iskqu~ivo
koristiti za kupovinu inkubatora namewenih Institutu za
neonatalogiju, prema mi{qewu Ministarstva finansija,
predstavqaju rashod koji se priznaje u poreskom bilansu u iznosu
i na na~in propisan odredbom ~lana 15. st. 1. i 2. Zakona.

Tako|e, izdaci obveznika, u~iweni prenosom nov~anih
sredstava na ra~un udru`ewa gra|ana za borbu protiv retkih
bolesti kod dece „@ivot“, koja }e iskqu~ivo biti upotrebqena za
le~ewe obolele dece, predstavqaju rashod koji se priznaje u
poreskom bilansu u skladu sa Zakonom ukoliko navedeno
udru`ewe gra|ana (kao primalac donacije) predstavqa
organizaciju koja je registrovana za humanitarnu delatnost, pri
~emu Ministarstvo finansija napomiwe da se izdaci za
humanitarne namene (zajedno sa izdacima za zdravstvene,
obrazovne, nau~ne, humanitarne, verske, za{titu ~ovekove
sredine i sportske namene) priznaju kao rashod najvi{e u iznosu
do 3,5% od ukupnog prihoda obveznika.
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POREZI NA IMOVINU

1. Primena odredbe ~lana 12. Zakona o porezima na imovinu – u
odnosu na imovinu crkava i verskih zajednica

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00720/2011-04 od
28.12.2011. god.)

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. ta~. 1) Zakona o porezima na
imovinu („Sl.  glasnik RS“, br. 26/01, 45/02–SUS, 80/02, 80/02–dr.
zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11 i. 78/11, u daqem tekstu:
Zakon), porez na imovinu pla}a se na pravo svojine na
nepokretnosti, odnosno na pravo svojine na gra|evinskom
zemqi{tu povr{ine preko 10 ari.

Nepokretnostima, u smislu ~lana 2. stav 1. Zakona, smatraju
se: zemqi{te, stambene i poslovne zgrade, stanovi, poslovne
prostorije, gara`e, zgrade i prostorije za odmor i rekreaciju i
drugi gra|evinski objekti, odnosno wihovi delovi (~lan 2. stav 2.
Zakona).

Odredbom ~lana 4. st. 1, 3. i 4. Zakona propisano je da je
obveznik poreza na imovinu na prava iz ~lana 2. Zakona pravno i
fizi~ko lice koje je imalac tih prava na nepokretnosti koje se
nalaze na teritoriji Republike Srbije, osim kada je Zakonom
druk~ije propisano. Ako vi{e pravnih ili fizi~kih lica
ostvaruje jedno od prava iz ~lana 2. Zakona na istoj
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nepokretnosti, poreski obveznik je svako od wih, srazmerno svom
udelu. Kada je imalac prava na nepokretnosti iz ~lana 2. Zakona
nepoznat ili nije odre|en, obveznik poreza na imovinu je
korisnik nepokretnosti.

Prema odredbi ~lana 12. stav 1. ta~ka 3) Zakona, porez na
imovinu ne pla}a se na prava na nepokretnosti iz ~lana 2. Zakona
u svojini tradicionalnih crkava i verskih zajednica i drugih
crkava i verskih zajednica registrovanih u skladu sa zakonom
kojim se ure|uje pravni polo`aj crkava i verskih zajednica, koje
su namewene i iskqu~ivo se koriste za obavqawe bogoslu`bene
delatnosti. Navedena odredba ~lana 12. stav 1. ta~ka 3) Zakona
uvedena je ~lanom 4. Zakona o izmenama i dopunama Zakona o
porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 61/07, u daqem tekstu:
Zakon o izmenama i dopunama Zakona), sa primenom od 1. januara
2008. godine. Wome je izmewena dotada{wa odredba prema kojoj se
porez na imovinu nije pla}ao na prava na nepokretnosti u svojini
tradicionalnih crkava i verskih zajednica (Srpska pravoslavna
crkva, Islamska zajednica, Katoli~ka crkva, Slova~ka
Evangeli~ka crkva a.v., Jevrejska zajednica, Reformatorska
hri{}anska crkva i Evangeli~ka crkva a.v.), koje su namewene i
koriste se za obavqawe verskih obreda. U postupku usvajawa,
Nacrt zakona o izmenama i dopunama Zakona je, izme|u ostalog,
dostavqen na mi{qewe Ministarstvu vera koje je, pismom br.
011-00-10/2007-01 od 8.6.2007. godine, obavestilo Ministarstvo
finansija da to ministarstvo sa stanovi{ta svog delokruga rada
nema primedbi na dostavqeni tekst Nacrta.

Prema odredbama ~lana 12. st. 3. i 4. Zakona, odredbe ~lana
12. stava 1. ta~. 1) do 11) i stava 2. Zakona ne primewuju se na
nepokretnosti koje se trajno daju drugim licima radi
ostvarivawa prihoda. Trajnim davawem drugim licima, u smislu
stava 3. tog ~lana, smatra se svako ustupawe nepokretnosti
drugom licu uz naknadu, koje u toku 12 meseci, neprekidno ili sa
prekidima, traje du`e od 183 dana.
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Odredbom ~lana 34. st. 1. do 4. Zakona propisano je da za
imovinu koju stekne, zapo~ne ili prestane da koristi u toku
godine, ili mu po drugom osnovu nastane ili prestane poreska
obaveza, obveznik podnosi poresku prijavu u roku od 10 dana od
dana nastanka takve promene. Od obaveze iz stava 1. tog ~lana
izuzima se obveznik koji ne vodi poslovne kwige u skladu sa
propisima u Republici Srbiji koji porez pla}a na pravo iz ~lana
2. Zakona, na poqoprivrednom, odnosno {umskom zemqi{tu. Za
imovinu za koju je podneo poresku prijavu u skladu sa stavom 1. tog
~lana, obveznik poreza na imovinu du`an je da podnosi poresku
prijavu, sa ta~nim podacima, do 31. marta svake godine za koju se
vr{i utvr|ivawe poreza, i to:

1) pravno lice;
2) fizi~ko lice koje ostvaruje prihode od samostalne

delatnosti i vodi poslovne kwige u skladu sa propisima kojima se
ure|uje ra~unovodstvo i revizija, odnosno po sistemu prostog
kwigovodstva u skladu sa propisima kojima se ure|uje porez na
dohodak gra|ana – za imovinu koja mu slu`i za obavqawe
delatnosti, osim lica koje porez na dohodak gra|ana na prihode od
samostalne delatnosti pla}a na pau{alno utvr|en prihod.

Za imovinu za koju je podneo poresku prijavu u skladu sa
stavom 1. tog ~lana, obveznik poreza na imovinu du`an je da
podnosi poresku prijavu, sa ta~nim podacima, do 31. marta godine
za koju se vr{i utvr|ivawe poreza, ako je na toj imovini do{lo do
promene podataka sadr`anih u prijavi koji su od uticaja na visinu
poreske obaveze, i to:

1) fizi~ko lice koje ostvaruje prihode od samostalne
delatnosti i vodi poslovne kwige u skladu sa propisima kojima
se ure|uje ra~unovodstvo i revizija, odnosno po sistemu prostog
kwigovodstva u skladu sa propisima kojima se ure|uje porez na
dohodak gra|ana – za imovinu koja mu ne slu`i za obavqawe
delatnosti;

2) fizi~ko lice koje ostvaruje prihode od samostalne
delatnosti i porez na dohodak gra|ana na prihode od samostalne
delatnosti pla}a na pau{alno utvr|en prihod;
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3) lice koje ne vodi poslovne kwige u skladu sa propisima
u Republici Srbiji.

Prema odredbi ~lana 39. stav 1. Zakona, porez na imovinu
iz ~lana 2. Zakona utvr|uje se re{ewem organa jedinice lokalne
samouprave.

Dakle, poresku prijavu za utvr|ivawe poreza na imovinu
podnose pravna i fizi~ka lica koja su obveznici poreza na
imovinu prema ~lanu 4. Zakona, za prava iz ~lana 2. Zakona na
nepokretnosti na teritoriji Republike Srbije, nezavisno od
toga da li saglasno odredbi ~lana 12. Zakona imaju pravo na
poresko oslobo|ewe. Naime, porez na imovinu utvr|uje se
re{ewem, pa se i pravo na poresko oslobo|ewe, kada su za to
ispuweni propisani uslovi, utvr|uje re{ewem.

To zna~i da obveznik poreza na imovinu, pa ni crkva ili
verska zajednica kao obveznik poreza na imovinu, nije Zakonom
ovla{}ena da ne podnese poresku prijavu ako smatra da ispuwava
propisane uslove za poresko oslobo|ewe, ve} podnosi poresku
prijavu sa dokazima od uticaja na ostvarivawe tog prava (imaju}i
u vidu da teret dokaza snosi poreski obveznik za ~iwenice od
uticaja na smawewe ili ukidawe poreza – ~lan 51. stav 1. ta~ka 2)
Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji – „Sl.
glasnik RS“, br. 80/02, 84/02–ispravka, 23/03–ispravka, 70/03, 55/04,
61/05, 85/05–dr. zakon, 62/06–dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09–dr. zakon
i 53/10, u daqem tekstu: ZPPPA).

Da bi se ostvarilo pravo na oslobo|ewe od poreza na
imovinu primenom odredbe ~lana 12. stav 1. ta~ka 3) Zakona,
potrebno je da su kumulativno ispuweni uslovi:

– da je vlasnik nepokretnosti koja je predmet oporezivawa
tradicionalna crkva ili verska zajednica, odnosno druga crkva
ili verska zajednica registrovana u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje pravni polo`aj crkava i verskih zajednica;

– da je ta nepokretnost namewena za obavqawe
bogoslu`bene delatnosti;

– da se ta nepokretnost iskqu~ivo koristi za obavqawe
bogoslu`bene delatnosti;
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– da ta nepokretnost nije ustupqena drugom licu uz
naknadu, koje ustupawe u toku 12 meseci, neprekidno ili sa
prekidima, traje du`e od 183 dana.

Prema tome, nema zakonskog osnova da se ostvari pravo na
poresko oslobo|ewe primenom ~lana 12. stav 1. ta~ka 13) Zakona
kada za to nisu ispuweni svi propisani (kumulativni) uslovi
{to, u konkretnom slu~aju, zna~i, ni za poqoprivredno zemqi{te
u svojini crkava i verskih zajednica, za stanove u kojima stanuju
sve{tenici, za administrativne i upravne zgrade u svojini crkava
i verskih zajednica, za zgradu {kole, zgradu fakulteta, zgradu
internata u kome stanuju studenti i sl, nezavisno od toga {to su u
svojini tradicionalnih crkava ili verskih zajednica, odnosno
drugih crkava ili verskih zajednica registrovanih u skladu sa
zakonom kojim se ure|uje pravni polo`aj crkava i verskih
zajednica.

Ukoliko poreski obveznik ne ispuwava uslove da pravo na
poresko oslobo|ewe ostvari po jednom osnovu (na primer, po
osnovu ~lana 12. stav 1. ta~ka 3) Zakona – za zgradu {kole), mo`e
ostvariti to pravo po drugom osnovu ako za to ispuwava
propisane uslove o ~emu treba da pru`i dokaze nadle`nom organu
jedinice lokalne samouprave (na primer, primenom ~lana 12. stav
1. ta~ka 4) Zakona – ako je ta nepokretnost od nadle`nog organa
progla{ena kulturnim ili istorijskim spomenikom – na
nepokretnost u celini, odnosno na wen posebni deo, koji slu`i za
ove namene).

U okviru fiskalne decentralizacije, sa primenom od 1.
januara 2007. godine, nadle`nost za utvr|ivawe, naplatu i
kontrolu poreza na imovinu je ~lanom 60. Zakona o finansirawu
lokalne samouprave („Sl. glasnik RS“, br. 62/06 i 47/11) preneta na
jedinice lokalne samouprave.

U ciqu jednoobrazne primene Zakona o porezima na
imovinu, {to zna~i i odredbe ~lana 12. stav 1. ta~ka 3) Zakona, ovo
ministarstvo daje mi{qewa na zahtev jedinica lokalnih
samouprava, obveznika poreza i drugih lica. Ministarstvo
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finansija, periodi~nim publikovawem Biltena slu`benih
obja{wewa i stru~nih mi{qewa za primenu finansijskih
propisa, wihovim objavqivawem na zvani~noj internet strani,
kao i na drugi pogodan na~in, dodatno obezbe|uje trans -
parentnost, informisanost i dostupnost informacijama.

2. Da li se pla}a porez na prenos apsolutnih prava na prenos prava
svojine na nepokretnosti po osnovu re{ewa suda kojim se Fondu
za razvoj AP Vojvodine, kao izvr{nom poveriocu, dosu|uju
nepokretnosti na kojima je bilo konstituisano zalo`no pravo u
korist tog fonda, radi obezbe|ewa obaveza korisnika kredita –
izvr{nih du`nika po osnovu zakqu~enih ugovora o kreditu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01159/2011-04 od
26.12.2011. god.)

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1) Zakona o
porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 ... i 78/11, u daqem
tekstu: Zakon), porez na prenos apsolutnih prava pla}a se kod
prenosa uz naknadu prava svojine na nepokretnosti.

Odredbom ~lana 2. stav 2. Zakona propisano je da se
nepokretnostima, u smislu stava 1. tog ~lana, smatraju: zemqi{te,
stambene i poslovne zgrade, stanovi, poslovne prostorije, gara`e,
zgrade i prostorije za odmor i rekreaciju i drugi gra|evinski
objekti, odnosno wihovi delovi.

Prenosom uz naknadu, u smislu ~lana 23. Zakona, smatra se
i sticawe prava svojine i drugih prava iz ~lana 23. Zakona na
osnovu pravosna`ne sudske odluke ili drugog akta dr`avnog
organa (~lan 24. ta~ka 1) Zakona).

Prema odredbi ~lana 24a stav 1. Zakona, prenosom uz
naknadu, u smislu Zakona, ne smatra se prenos apsolutnog prava na
koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu sa zakonom kojim
se ure|uje porez na dodatu vrednost.
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Shodno odredbi ~lana 25. st. 1. i 5. Zakona, obveznik
poreza na prenos apsolutnih prava je prodavac, odnosno
prenosilac prava iz ~lana. U slu~aju prenosa prava svojine i
drugih prava iz ~lana 23. Zakona na osnovu pravosna`ne sudske
odluke ili drugog akta dr`avnog organa, obveznik poreza na
prenos apsolutnog prava je lice na koje se apsolutno pravo
prenosi.

Odredbom ~lana 31. stav 1. ta~ka 13) Zakona ure|eno je da
se porez na prenos apsolutnih prava ne pla}a kada je obveznik
Republika Srbija, autonomna pokrajina, odnosno jedinica
lokalne samouprave.

Prema odredbi ~lana 182. stav 1. Ustava Republike Srbije
(„Sl. glasnik RS“, br. 98/06), autonomne pokrajine su autonomne
teritorijalne zajednice osnovane Ustavom, u kojima gra|ani
ostvaruju pravo na pokrajinsku autonomiju.

S tim u vezi, kada se na prenos prava svojine na
nepokretnosti po osnovu pravosna`nog re{ewa suda donetog u
izvr{nom postupku kojim se nepokretnost dosu|uje izvr{nom
poveriocu, ne pla}a porez na dodatu vrednost, na taj prenos se
pla}a porez na prenos apsolutnih prava – osim u slu~ajevima za
koje je Zakonom propisano poresko oslobo|ewe.

U konkretnom slu~aju, na prenos prava svojine na
nepokretnosti po osnovu re{ewa suda kojim se Fondu za razvoj
AP Vojvodine (u daqem tekstu: Fond), kao izvr{nom poveriocu,
dosu|uju nepokretnosti na kojima je bilo konstituisano zalo`no
pravo u korist Fonda, radi obezbe|ewa obaveza korisnika
kredita – izvr{nih du`nika po osnovu zakqu~enih ugovora o
kreditu sa Fondom, porez na prenos apsolutnih prava se pla}a –
ako se na taj prenos ne pla}a porez na dodatu vrednost u skladu sa
zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost.

Kada je osnov prenosa prava svojine na nepokretnosti
ugovor o hipotekarnoj prodaji, u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje hipoteka, obveznik poreza na prenos apsolutnih prava je
prodavac. Me|utim, kada je osnov prenosa tog prava pravosna`no
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re{ewe suda o dosu|ewu nepokretnosti prodate u izvr{nom
postupku, obveznik poreza na prenos apsolutnih prava je sticalac
prava.

Prema tome, kada Fond sti~e pravo svojine na
nepokretnosti po osnovu pravosna`nog re{ewa suda kojim se
Fondu, kao izvr{nom poveriocu, dosu|uju nepokretnosti na
kojima je u korist Fonda bilo konstituisano zalo`no pravo, radi
obezbe|ewa obaveza korisnika kredita – izvr{nih du`nika po
osnovu zakqu~enih ugovora o kreditu sa Fondom, Fond je obveznik
poreza na prenos apsolutnih prava. Ministarstvo finansija
smatra da nema osnova da se Fond, kao obveznik poreza na prenos
apsolutnih prava, oslobodi pla}awa tog poreza primenom
odredbe ~lana 31. stav 1. ta~ka 13) Zakona, s obzirom na to da se
prenos prava svojine vr{i u korist Fonda (a ne AP Vojvodine), na
ime izmirewa potra`ivawa Fonda, obezbe|enog zalo`nim
pravom konstituisanim u korist Fonda, nezavisno od ~iwenice da
je (kako se navodi) osniva~ tog fonda AP Vojvodina, ~ijoj
skup{tini Fond podnosi izve{taje o svom poslovawu i
finansijske izve{taje i {to dosu|ene nepokretnosti Fond ne}e
koristiti za obavqawe delatnosti Fonda ve} su one samo
sredstvo namirewa nov~anog potra`ivawa koja Fond ima prema
svojim korisnicima kredita.

Prema odredbi ~lana 54. stav 1. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 ...
i 53/10), u vezi sa ~lanom 39. stav 2. Zakona, utvr|ivawe poreza na
prenos apsolutnih prava je delatnost Poreske uprave, koja se
sastoji u izdavawu upravnih akata, odnosno u preduzimawu
zakonom propisanih radwi, kojima se ustanovqava postojawe
pojedina~ne poreske obaveze i odre|uju poreski obveznik,
poreska osnovica i iznos poreske obaveze.

Prema tome, u svakom konkretnom slu~aju nadle`ni
poreski organ na osnovu pru`enih dokaza ceni ~iweni~no stawe
od uticaja na postojawe poreske obaveze na prenos apsolutnih
prava, odnosno na ostvarivawe prava na poresko oslobo|ewe.



87

Bilten � godina LI � br. 12/2011

3. Da li fizi~ko lice, koje je obveznik poreza na dodatu vrednost
po osnovu ostvarivawa prihoda od izdavawa poslovnih prostorija
u zakup ve}ih od 4.000.000 dinara u prethodnih dvanaest meseci,
koje vodi poslovne kwige, za te nepokretnosti – poslovne
prostorije podnosi poresku prijavu za utvr|ivawe poreza na
imovinu na Obrascu PPI-1 ili na Obrascu PPI-2?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00651/2011-04 od
22.12.2011. god.)

Prema odredbi ~lana 2.  stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima
na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02–SUS, 80/02, 80/02–dr.
zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11 i 78/11, u daqem tekstu:
Zakon), porez na imovinu pla}a se na pravo svojine na
nepokretnosti, odnosno na pravo svojine na gra|evinskom
zemqi{tu povr{ine preko 10 ari.

Nepokretnostima, u smislu ~lana 2. stav 1. Zakona,
smatraju se: zemqi{te, stambene i poslovne zgrade, stanovi,
poslovne prostorije, gara`e, zgrade i prostorije za odmor i
rekreaciju i drugi gra|evinski objekti, odnosno wihovi delovi
(~lan 2. stav 2. Zakona).

Utvr|ivawe poreza na imovinu, poreza na nasle|e i
poklon i poreza na prenos apsolutnih prava vr{i se na osnovu
podataka iz poreske prijave, poslovnih kwiga poreskih obveznika
i drugih podataka kojima organ nadle`an za utvr|ivawe, naplatu
i kontrolu poreza raspola`e, a od zna~aja su za utvr|ivawe
poreske obaveze (~lan 33. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. i ~lana 3. stav 1.
Pravilnika o obrascima poreskih prijava za utvr|ivawe poreza
na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 139/04, 63/07, 9/09 i 27/11), pravna
lica i preduzetnici koje vode poslovne kwige – za imovinu koja
im slu`i za obavqawe delatnosti, za utvr|ivawe poreza na
imovinu podnose poresku prijavu na Obrascu PPI-1 – Poreska
prijava za utvr|ivawe poreza na imovinu za 201_. godinu, koji je
od{tampan uz taj pravilnik i ~ini wegov sastavni deo.
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Preduzetnici koji vode poslovne kwige – za imovinu koja im ne
slu`i za obavqawe delatnosti i pau{alno oporezovani
preduzetnici – za imovinu koja im slu`i za obavqawe delatnosti
i za imovinu koja im ne slu`i za obavqawe delatnosti, kao i
fizi~ka i druga lica koja ne vode poslovne kwige u skladu sa
propisima u Republici Srbiji, za utvr|ivawe poreza na imovinu
podnose poresku prijavu na Obrascu PPI-2 – Poreska prijava za
utvr|ivawe poreza na imovinu za 20_. godinu, koji je od{tampan uz
taj pravilnik i ~ini wegov sastavni deo.

Prema odredbi ~lana 32. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02–dr. zakon, 80/02, 135/04,
62/06, 65/06–ispravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11, 91/11–US), obveznik
poreza na prihode od samostalne delatnosti je fizi~ko lice koje
ostvaruje prihode obavqawem delatnosti iz ~lana 31. tog zakona,
ukqu~uju}i i fizi~ko lice koje ostvaruje prihode od
poqoprivrede i {umarstva i svako drugo fizi~ko lice koje je
obveznik poreza na dodatu vrednost u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje porez na dodatu vrednost (u daqem tekstu: preduzetnik).

Dakle, kada fizi~ko lice svojom imovinom obavqa
pru`awe usluga u Republici Srbiji, konkretno usluga izdavawa
poslovnog prostora u zakup u ciqu ostvarivawa prihoda, pa je po
tom osnovu obveznik poreza na dodatu vrednost u skladu sa
zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost i obveznik
poreza na prihode od samostalne delatnosti (preduzetnik) u
smislu propisa kojima se ure|uje oporezivawe dohotka gra|ana i
vodi poslovne kwige u skladu sa propisima, radi utvr|ivawa
poreza na imovinu poresku prijavu podnosi na Obrascu PPI-1 –
za imovinu koja mu slu`i za obavqawe samostalne delatnosti, dok
za imovinu koja mu ne slu`i za obavqawe samostalne delatnosti
– poresku prijavu za utvr|ivawe poreza na imovinu podnosi na
Obrascu PPI-2.

Ministarstvo finansija napomiwe da je, shodno odredbi
~lana 7. st. 2. i 3. Zakona, osnovica poreza na imovinu kod
poqoprivrednog i {umskog zemqi{ta i drugih nepokretnosti
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poreskog obveznika koji vodi poslovne kwige – vrednost
nepokretnosti utvr|ena u wegovim poslovnim kwigama, u skladu
sa propisima, sa stawem na dan 31. decembra godine koja prethodi
godini za koju se utvr|uje i pla}a porez na imovinu. Za
nepokretnost koju obveznik koji vodi poslovne kwige izgradi,
odnosno stekne, u toku godine za koju se utvr|uje i pla}a porez na
imovinu, osnovica poreza je wena vrednost iskazana u poslovnim
kwigama obveznika.

4. Da li fizi~ko lice koje je obveznik poreza na dodatu vrednost
po osnovu delatnosti izgradwe i prodaje stanova, vodi poslovne
kwige i podnosi poreski bilans Poreskoj upravi, poresku prijavu
za utvr|ivawe poreza na imovinu podnosi na Obrascu PPI-1 ili
na Obrascu PPI-2 i da li za te nepokretnosti ima pravo na
poresko oslobo|ewe primenom ~lana 12. stav 6. Zakona o porezima
na imovinu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01158/2011-04 od
22.12.2011. god.)

1. Prema odredbi ~lana 2. stav 1. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02–SUS, 80/02, 80/02–dr.
zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11 i 78/11, u daqem tekstu:
Zakon), porez na imovinu pla}a se na slede}a prava na
nepokretnosti: pravo svojine, odnosno pravo svojine na
gra|evinskom zemqi{tu povr{ine preko 10 ari; pravo
stanovawa; pravo zakupa stana ili stambene zgrade u skladu sa
zakonom kojim je ure|eno stanovawe, za period du`i od jedne
godine ili na neodre|eno vreme; pravo zakupa gra|evinskog
zemqi{ta u javnoj svojini, odnosno poqoprivrednog zemqi{ta u
dr`avnoj svojini, povr{ine preko 10 ari; pravo kori{}ewa
gra|evinskog zemqi{ta u javnoj svojini povr{ine preko 10 ari.

Nepokretnostima, u smislu ~lana 2. stav 1. Zakona,
smatraju se: zemqi{te, stambene i poslovne zgrade, stanovi,
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poslovne prostorije, gara`e, zgrade i prostorije za odmor i
rekreaciju i drugi gra|evinski objekti, odnosno wihovi delovi
(~lan 2. stav 2. Zakona).

Utvr|ivawe poreza na imovinu, poreza na nasle|e i
poklon i poreza na prenos apsolutnih prava vr{i se na osnovu
podataka iz poreske prijave, poslovnih kwiga poreskih obveznika
i drugih podataka kojima organ nadle`an za utvr|ivawe, naplatu
i kontrolu poreza raspola`e, a od zna~aja su za utvr|ivawe
poreske obaveze (~lan 33. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. i ~lana 3. stav 1.
Pravilnika o obrascima poreskih prijava za utvr|ivawe poreza
na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 139/04, 63/07, 9/09 i 27/11), pravna
lica i preduzetnici koji vode poslovne kwige – za imovinu koja
im slu`i za obavqawe delatnosti, za utvr|ivawe poreza na
imovinu podnose poresku prijavu na Obrascu PPI-1 – Poreska
prijava za utvr|ivawe poreza na imovinu za 201_. godinu, koji je
od{tampan uz taj pravilnik i ~ini wegov sastavni deo.
Preduzetnici koji vode poslovne kwige – za imovinu koja im ne
slu`i za obavqawe delatnosti i pau{alno oporezovani
preduzetnici – za imovinu koja im slu`i za obavqawe delatnosti
i za imovinu koja im ne slu`i za obavqawe delatnosti, kao i
fizi~ka i druga lica koja ne vode poslovne kwige u skladu sa
propisima u Republici Srbiji, za utvr|ivawe poreza na imovinu
podnose poresku prijavu na Obrascu PPI-2 – Poreska prijava za
utvr|ivawe poreza na imovinu za 20_. godinu, koji je od{tampan uz
taj pravilnik i ~ini wegov sastavni deo.

Prema odredbi ~lana 32. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02–dr. zakon, 80/02, 135/04,
62/06, 65/06–ispravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11, 91/11–US), obveznik
poreza na prihode od samostalne delatnosti je fizi~ko lice koje
ostvaruje prihode obavqawem delatnosti iz ~lana 31. tog zakona,
ukqu~uju}i i fizi~ko lice koje ostvaruje prihode od
poqoprivrede i {umarstva i svako drugo fizi~ko lice koje je
obveznik poreza na dodatu vrednost u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje porez na dodatu vrednost (u daqem tekstu: preduzetnik).
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Dakle, kada fizi~ko lice u Republici Srbiji vr{i
promet usluga i isporuku dobara (konkretno, gradi i prodaje
izgra|ene stanove ~iji je investitor), pa je po tom osnovu
obveznik poreza na dodatu vrednost u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje porez na dodatu vrednost i obveznik poreza na prihode od
samostalne delatnosti (preduzetnik) u smislu propisa kojima se
ure|uje oporezivawe dohotka gra|ana koji vodi poslovne kwige,
radi utvr|ivawa poreza na imovinu za nepokretnosti koje je
izgradio kao investitor, a za koje je poreska obaveza nastala –
poresku prijavu podnosi na Obrascu PPI-1, dok za imovinu koja
mu ne slu`i za obavqawe samostalne delatnosti (na primer, za
stan u kome stanuje) – poresku prijavu za utvr|ivawe poreza na
imovinu podnosi na Obrascu PPI-2.

2. Prema odredbi ~lana 12. stav 6. Zakona, porez na
imovinu ne pla}a se na prava na nepokretnosti koje su u
poslovnim kwigama obveznika, u skladu sa propisima kojima se
ure|uju ra~unovodstvo i revizija, evidentirane kao dobra koja su
iskqu~ivo namewena daqoj prodaji.

Prema tome, fizi~ko lice koje u Republici Srbiji vr{i
promet usluga i isporuku dobara (konkretno, gradi i prodaje
izgra|ene stanove ~iji je investitor), pa je po tom osnovu
obveznik poreza na dodatu vrednost u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje porez na dodatu vrednost i obveznik poreza na prihode od
samostalne delatnosti (preduzetnik) u smislu propisa kojima se
ure|uje oporezivawe dohotka gra|ana, pravo na poresko
oslobo|ewe po osnovu poreza na imovinu mo`e ostvariti samo za
nepokretnosti koje tom obvezniku slu`e za obavqawe poslovne
delatnosti tj. u wihovoj su funkciji, a koje su u poslovnim
kwigama obveznika, koje se vode u skladu sa propisima kojima se
ure|uju ra~unovodstvo i revizija, evidentirane kao dobra koja su
iskqu~ivo namewena daqoj prodaji.

U svakom konkretnom slu~aju nadle`ni organ jedinice
lokalne samouprave ceni ~iweni~no stawe od uticaja na
ostvarivawe prava na poresko oslobo|ewe.
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5. Pravo na poresko oslobo|ewe iz ~l. 31a i 31b Zakona o
porezima na imovinu za kupovinu nepokretnosti namewene i
osposobqene za poslovni prostor – „ studio-ateqe“

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01190/2011-04 od
21.12.2011. god.)

1. Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1) Zakona o
porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 ... i 78/11, u daqem
tekstu: Zakon), porez na prenos apsolutnih prava pla}a se kod
prenosa uz naknadu prava svojine na nepokretnosti.

Prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra se prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost (~lan
24a stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 31a stav 1. Zakona, porez na prenos
apsolutnih prava ne pla}a se na prenos prava svojine na stanu ili
porodi~noj stambenoj zgradi, odnosno svojinskom udelu na stanu
ili porodi~noj stambenoj zgradi (u daqem tekstu: stan) fizi~kom
licu koje kupuje prvi stan (u daqem tekstu: kupac prvog stana), za
povr{inu koja za kupca prvog stana iznosi do 40m2 i za ~lanove
wegovog porodi~nog doma}instva koji od 1. jula 2006. godine do
dana overe ugovora o kupoprodaji na osnovu koga kupac sti~e prvi
stan, nisu imali u svojini, odnosno u susvojini stan na teritoriji
Republike Srbije do 15m2 po svakom ~lanu (u daqem tekstu:
odgovaraju}i stan), pod uslovom da:

1) je kupac prvog stana punoletni dr`avqanin Republike
Srbije, sa prebivali{tem na teritoriji Republike Srbije;

2) kupac prvog stana od 1. jula 2006. godine do dana overe
ugovora o kupoprodaji na osnovu koga kupac sti~e prvi stan, nije
imao u svojini, odnosno susvojini stan na teritoriji Republike
Srbije.

Prema odredbi ~lana 31b stav 1. Zakona, pravo na poresko
oslobo|ewe u skladu sa odredbama ~lana 31a Zakona nema
obveznik koji pravo svojine na stanu prenosi:
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1) licu na osnovu ~ije prve kupovine stana je jednom
ostvareno pravo na refundaciju poreza na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost, ili
na poresko oslobo|ewe od pla}awa poreza na prenos apsolutnih
prava u skladu sa odredbama ovog stava i ~lana 31a Zakona;

2) ~lanu porodi~nog doma}instva kupca prvog stana za
koga je jednom ostvareno pravo na refundaciju poreza na dodatu
vrednost, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu
vrednost, ili na poresko oslobo|ewe od pla}awa poreza na prenos
apsolutnih prava u skladu sa odredbama ovog stava i ~lana 31a
Zakona.

Shodno odredbi ~lana 27. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 61/07), koji je
stupio na snagu 8. jula 2007. godine, pravo na poresko oslobo|ewe
iz ~l. 31a i 31b Zakona mo`e se ostvariti samo na osnovu ugovora
o kupoprodaji prvog stana overenog posle stupawa na snagu tog
zakona.

Prema odredbi ~lana 3. Zakona o stanovawu („Sl. glasnik
RS“, br. 50/92 ... 101/05), stanom se, u smislu tog zakona, smatra
jedna ili vi{e prostorija namewenih i podobnih za stanovawe
koje, po pravilu, ~ine jednu gra|evinsku celinu i imaju zaseban
ulaz.

Pravo na poresko oslobo|ewe od poreza na prenos
apsolutnih prava mo`e se ostvariti samo kada su ispuweni
propisani uslovi {to, izme|u ostalog, zna~i samo ako je predmet
prenosa uz naknadu po osnovu ugovora o kupoprodaji zakqu~enog
od 8. jula 2007. godine – pravo svojine ili svojinski udeo na stanu,
odnosno porodi~noj stambenoj zgradi, kao jednoj ili vi{e
prostorija namewenih i podobnih za stanovawe koje, po pravilu,
~ine jednu gra|evinsku celinu i imaju zaseban ulaz.

Imaju}i u vidu navedene odredbe Zakona, prema kojima se
pravo na poresko oslobo|ewe, kada su ispuweni propisani uslovi,
mo`e ostvariti na prenos prava svojine na stanu ili porodi~noj
stambenoj zgradi, odnosno svojinskom udelu na stanu ili
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porodi~noj stambenoj zgradi (u daqem tekstu: stan) – najvi{e do
zakonom odre|ene povr{ine, a kako se navodi da se kupuje
nepokretnost koja je prema investiciono-tehni~koj dokumen -
taciji za izgradwu namewena i osposobqena za poslovni prostor
– „studio ateqe“, kao ekonomski deqivu celinu u okviru tr`nog
centra koga ~ini vi{e takvih ekonomski deqivih celina koje se
„ve}inom koriste kao stanovi, a mawi broj kao poslovni prostori
u zavisnosti kakvu ko ima potrebu“, Ministarstvo finansija
smatra da nema osnova da se kod kupovine poslovnog prostora
ostvari pravo na poresko oslobo|ewe iz ~l. 31a i 31b Zakona.

Ukoliko je, me|utim, pre kupovine konkretne nepo kret -
nosti izvr{ena promena wene namene tako da po svojoj su{tini
predstavqa stan ({to je u svakom konkretnom slu~aju fakti~ko
pitawe koje utvr|uje nadle`ni poreski organ), porez na prenos
apsolutnih prava se ne pla}a – ako su ispuweni propisani uslovi
za poresko oslobo|ewe, nezavisno od prvobitne namene predmetne
nepokretnosti.

Prema odredbi ~lana 54. stav 1. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 …
i 53/10, u daqem tekstu: ZPPPA), u vezi sa ~lanom 39. stav 2.
Zakona, utvr|ivawe poreza na prenos apsolutnih prava je
delatnost Poreske uprave, koja se sastoji u izdavawu upravnih
akata, odnosno u preduzimawu zakonom propisanih radwi, kojima
se ustanovqava postojawe pojedina~ne poreske obaveze i odre|uju
poreski obveznik, poreska osnovica i iznos poreske obaveze.

Prema tome, nadle`ni poreski organ u svakom
konkretnom slu~aju, na osnovu dokaza, utvr|uje ~iweni~no stawe
od uticaja na postojawe i visinu poreske obaveze, odnosno na
ostvarivawe prava na poresko oslobo|ewe.

2. Osnovica poreza na prenos apsolutnih prava je
ugovorena cena u trenutku nastanka poreske obaveze, ukoliko nije
ni`a od tr`i{ne vrednosti. Ukoliko nadle`ni poreski organ
oceni da je ugovorena cena ni`a od tr`i{ne, ima pravo da u roku
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od 60 dana od dana prijema poreske prijave podnete u skladu sa
odredbom ~lana 36. stav 1. Zakona, odnosno od dana saznawa za
prenos, utvrdi poresku osnovicu u visini tr`i{ne vrednosti.
Ako poreski organ u roku iz ~lana 27. stava 2. Zakona ne utvrdi
poresku osnovicu u visini tr`i{ne vrednosti, poresku osnovicu
~ini ugovorena cena (~lan 27. st. 1–3. Zakona).

Prema tome, osnovicu poreza na prenos apsolutnih prava
kod prenosa prava svojine na nepokretnosti po osnovu ugovora o
kupoprodaji ~ini ugovorena kupoprodajna cena u trenutku
nastanka poreske obaveze – ukoliko nije ni`a od tr`i{ne
vrednosti, ili ako poreski organ propusti da u propisanom roku
od 60 dana od dana prijema poreske prijave (podnete sa
dokumentacijom potrebnom za utvr|ivawe poreske obaveze)
utvrdi poresku osnovicu u visini tr`i{ne vrednosti.

Ukoliko nadle`ni poreski organ oceni da je ugovorena
cena ni`a od tr`i{ne, ima pravo da u roku od 60 dana od dana
prijema poreske prijave podnete sa dokumentacijom potrebnom za
utvr|ivawe poreske obaveze, odnosno u roku od 60 dana od dana
saznawa za prenos, utvrdi poresku osnovicu u visini tr`i{ne
vrednosti.

6. Da li se pla}a porez na prenos apsolutnih prava u slu~aju
raskida ugovora o prodaji stana zbog neizvr{ewa ugovorne
obaveze prodavca da predmetni stan isprazni od lica i stvari i da
ga preda kupcu u dr`avinu, iako je kupac platio prodavcu
kupoprodajnu cenu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00569/2011-04 od
19.12.2011. god.)

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima
na imovinu („Sl.  glasnik RS“, br. 26/01, 45/02–SUS, 80/02, 80/02–dr.
zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11 i 78/11, u daqem tekstu:
Zakon), porez na prenos apsolutnih prava pla}a se kod prenosa uz
naknadu prava svojine na nepokretnosti.
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Odredbom ~lana 2. stav 2. Zakona propisano je da se
nepokretnostima, u smislu stava 1. tog ~lana, smatraju: zemqi{te,
stambene i poslovne zgrade, stanovi, poslovne prostorije, gara`e,
zgrade i prostorije za odmor i rekreaciju i drugi gra|evinski
objekti, odnosno wihovi delovi.

Prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra se prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost (~lan
24a stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 131. Zakona o obligacionim
odnosima („Sl. list SFRJ“,  br. 29/78 ... i 57/89 i „Sl. list SRJ“, br.
31/93, 22/99 i 44/99), ugovor se ne mo`e raskinuti zbog neispuwewa
neznatnog dela obaveze.

Prema tome, kada ugovor o prodaji stana nije u prete`nom
delu ispuwen, po osnovu ugovora kojim se raskida taj ugovorni
odnos ne nastaje obaveza pla}awa poreza na prenos apsolutnih
prava.

Me|utim, kada su prava i obaveze ugovornih strana iz
ugovora o prodaji stana u prete`nom delu ispuwene, ugovor o
raskidu tog ugovora sa poreskog stanovi{ta predstavqa
zakqu~ewe „novog“ pravnog posla kojim se vr{i prenos prava
svojine na predmetnom stanu, u kome su ugovorne strane promenile
svoje uloge (prodavac je postao kupac, a kupac – prodavac), koji je
predmet oporezivawa porezom na prenos apsolutnih prava.

U svakom konkretnom slu~aju nadle`ni poreski organ
utvr|uje ~iweni~no stawe na okolnost da li je ugovor o prodaji
stana ispuwen u prete`nom delu ili ne i, s tim u vezi, da li je
„novozakqu~enim“ ugovorom o raskidu tog ugovora u su{tini
raskinut pravni posao zasnovan izme|u ugovornih strana, ili je
sa~iwen novi pravni posao u kome su ugovorne strane promenile
svoje uloge (na primer, da li je stan koji je predmet ugovora o
prodaji predat kupcu u posed, da li je kupac za predmetni stan sa
nadle`nim preduze}ima zakqu~io ugovore o isporuci elek -
tri~ne energije, odno{ewa sme}a, telekomunikacionih usluga
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..., da li je kupac izvr{io upis prava svojine na tom stanu u
katastarskim kwigama na svoje ime, da li je kupac isplatio
kupoprodajnu cenu ...).

7. Da li su crkve i verske zajednice, primenom ~lana 12. stav 1.
ta~ka 3) Zakona o porezima na imovinu, oslobo|ene pla}awa
poreza na imovinu za objekte na kojima imaju pravo svojine u
kojima se nalaze sredwe {kole (gimnazija) odnosno fakulteti,
internati u kojima stanuju u~enici, administrativno-upravna
zgrada, manastirski konaci u kojima `ive sve{tena lica i
samostani u kojima `ive ~asne sestre?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00692/2011-04 od
15.12.2011. god.)

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. ta~. 1) Zakona o porezima na
imovinu („Sl.  glasnik RS“, br. 26/01, 45/02–SUS, 80/02, 80/02–dr.
zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11 i 78/11, u daqem tekstu:
Zakon), porez na imovinu pla}a se na pravo svojine na
nepokretnosti, odnosno na pravo svojine na gra|evinskom
zemqi{tu povr{ine preko 10 ari.

Nepokretnostima, u smislu ~lana 2. stav 1. Zakona, smatraju
se: zemqi{te, stambene i poslovne zgrade, stanovi, poslovne
prostorije, gara`e, zgrade i prostorije za odmor i rekreaciju i
drugi gra|evinski objekti, odnosno wihovi delovi (~lan 2. stav 2.
Zakona).

Odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona propisano je da je
obveznik poreza na imovinu na prava iz ~lana 2. Zakona pravno i
fizi~ko lice koje je imalac tih prava na nepokretnosti koje se
nalaze na teritoriji Republike Srbije, osim kada je Zakonom
druk~ije propisano.

Shodno odredbi ~lana 12. stav 1. ta~ka 3) Zakona, porez na
imovinu ne pla}a se na prava na nepokretnosti iz ~lana 2. Zakona
u svojini tradicionalnih crkava i verskih zajednica i drugih
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crkava i verskih zajednica registrovanih u skladu sa zakonom
kojim se ure|uje pravni polo`aj crkava i verskih zajednica, koje
su namewene i iskqu~ivo se koriste za obavqawe bogoslu`bene
delatnosti.

Prema odredbama ~lana 12. st. 3. i 4. Zakona, odredbe ~lana
12. stava 1. ta~. 1) do 11) i stava 2. Zakona ne primewuju se na
nepokretnosti koje se trajno daju drugim licima radi
ostvarivawa prihoda. Trajnim davawem drugim licima, u smislu
stava 3. tog ~lana, smatra se svako ustupawe nepokretnosti drugom
licu uz naknadu, koje u toku 12 meseci, neprekidno ili sa
prekidima, traje du`e od 183 dana. 

Crkve i verske zajednice mogu samostalno, u skladu sa
zakonom, podizati hramove i druga zdawa za bogoslu`bene
potrebe, kao i parohijske domove, manastirske konake,
administrativno-upravne zgrade, {kole, internate i bolnice (u
daqem tekstu: verski objekti) – ~lan 32. Zakona o crkvama i
verskim zajednicama („Sl. glasnik RS“, br. 36/06, u daqem tekstu:
Zakon o crkvama i verskim zajednicama).

Crkve i verske zajednice mogu osnivati ustanove radi
obrazovawa budu}ih sve{tenika odnosno verskih slu`benika,
unapre|ivawa duhovne i teolo{ke kulture i drugih srodnih
ciqeva (u daqem tekstu: verske obrazovne ustanove) – ~lan 34.
Zakona o crkvama i verskim zajednicama.

Dakle, da bi se ostvarilo pravo na oslobo|ewe od poreza
na imovinu primenom odredbe ~lana 12. stav 1. ta~ka 3) Zakona,
potrebno je da su kumulativno ispuweni uslovi:

– da je vlasnik nepokretnosti koja je predmet oporezivawa
tradicionalna crkva ili verska zajednica, odnosno druga crkva
ili verska zajednica registrovana u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje pravni polo`aj crkava i verskih zajednica;

– da je ta nepokretnost namewena za obavqawe
bogoslu`bene delatnosti;

– da se ta nepokretnost iskqu~ivo koristi za obavqawe
bogoslu`bene delatnosti;
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– da ta nepokretnost nije ustupqena drugom licu uz
naknadu, koje ustupawe u toku 12 meseci, neprekidno ili sa
prekidima, traje du`e od 183 dana.

Prema tome, nema zakonskog osnova da se ostvari pravo na
poresko oslobo|ewe iz ~lana 12. stav 1. ta~ka 13) Zakona kada za
to nisu ispuweni svi propisani (kumulativni) uslovi {to, u
konkretnom slu~aju, zna~i, ni za administrativno-upravne zgrade,
zgradu {kole, zgradu fakulteta, zgradu internata u kome stanuju
studenti i sl, nezavisno od toga {to su u svojini tradicionalnih
crkava ili verskih zajednica, odnosno drugih crkava ili verskih
zajednica registrovanih u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
pravni polo`aj crkava i verskih zajednica.

Za davawe mi{qewa u primeni Zakona o crkvama i
verskim zajednicama, {to zna~i i po pitawu koje se delatnosti
smatraju bogoslu`benim delatnostima u skladu sa tim zakonom,
nadle`no je Ministarstvo vera i dijaspore.

8. Da li je Fondacija solidarnosti Srbije obveznik poreza na
imovinu na nepokretnosti – vili „Po{tanski dom“ u Vrwa~koj
Bawi, ~iji je vlasnik Zadu`bina Lazara Stojadinovi}a, a kojom
upravqa ta fondacija?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00536/2011-04 od
7.12.2011. god.)

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. ta~. 1) do 6) Zakona o
porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 ... i 78/11, u daqem
tekstu: Zakon), porez na imovinu pla}a se na slede}a prava na
nepokretnosti: na pravo svojine, odnosno na pravo svojine na
gra|evinskom zemqi{tu povr{ine preko 10 ari; na pravo
stanovawa; pravo zakupa stana ili stambene zgrade u skladu sa
zakonom kojim je ure|eno stanovawe, za period du`i od jedne
godine ili na neodre|eno vreme; na pravo zakupa gra|evinskog
zemqi{ta u javnoj svojini, odnosno poqoprivrednog zemqi{ta u
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dr`avnoj svojini, povr{ine preko 10 ari, kao i na pravo
kori{}ewa gra|evinskog zemqi{ta u javnoj svojini povr{ine
preko 10 ari.

Nepokretnostima se, u smislu ~lana 2. stav 1. Zakona,
smatraju: zemqi{te, stambene i poslovne zgrade, stanovi,
poslovne prostorije, gara`e, zgrade i prostorije za odmor i
rekreaciju i drugi gra|evinski objekti, odnosno wihovi delovi
(~lan 2. stav 2. Zakona).

Shodno odredbi ~lana 2. stav 3. Zakona, u slu~aju kad na
nepokretnosti postoji neko od prava iz ~lana 2. stav 1. ta~. 3) do
6) Zakona (npr. pravo stanovawa, pravo zakupa stana ili stambene
zgrade u skladu sa zakonom kojim je ure|eno stanovawe, za period
du`i od jedne godine ili na neodre|eno vreme ...), porez na
imovinu pla}a se na to pravo, a ne na pravo svojine.

Prema odredbi ~lana 4. stav 1. Zakona, obveznik poreza na
imovinu na prava iz ~lana 2. Zakona je pravno i fizi~ko lice koje
je imalac tih prava na nepokretnosti koje se nalaze na teritoriji
Republike Srbije, osim kada je Zakonom druk~ije ure|eno.

U slu~aju kad je nepokretnost, koju je stekla i koristi
javna slu`ba (javno preduze}e, ustanova) i druga organizacija ~iji
je osniva~ Republika Srbija, odnosno preduze}e i druga
organizacija ulagawem dr`avnog kapitala, u dr`avnoj svojini, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uju sredstva u svojini Republike
Srbije, poreski obveznik je korisnik nepokretnosti (~lan 4. stav
3. Zakona).

S tim u vezi, ako je, kako se navodi – re{ewem
Op{tinskog suda u Vrwa~koj Bawi od 31. jula 2009. godine
utvr|eno da je Zadu`bina Lazara Stojadinovi}a, vi{eg
kontrolora po{te i telegrafa i `ene Anke, vlasnik
nepokretnosti – odmarali{ta „Po{tanski dom“ u Vrwa~koj
Bawi (tj. ako nije re~ o nepokretnosti koju je Fondacija
solidarnosti Srbije kao korisnik stekla ulagawem dr`avnog
kapitala u dr`avnoj svojini) obveznik poreza na imovinu po tom
osnovu je vlasnik konkretne nepokretnosti.
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Shodno odredbama ~lana 39. stav 1. Zakona i ~lana 33. stav
1. Zakona, porez na imovinu iz ~lana 2. Zakona utvr|uje se
re{ewem organa jedinice lokalne samouprave, a utvr|ivawe
poreza se vr{i na osnovu podataka iz poreske prijave, poslovnih
kwiga poreskog obveznika i drugih podataka kojima organ
nadle`an za utvr|ivawe, naplatu i kontrolu poreza raspola`e, a
od zna~aja su za utvr|ivawe poreske obaveze.

Dakle, ~iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
obaveze po osnovu poreza na imovinu, {to podrazumeva i po
pitawu ko je obveznik poreza na imovinu u konkretnom slu~aju,
utvr|uje nadle`ni organ jedinice lokalne samouprave.

9. Da li se po osnovu deobe zajedni~ki ste~ene imovine u
vanbra~noj zajednici koja se vr{i ugovorom o deobi zakqu~enim
u vreme kada su biv{i vanbra~ni partneri zakqu~ili brak (a i
sada su u braku) pla}a porez na poklon, odnosno porez na prenos
apsolutnih prava?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01147/2011-04 od
6.12.2011. god.)

Prema odredbama ~lana 14. st. 1. i 2. Zakona o porezima na
imovinu („Sl.  glasnik RS“, br. 26/01, 80/02, 135/04, 61/07, 5/09 i
101/10, 24/11 i 78/11, u daqem tekstu: Zakon), porez na nasle|e i
poklon pla}a se na ukupnu povr{inu nepokretnosti na kojima su
konstituisana prava iz ~lana 2. stav 1. ta~. 1) do 6) Zakona, koja
naslednici naslede, odnosno poklonoprimci prime na poklon.
Porez na nasle|e i poklon pla}a se i na nasle|eni, odnosno na
poklon primqeni gotov novac, {tedne uloge, depozite u bankama,
nov~ana potra`ivawa, prava intelektualne svojine, pravo
svojine na upotrebqavanom motornom vozilu – osim na mopedu,
motokultivatoru, traktoru i radnoj ma{ini, upotrebqavanom
plovilu, odnosno na upotrebqavanom vazduhoplovu na sopstveni
pogon osim dr`avnog, i druge pokretne stvari, osim udela u
pravnom licu, odnosno hartija od vrednosti.

BILTEN/Porezi na imovinu



BILTEN/POREZI 102

Bilten � godina LI � br. 12/2011

Odredbom ~lana 21. stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano je da
porez na nasle|e i poklon ne pla}a naslednik prvog naslednog
reda, supru`nik i roditeq ostavioca, odnosno poklonoprimac
prvog naslednog reda i supru`nik poklonodavca.

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~. 1), 2), 4) i 5) Zakona,
porez na prenos apsolutnih prava pla}a se kod prenosa uz naknadu
prava svojine na nepokretnosti, prava intelektualne svojine,
prava svojine na upotrebqavanom motornom vozilu – osim na
mopedu, motokultivatoru, traktoru i radnoj ma{ini,
upotrebqavanom plovilu, odnosno upotrebqavanom vazduhoplovu
na sopstveni pogon (osim dr`avnog) i prava kori{}ewa
gra|evinskog zemqi{ta.

Prema odredbi ~lana 9. Porodi~nog zakona („Sl. glasnik
RS“, br. 18/05 i 72/11,  u daqem tekstu: Porodi~ni zakon),
imovinski odnosi u porodici ure|uju se zakonom, a mogu se
ure|ivati i sporazumno, u skladu sa Porodi~nim zakonom.

Imovina supru`nika mo`e biti zajedni~ka i posebna
imovina (~lan 29. stav 1. Porodi~nog zakona).

Imovina koju je supru`nik stekao pre sklapawa braka
predstavqa wegovu posebnu imovinu. Imovina koju je supru`nik
stekao u toku trajawa braka deobom zajedni~ke imovine odnosno
nasle|em, poklonom ili drugim pravnim poslom kojim se
pribavqaju iskqu~ivo prava predstavqa wegovu posebnu imovinu
(~lan 168. Porodi~nog zakona).

Imovina koju su supru`nici stekli radom u toku trajawa
zajednice `ivota u braku predstavqa wihovu zajedni~ku imovinu
(~lan 171. stav 1. Porodi~nog zakona).

Prema odredbi ~lana 177. Porodi~nog zakona, deobom
zajedni~ke imovine, u smislu Porodi~nog zakona, smatra se
utvr|ivawe suvlasni~kog odnosno supoverila~kog udela svakog
supru`nika u zajedni~koj imovini.

Deoba zajedni~ke imovine mo`e se vr{iti za vreme
trajawa braka i posle wegovog prestanka (~lan 178. Porodi~nog
zakona).
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Prema odredbi ~lana 179. Porodi~nog zakona, supru`nici
mogu zakqu~iti sporazum o deobi zajedni~ke imovine (sporazumna
deoba).

Odredbom ~lana 4. Porodi~nog zakona propisano je da je
vanbra~na zajednica trajnija zajednica `ivota `ene i mu{karca
izme|u kojih nema bra~nih smetwi (vanbra~ni partneri).
Vanbra~ni parteri imaju prava i du`nosti supru`nika pod
uslovima odre|enim Porodi~nim zakonom.

Imovina koju su vanbra~ni partneri stekli radom u toku
trajawa zajednice `ivota u vanbra~noj zajednici predstavqa
wihovu zajedni~ku imovinu. Na imovinske odnose vanbra~nih
partnera shodno se primewuju odredbe Porodi~nog zakona o
imovinskim odnosima supru`nika (~lan 191. Porodi~nog zakona).

Odredbom ~lana 18. Zakona o osnovama svojinskopravnih
odnosa („Sl. list SFRJ“, br. 6/80, 36/90, „Sl. list SRJ“, br. 29/96 i
„Sl. glasnik RS“, br. 115/05–dr. zakon) ure|eno je da u slu~ajevima
i pod uslovima odre|enim zakonom mo`e postojati pravo
zajedni~ke svojine. Zajedni~ka svojina je svojina vi{e lica na
nepodeqenoj stvari kada su wihovi udeli odredivi ali nisu
unapred odre|eni.

Prema tome, kada supru`nici u toku trajawa braka
ugovorom o deobi izvr{e sporazumnu deobu nepokretne imovine,
na kojoj je u katastarskim kwigama upisano pravo svojine u korist
jednog od wih, a koja je ste~ena pre zakqu~ewa braka, a u toku
trajawa wihove vi{egodi{we vanbra~ne zajednice `ivota
wihovim radom (a ne iz posebne imovine nekog od wih), tako {to
utvrde suvlasni~ki udeo svakog supru`nika u zajedni~koj
nepokretnoj imovini od po ½, pri ~emu na ime utvr|ivawa prava
na sporazumom utvr|enom idealnom delu u korist supru`nika koji
nominalno nije bio upisan kao vlasnik predmetne nepokretnosti
u katastarskim kwigama to lice drugom supru`niku ne daje
naknadu za to, na tu deobu se ne pla}a ni porez na prenos
apsolutnih prava (jer se ne radi o teretnom pravnom poslu), ni
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porez na nasle|e i poklon – uz uslov da lica izme|u kojih je deoba
izvr{ena nadle`nom poreskom organu pru`e dokaze o postojawu
wihove vanbra~ne zajednice koja je zapo~ela pre i trajala du`i
period ukqu~uju}i i vreme sticawa konkretne nepokretnosti,
nakon koje je usledio wihov brak (overenom izjavom supru`nika i
svedoka da je wihovom braku prethodila vanbra~na zajednica koja
je du`e trajala, dokaz o prijavi prebivali{ta oba supru`nika na
zajedni~koj adresi stanovawa u vreme trajawa wihove vanbra~ne
zajednice i dr), a u toku koje su zajedni~kim radom (iz zarade,
penzije ... a ne iz posebne imovine nekog od wih) stekli
nepokretnost koju ugovorom dele.

Za slu~aj da supru`nici ne doka`u da je nepokretnost koju
ugovorom o deobi dele, tako {to umesto prava svojine jednog
supru`nika svaki od wih postaje suvlasnik predmetne
nepokretnosti u po ½ idealnog dela, ste~ena u toku wihove
trajnije vanbra~ne zajednice wihovom zajedni~kim radom, pa kao
takva predstavqa wihovu zajedni~ku imovinu, prenos ½ idealnog
dela na toj imovini sa supru`nika koji je u katastarskim kwigama
upisan kao vlasnik predmetne nepokretnosti na drugog
supru`nika izvr{en bez naknade, sa poreskopravnog stanovi{ta
ima karakter poklona, na koji se ne pla}a porez na poklon
primenom odredbe ~lana 21. stav 1. ta~ka 1) Zakona, kao ni porez
na prenos apsolutnih prava (jer jedna ugovorna strana ne daje
drugoj strani naknadu na ime izvr{enog prenosa).

Nadle`ni poreski organ, u svakom konkretnom slu~aju,
utvr|uje ~iwenice od uticaja na postojawe poreske obaveze, oblik
poreza koji se pla}a, odnosno na postojawe osnova za poresko
oslobo|ewe.

10. Da li se podnosi jedna poreska prijava PPI-2 ili dve (po
jedna za prizemqe i za sprat) – za poslovni objekat koji se sastoji
od dva nivoa (prizemqa i sprata) pri ~emu je prizemqe potpuno
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ure|eno, dok sprat nije ure|en, a spoqa{nost objekta je u
potpunosti ista kako za prizemqe tako i za sprat? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-527/2011-04 od
1.12.2011. god.)

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima
na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 ... i 78/11, u daqem tekstu:
Zakon), porez na imovinu pla}a se na pravo svojine, odnosno na
pravo svojine na gra|evinskom zemqi{tu povr{ine preko 10 ari.

Nepokretnostima se, u smislu ~lana 2. stav 1. Zakona,
smatraju: zemqi{te, stambene i poslovne zgrade, stanovi,
poslovne prostorije, gara`e, zgrade i prostorije za odmor i
rekreaciju i drugi gra|evinski objekti, odnosno wihovi delovi
(~lan 2. stav 2. Zakona).

Obaveza po osnovu poreza na imovinu nastaje danom
sticawa prava, odnosno danom po~etka kori{}ewa, danom
osposobqavawa, danom izdavawa upotrebne dozvole ili danom
omogu}avawa kori{}ewa imovine na drugi na~in (~lan 10.
Zakona).

Prema odredbi ~lana 2. ta~. 22) i 23) Zakona o planirawu
i izgradwi („Sl. glasnik RS“, br. 72/09 ... i 24/11), objekat jeste
gra|evina spojena sa tlom, koja predstavqa fizi~ku,
funkcionalnu, tehni~ko-tehnolo{ku ili biotehni~ku celinu
(zgrade svih vrsta, saobra}ajni, vodoprivredni i energetski
objekti, objekti infrastrukture elektronskih komunikacija –
kablovska kanalizacija, objekti komunalne infrastrukture,
industrijski, poqoprivredni i drugi privredni objekti, objekti
sporta i rekreacije, grobqa, skloni{ta i sl). Zgrada jeste objekat
sa krovom i spoqnim zidovima, izgra|ena kao samostalna
upotrebna celina koja pru`a za{titu od vremenskih i spoqnih
uticaja, a namewena je za stanovawe, obavqawe neke delatnosti
ili za sme{taj i ~uvawe `ivotiwa, robe, opreme za razli~ite
proizvodne i uslu`ne delatnosti i dr. Zgradama se smatraju i
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objekti koji imaju krov, ali nemaju (sve) zidove (npr.
nastre{nice), kao i objekti koji su prete`no ili potpuno
sme{teni ispod povr{ine zemqe (skloni{ta, podzemne gara`e i
sl).

S tim u vezi, ako je pravo svojine na gra|evinskom
zemqi{tu (pa i na gra|evinskom zemqi{tu na kome se konkretni
objekat nalazi) ste~eno po~ev od 1. januara 2011. godine, a
povr{ina predmetnog zemqi{ta (i pod objektom i zemqi{ta koje
nije pod objektom) preko 10 ari – obaveza po osnovu poreza na
imovinu nastala je danom sticawa tog prava. Naime, po~ev od 1.
januara 2011. godine pravo svojine na gra|evinskom zemqi{tu
predmet je oporezivawa porezom na imovinu samo ako je wegova
povr{ina preko 10 ari.

Ako je pravo svojine na gra|evinskom zemqi{tu (pa i na
gra|evinskom zemqi{tu na kome se konkretni objekat nalazi)
ste~eno do 31. decembra 2010. godine – obaveza po osnovu poreza na
imovinu nastala je danom sticawa tog prava, nezavisno od
povr{ine tog zemqi{ta.

Pod pretpostavkom da je poreski obveznik lice koje ne
vodi poslovne kwige i koje poresku prijavu podnosi na obrascu
PPI-2, za pravo svojine na jednom objektu koji ~ine dve
upotrebne – ekonomski deqive celine u okviru tog objekta,
namewene za poslovni prostor (na primer, prizemqe je jedan
poslovni prostor, a sprat drugi), poreska prijava se, u roku od
deset dana od dana nastanka poreske obaveze, podnosi za svaki od
tih objekata zasebno, na obrascu PPI-2. U tom slu~aju se za svaku
od tih upotrebnih – ekonomski deqivih celina (na primer, za
svaki poslovni prostor) u okviru poreske prijave koja se za wega
podnosi, popuwava i ta~ka 4. Elementi za utvr|ivawe kvaliteta
objekta ({to zna~i da se poreska osnovica utvr|uje imaju}i u vidu
kvalitet svakog konkretnog poslovnog prostora, opredeqen
wegovim i spoqa{wim i unutra{wim elementima), pa i u slu~aju
kada je poreski obveznik za svaku od tih upotrebnih – ekonomski
deqivih celina jedno isto lice.
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Ako je poreski obveznik lice koje ne vodi poslovne kwige
koje poresku prijavu podnosi na obrascu PPI-2, za pravo svojine
na objektu koji je jedinstvena upotrebna celina namewena za
poslovni prostor, izgra|ena na dva nivoa pri ~emu je, kako se
navodi „prizemqe potpuno ure|eno, a sprat nije ure|en (podovi su
od betona, ne postoji sanitarna oprema, vodovod, kanalizacija,
kao ni elektri~na i telefonska instalacija), s tim da je
spoqa{nost objekta u potpunosti ista – kako za prizemqe tako i
za sprat (konstrukcija zgrade, vrata, prozori, roletne, fasada,
krov)“, podnosi poresku prijavu na jednom obrascu PPI-2 u kojoj
se iskazuje objekat, odnosno wegov deo za koji je poreska obaveza
nastala ({to je ne samo pravno, ve} i fakti~ko pitawe koje u
svakom konkretnom slu~aju utvr|uje nadle`ni organ, pri ~emu
na~elno treba imati u vidu gra|evinski aspekt: da li je objekat
„stavqen pod krov“ odnosno zavr{nu gra|evinsku plo~u, da li je
ugra|ena stolarija, zastakqeni otvori, izgra|eno stepeni{te za
ulaz i povezivawe unutra{wih delova ..., zatim izgra|enost
instalacija: elektri~na, vodovodna ..., kao i druge elemente koji
uti~u na uobi~ajeno i bezbedno kori{}ewe objekta).

Ministarstvo finansija napomiwe da se, kada je
kori{}ewe celog objekta kao jedinstvene upotrebne celine
otpo~elo, smatra da je poreska obaveza za taj ceo objekat nastala,
nezavisno od toga da li je za wega izdata upotrebna dozvola,
odnosno da li ga koristi poreski obveznik ili druga lica (na
primer, po osnovu zakupa ...), pa se poreskom prijavom obuhvata
povr{ina celog objekta, a u poreskoj prijavi – ta~ka 4. Elementi
za utvr|ivawe kvaliteta objekta popuwavaju se podaci shodno
prete`nosti svakog od elemenata kvaliteta.

Tako|e, ako je objekat kao jedinstvena upotrebna –
ekonomska celina osposobqen za kori{}ewe u smislu da
predstavqa celinu koja pru`a za{titu od vremenskih i spoqnih
uticaja, sa uobi~ajeno potrebnim instalacijama, postrojewima i
opremom, poreska obaveza za taj objekat je nastala, nezavisno od
~iwenice da li se za wegovo kori{}ewe za opredeqenu namenu
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mora u estetskom ili drugom smislu dodatno osposobiti (na
primer, objekat se mo`e koristiti bez instalacije fiksne
telefonije, ako je dvoeta`ni objekat jedinstvena funkcionalna
celina – on se mo`e koristiti i u slu~aju ako je sanitarni ~vor
izgra|en samo na jednom od nivoa ...) i da li se on fakti~ki
koristi. Naime, pravo je, ali ne i obaveza poreskog obveznika da
svoje objekte koristi ili ne koristi.

Me|utim, ako je objekat koji je jedinstvena upotrebna –
ekonomska celina osposobqen za uobi~ajeno kori{}ewe samo na
jednom od dva gra|evinska nivoa dok drugi nivo ne raspola`e
uobi~ajeno potrebnim instalacijama i opremom (na primer,
stepeni{tem za pristup drugom nivou, elektri~nom instalacijom
...) da bi se taj deo objekta mogao koristiti ({to je u svakom
konkretnom slu~aju fakti~ko pitawe), Ministarstvo finansija
smatra da za taj deo objekta obaveza po osnovu poreza na imovinu
nije nastala.

^iweni~no stawe po pitawu da li je poreska obaveza
nastala (i kada) u svakom konkretnom slu~aju utvr|uje nadle`ni
organ jedinice lokalne samouprave.
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POREZ NA DOHODAK GRA\ANA

1. Poreski tretman prihoda po osnovu kapitalnog dobitka
ostvarenog prodajom nepokretnosti koju je fizi~ko lice steklo
po osnovu ugovora o poklonu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-267/2011-04 od
23.12.2011. god)

Prema navodima iz zahteva i usmenog poja{wewa, bra~ni
drugovi, suvlasnici na bra~noj imovini (koju ~ini nepokretnost)
sa po ½ idealnog dela, saglasno zakqu~enom ugovoru o poklonu,
odnosno darovnom ugovoru od 2. februara 1998. godine, poklonili
su predmetnu imovinu na jednake delove svojim k}erima (lica iz
prvog naslednog reda), svakoj po ½, {to bi odgovaralo veli~ini
wihovog pripadaju}eg naslednog dela, s tim da su poklonodavci
zadr`ali pravo do`ivotnog plodou`ivawa na toj celokupnoj
imovini. Navodi se da je tako ste~ena nepokretnost prodata 23.
decembra 2008. godine.

Prema odredbi ~lana 72. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezu
na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
65/06–ispravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11 i 91/11–US, u daqem tekstu:
Zakon), porezom na kapitalni dobitak oporezuje se prihod koji,
pored ostalog, fizi~ko lice – obveznik ostvari prodajom
stvarnih prava na nepokretnosti, ako je tom prodajom ostvaren
kapitalni dobitak.
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Obveznik koji je pravo, udeo ili hartiju od vrednosti pre
prodaje dr`ao u svom portfequ pre 24. januara 1994. godine ne
ostvaruje kapitalni dobitak wihovom prodajom.

Kapitalni dobitak predstavqa razliku izme|u prodajne
cene prava, udela, odnosno hartija od vrednosti i wihove nabavne
cene uskla|ene prema odredbama ovog zakona (~lan 72. stav 5.
Zakona).

Prodajnom cenom, u smislu odredbe ~lana 73. stav 1.
Zakona, smatra se ugovorena cena, odnosno tr`i{na cena koju
utvr|uje nadle`ni poreski organ ako oceni da je ugovorena cena
ni`a od tr`i{ne.

Za svrhu odre|ivawa kapitalnog dobitka, nabavnom
cenom se smatra cena po kojoj je obveznik stekao pravo, udeo ili
hartiju od vrednosti, odnosno cena koju je utvrdio poreski organ
u skladu sa ovim zakonom (~lan 74. stav 1. Zakona).

Imaju}i u vidu navedene zakonske odredbe, kao i da se u
konkretnom slu~aju radi o sticawu nepokretnosti besteretnim
pravnim poslom – ugovorom o poklonu (bez naknade) izme|u
krvnih srodnika u pravoj liniji iz prvog naslednog reda, a da se
shodno ~lanu 74. stav 1. Zakona nabavnom cenom (za svrhu
odre|ivawa kapitalnog dobitka) smatra cena po kojoj je poreski
obveznik (u konkretnom slu~aju, poklonoprimac) stekao pravo,
udeo ili hartiju od vrednosti, odnosno cena koju je utvrdio
poreski organ u skladu sa Zakonom, Ministarstvo finansija
smatra da je nabavna cena nepokretnosti ste~ene 1998. godine
ugovorom o poklonu, a ~iji promet (prodaja) je izvr{en 2008.
godine kada su u primeni bile odredbe ~l. 74. i 75. Zakona o
porezu na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02,
135/04, 62/06, 65/06–ispravka, u daqem tekstu: Zakon o porezu na
dohodak gra|ana), za svrhu odre|ivawa kapitalnog dobitka,
jednaka nuli.

Naime, kako se saglasno na~elu vremenskog va`ewa
poreskih zakona, poreska obaveza utvr|uje na osnovu propisa koji
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su bili na snazi u vreme wenog nastanka, osim ako je, u skladu sa
ustavom i zakonom, za pojedine odredbe zakona predvi|eno da
imaju povratno dejstvo (~lan 5. stav 1. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji – „Sl. glasnik RS“, br. 80/02
... i 53/10), to zna~i da se po osnovu prometa nepokretnosti
(ste~ene poklonom) u predmetnom slu~aju, koji je, kako se navodi,
izvr{en u 2008. godini (u vreme va`ewa Zakona o porezu na
dohodak gra|ana – „Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
65/06–ispravka), poreska obaveza utvr|uje saglasno odredbama
Zakona o porezu na dohodak gra|ana koje su bile na snazi u vreme
kad je ostvaren prihod, odnosno da se u navedenom slu~aju
primewuje odredba ~lana 74. stav 1. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana prema kojoj se nabavnom cenom (za svrhu odre|ivawa
kapitalnog dobitka) smatra cena po kojoj je poreski obveznik
stekao stvarno pravo na nepokretnosti, odnosno cena koju je
utvrdio poreski organ u skladu sa Zakonom.

Pored toga, poreska stopa koja bi se primenila u
predmetnom slu~aju iznosi 20%, kao poreska stopa koja je
saglasno Zakonu o porezu na dohodak gra|ana bila na snazi u
vreme nastanka poreske obaveze.

Imaju}i u vidu da su u predmetnom slu~aju fizi~ka lica
nesporno stekla predmetnu nepokretnost po osnovu ugovora o
poklonu, okolnost da ta lica – poklonoprimci, istovremeno, kao
krvni srodnici u pravoj liniji (konkretno odnos roditeqi –
deca), spadaju u prvi nasledni red zakonskih naslednika svojih
roditeqa, po mi{qewu Ministarstva finansija ne mo`e biti od
zna~aja za opredeqewe poreskog tretmana prihoda po osnovu
kapitalnog dobitka ostvarenog prodajom nepokretnosti ste~ene
poklonom u~iwenim od roditeqa kao poklonodavaca.

Ministarstvo finansija napomiwe da, prema ~lanu 9.
Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji, saglasno
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na~elu fakticiteta, Poreska uprava u svakom konkretnom
slu~aju utvr|uje ~iwenice koje su od zna~aja za opredeqewe
poreskog tretmana prihoda koje ostvari fizi~ko lice.

2. Poreski tretman primawa zaposlenog – dr`avnog slu`bnika
ili name{tenika po osnovu naknade tro{kova rada i boravaka na
terenu (terenski dodatak)  

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1119/2011-04 od
23.12.2011. god)

Prema odredbi ~lana 105. stav 1. Zakona o radu („Sl.
glasnik RS“, br. 24/05, 61/05 i 54/09) zarada se sastoji od zarade za
obavqeni rad i vreme provedeno na radu, zarade po osnovu
doprinosa zaposlenog poslovnom uspehu poslodavca (nagrade,
bonusi i sl) i drugih primawa po osnovu radnog odnosa, u skladu
sa op{tim aktom i ugovorom o radu. Saglasno stavu 3. tog ~lana,
pod zaradom se smatraju sva primawa iz radnog odnosa, osim
naknada tro{kova zaposlenog u vezi sa radom iz ~lana 118. ta~. 1)
do 4) i drugih primawa iz ~lana 119. i ~lana 120. ta~ka 1) ovog
zakona.

Zaposleni ima pravo na naknadu tro{kova u skladu sa
op{tim aktom i ugovorom o radu, prema ~lanu 118. ta~. 1) do 4)
Zakona o radu, i to:

1) za dolazak na rad i odlazak s rada, u visini cene
prevozne karte u javnom saobra}aju;

2) za vreme provedeno na slu`benom putu u zemqi;
3) za vreme provedeno na slu`benom putu u inostranstvu,

najmawe u visini utvr|enoj posebnim propisima;
4) sme{taja i ishrane za rad i boravak na terenu, ako

poslodavac nije zaposlenom obezbedio sme{taj i ishranu bez
naknade.
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Zakonom o platama dr`avnih slu`benika i name{tenika
(„Sl. glasnik RS“, br. 62/06 ... i 99/10), kojim se ure|uju plate,
naknade i druga primawa dr`avnih slu`benika i name{tenika,
odredbom stava 1. ~lana 37. propisano je da dr`avni slu`benik
ima pravo na naknadu tro{kova za dolazak na rad i odlazak s rada,
za vreme koje je proveo na slu`benom putu u zemqi ili
inostranstvu, za sme{taj i ishranu dok radi i boravi na terenu i
na naknadu tro{kova koji su izazvani privremenim ili trajnim
preme{tajem u drugo radno mesto.

Uslovi za naknadu tro{kova, wihova visina i na~in na
koji se ostvaruju propisani su Uredbom o naknadi tro{kova i
otpremnini dr`avnih slu`benika i name{tenika („Sl. glasnik
RS“, br. 98/07–pre~i{}en tekst, u daqem tekstu: Uredba).

Odredbom ~lana 2. stav 1. Uredbe propisano je da se
dr`avnom slu`beniku i name{teniku nakna|uju:

1) tro{kovi prevoza za dolazak na rad i za odlazak s rada;
2) tro{kovi slu`benog putovawa u zemqi;
3) tro{kovi slu`benog putovawa u inostranstvu;
4) tro{kovi selidbe u inostranstvo;
5) tro{kovi rada i boravka na terenu;
6) tro{kovi privremenog ili trajnog preme{taja u drugo

radno mesto.
Terenski dodatak kao naknada tro{kova rada i boravka na

terenu ispla}uje se dr`avnom slu`beniku i name{teniku, prema
odredbi ~lana 44. stav 1. Uredbe.

Imaju}i u vidu navedene zakonske odredbe, kao i da se
Zakonom o radu ure|uju prava, obaveze i odgovornosti iz radnog
odnosa, odnosno po osnovu rada, Zakonom o platama dr`avnih
slu`benika i name{tenika – plate, naknade i druga primawa
dr`avnih slu`benika i name{tenika i Uredbom – uslovi, na~in
i visina naknade tro{kova dr`avnih slu`benika i name{tenika,
sa stanovi{ta oporezivawa prihoda koje ostvare fizi~ka lica
Ministarstvo finansija ukazuje da se oporezivawe dohotka
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gra|ana ure|uje iskqu~ivo Zakonom o porezu na dohodak gra|ana
(„Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka,
31/09, 44/09, 18/10, 50/11 i 91/11–US, u daqem tekstu: Zakon).

Odredbom ~lana 13. Zakona propisano je da se pod zaradom,
u smislu ovog zakona, smatra zarada koja se ostvaruje po osnovu
radnog odnosa, definisana zakonom kojim se ure|uju radni odnosi
i druga primawa zaposlenog. Zaradom se, saglasno odredbi ~lana
14. Zakona, smatraju i primawa u obliku bonova, nov~anih
potvrda, akcija, osim akcija ste~enih u postupku svojinske
transformacije, ili robe, ~iwewem ili pru`awem pogodnosti,
opra{tawem duga, kao i pokrivawem rashoda obveznika nov~anom
nadoknadom ili neposrednim pla}awem.

Odredbom ~lana 18. stav 1. ta~ 1) do 7) Zakona propisano je
da se porez na zaradu ne pla}a na primawa zaposlenog po osnovu
naknade tro{kova prevoza u javnom saobra}aju (za dolazak na
posao i povratak s posla), dnevnice za slu`beno putovawe u zemqi
i u inostranstvu, naknade tro{kova sme{taja i prevoza na
slu`benom putovawu, solidarne pomo}i, poklona deci zaposlenih
i jubilarne nagrade, do visine propisanog neoporezivog iznosa.
Deo naknade tro{kova iznad propisanog neoporezivog iznosa
podle`e oporezivawu porezom na zaradu.

Imaju}i u vidu navedene odredbe Zakona o radu, kao i da
Zakonom nije propisano poresko oslobo|ewe po osnovu naknade
tro{kova rada i boravka na terenu (terenski dodatak), to
primawe, po mi{qewu Ministarstva finansija, podle`e
oporezivawu porezom na dohodak fizi~kih lica na zaradu,
saglasno odredbama ~l. 13. do 18. Zakona.

Ina~e, Ministarstvo finansija ukazuje da se Instrukcija
o na~inu utvr|ivawa osnovice doprinosa za obavezno socijalno
osigurawe po osnovu primawa u vezi sa ostvarivawem prava na
naknadu tro{kova dr`avnim slu`benicima i name{tenicima,
broj 414-00-77/2011-01 od 7. oktobra 2011. godine, koju je doneo
ministar finansija, odnosi na na~in utvr|ivawa osnovice za
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obra~un doprinosa za obavezno socijalno osigurawe po osnovu
plate dr`avnih slu`benika i name{tenika.

3. Utvr|ivawe osnovice za obra~un godi{weg poreza na dohodak
gra|ana za fizi~ka lica – zaposlene koji su upu}eni na rad u
inostranstvo od strane doma}eg poslodavca

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1072/2011-04 od
22.12.2011. god)

Odredbom ~lana 7. stav 1. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
65/06–ispravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11 i 91/11–US, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da obveznik poreza na dohodak gra|ana je
fizi~ko lice – rezident Republike Srbije, za prihod ostvaren na
teritoriji Republike i u drugoj dr`avi. Rezident Republike je i
fizi~ko lice koje je upu}eno u drugu dr`avu radi obavqawa
poslova, pored ostalog, za fizi~ko ili pravno lice – rezidenta
Republike, saglasno stavu 3. tog ~lana Zakona.

• Za fizi~ka lica – rezidente Republike Srbije koji su
upu}eni u inostranstvo radi obavqawa poslova za pravna lica –
rezidente Republike, prema odredbi ~lana 17. Zakona, osnovicu
poreza na zarade ~ini iznos zarade koju bi, u skladu sa zakonom,
op{tim aktom i ugovorom o radu ostvarili u Republici na istim
ili sli~nim poslovima.

Pod zaradom se smatra zarada koja se ostvaruje po osnovu
radnog odnosa, definisana zakonom kojim se ure|uju radni odnosi
i druga primawa zaposlenog, saglasno ~lanu 13. Zakona. Tako|e,
zaradom se smatraju i primawa u obliku bonova, nov~anih
potvrda, akcija, osim akcija ste~enih u postupku svojinske
transformacije, ili robe, ~iwewem ili pru`awem pogodnosti,
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opra{tawem duga, kao i pokrivawem rashoda obveznika nov~anom
nadoknadom ili neposrednim pla}awem, saglasno ~lanu 14. ovog
zakona.

• Odredbom ~lana 87. stav 1. Zakona propisano je da
godi{wi porez na dohodak gra|ana pla}aju fizi~ka lica –
rezidenti, ukqu~uju}i i stranca – rezidenta, koji su u
kalendarskoj godini ostvarili dohodak ve}i od trostrukog iznosa
prose~ne godi{we zarade po zaposlenom ispla}ene u Republici u
godini za koju se utvr|uje porez, prema podacima republi~kog
organa nadle`nog za poslove statistike.

Prema odredbi ~lana 87. stav 2. Zakona, predmet
oporezivawa godi{wim porezom na dohodak gra|ana su prihodi
koji su ispla}eni, odnosno ostvareni u periodu od 1. januara do 31.
decembra godine za koju se utvr|uje godi{wi porez, nezavisno na
koji se period isplate odnose, po osnovima navedenim u ta~. od 1)
do 9) tog ~lana Zakona.

Kako se u dohodak za oporezivawe godi{wim porezom na
dohodak gra|ana, saglasno odredbi ~lana 87. stav 2. ta~ka 1)
Zakona, ura~unava zarada iz ~l. 13. do 14b Zakona koja je
ispla}ena, odnosno ostvarena u kalendarskoj godini za koju se
utvr|uje godi{wi porez na dohodak i koja je bila predmet
oporezivawa porezom na zaradu u toj godini, Ministarstvo
finansija smatra da se kod utvr|ivawa osnovice godi{weg poreza
na dohodak gra|ana za obveznika rezidenta Republike Srbije
(zaposleni upu}en na rad u inostranstvo od strane doma}eg
poslodavca), koji je ostvario zaradu od rezidentnog pravnog lica
i na koju je obra~unat i pla}en porez u Republici, u dohodak za
oporezivawe, pored ostalog, ura~unava i ta zarada koja je
obvezniku – fizi~kom licu ispla}ena od poslodavca (rezidentno
pravno lice) za wegov rad u inostranstvu, a koja je oporezovana u
Republici. Zarada iz stava 2. ta~ka 1) tog ~lana Zakona umawuje
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se za porez i doprinose za obavezno socijalno osigurawe pla}ene
u Republici, shodno Zakonu.

4. Poreski tretman nov~ane naknade koja se ispla}uje zaposlenom
kod otkaza ugovora o radu od strane poslodavca u slu~aju kada
zaposleni ne ostvaruje rezultate rada, odnosno nema potrebna
znawa i sposobnosti za obavqawe poslova na kojima radi

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1194/2011-04 od
19.12.2011. god)

Odredbom ~lana 9. stav 1. ta~ka 19) Zakona o porezu na
dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
65/06–ispravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11 i 91/11–US, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da se ne pla}a porez na dohodak gra|ana na
primawa ostvarena po osnovu otpremnine, odnosno nov~ane
naknade koje poslodavac ispla}uje zaposlenom za ~ijim je radom
prestala potreba, u skladu sa zakonom kojim se ure|uju radni
odnosi – do iznosa koji je utvr|en tim zakonom.

Prema ~lanu 158. Zakona o radu („Sl. glasnik RS“, br. 24/05,
61/05 i 54/09), poslodavac je du`an da pre otkaza ugovora o radu
zaposlenom za ~ijim je radom prestala potreba usled
tehnolo{kih, ekonomskih ili organizacionih promena ili
smawewa obima posla (po ~lanu 179. ta~ka 9) tog zakona), isplati
otpremninu u visini koja ne mo`e biti ni`a od zbira tre}ine
zarade zaposlenog za svaku navr{enu godinu rada u radnom odnosu
za prvih 10 godina provedenih u radnom odnosu i ~etvrtine zarade
zaposlenog za svaku narednu navr{enu godinu rada u radnom
odnosu preko 10 godina provedenih u radnom odnosu. Pod zaradom
u odnosu na koju se odre|uje visina otpremnine smatra se, prema
~lanu 159. Zakona o radu, prose~na mese~na zarada zaposlenog
ispla}ena za posledwa tri meseca koja prethode mesecu u kojem se
ispla}uje otpremnina.
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Dakle, prethodno navedeni iznos otpremnine zbog
prestanka rada zaposlenog saglasno ~lanu 179. ta~ka 9) Zakona o
radu, utvr|en u skladu sa ~lanom 158. stav 2. tog zakona, u
zavisnosti od svakog konkretnog slu~aja (navr{ene godine rada u
radnom odnosu, prose~na mese~na zarada), oslobo|en je pla}awa
poreza saglasno ~lanu 9. stav 1. ta~ka 19) Zakona.

Imaju}i u vidu navedene zakonske odredbe, kao i navode iz
dopisa da poslodavac ispla}uje nov~anu naknadu zaposlenom kome
prestaje radni odnos otkazom ugovora o radu od strane poslodavca,
u slu~aju kada zaposleni ne ostvaruje rezultate rada, odnosno nema
potrebna znawa i sposobnosti za obavqawe poslova na kojima
radi u smislu odredbe ~lana 179. ta~ka 1) Zakona o radu,
Ministarstvo finansija smatra da nema zakonskog osnova za
primenu neoporezivog iznosa iz ~lana 9. stav 1. ta~ka 19) Zakona,
s obzirom da se neoporezivi iznos odnosi na isplatu otpremnine
zaposlenom kome je poslodavac otkazao ugovor o radu jer je
prestala potreba za wegovim radom usled tehnolo{kih,
ekonomskih ili organizacionih promena ili smawewa obima
posla kod poslodavca (po ~lanu 179. ta~ka 9) Zakon o radu). Naime,
iznos nov~ane naknade koju poslodavac ispla}uje zaposlenom kome
prestaje radni odnos otkazom ugovora o radu od strane poslodavca,
u smislu odredbe ~lana 179. ta~ka 1) Zakona o radu, u slu~aju kada
zaposleni ne ostvaruje rezultate rada, odnosno nema potrebna
znawa i sposobnosti za obavqawe poslova na kojima radi, prema
mi{qewu Ministarstva finansija, ima karakter zarade i
podle`e oporezivawu porezom na dohodak gra|ana na zaradu.
Ministarstvo finansija napomiwe da se odredba ~lana 190.
Zakona o radu („Sl. glasnik RS“, br. 24/05), kojom je bilo
propisano pravo na nov~anu naknadu zaposlenom kome prestane
radni odnos u slu~aju otkaza iz ~lana 179. ta~ka 1) tog zakona,
brisana ~lanom 9. Zakona o izmenama i dopunama Zakona o radu
(„Sl. glasnik RS“, br. 61/05), te se ne primewuje od 19. jula 2005.
godine.

Prema tome, nov~ana naknada koju poslodavac ispla}uje
zaposlenom kome prestaje radni odnos otkazom ugovora o radu od
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strane poslodavca, u smislu odredbe ~lana 179. ta~ka 1) Zakona o
radu, u slu~aju kada zaposleni ne ostvaruje rezultate rada, odnosno
nema potrebna znawa i sposobnosti za obavqawe poslova na
kojima radi, prema mi{qewu Ministarstva finansija ima
poreski tretman zarade.

Ministarstvo finansija napomiwe da u slu~aju
ostvarivawa primawa koje ima karakter zarade sa stanovi{ta
oporezivawa prihoda fizi~kih lica, radi utvr|ivawa eventualne
obaveze pla}awa doprinosa za obavezno socijalno osigurawe na
zaradu u predmetnom slu~aju, kao prethodno postavqa se pitawe da
li takvo primawe predstavqa zaradu sa stanovi{ta Zakona o radu.
Kako je tuma~ewe odredaba Zakona o radu u nadle`nosti
Ministarstva rada i socijalne politike, potrebno je obratiti se
tom ministarstvu za davawe odgovora po navedenom pitawu.

5. Poreski tretman sredstva koja se nalaze na ra~unu
preduzetni~ke radwe za koju preduzetnik sada vodi poslovne
kwige jer je postao obveznik PDV, a ta nov~ana sredstva se na
ra~unu nalaze iz ranijih godina i perioda kada je preduzetnik
poslovao kao pau{alac, kao i poreski tretman naplate
potra`ivawa koja su bila fakturisana za vreme dok je
preduzetnik bio pau{alno oporezovan

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-481/2011-04 od
9.12.2011. god)

Kako se navodi u dopisu, preduzetnik koji je bio
pau{alno oporezovan izgubio je status pau{alca jer je postao
obveznik poreza na dodatu vrednost i po~eo je sa vo|ewem
poslovnih kwiga. Navodi se da se na `iro-ra~unu te
preduzetni~ke radwe, za koju preduzetnik sad vodi poslovne
kwige, nalaze nov~ana sredstva iz ranijih godina i perioda dok je
poslovao kao pau{alac (navodi se da su obaveze po osnovu tih
sredstava izmirene za vreme dok je preduzetnik bio pau{alno
oporezovan) i da ta sredstva predstavqaju prihod iz tog perioda.
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Pored toga, kako proizilazi iz navoda iz dopisa, po
prestanku statusa pau{alca i zapo~iwawu vo|ewa poslovnih
kwiga, preduzetnik vr{i naplatu potra`ivawa koja su bila
fakturisana za vreme dok je preduzetnik bio pau{alno
oporezovan, te s tim u vezi su i bila predmet oporezivawa
porezom na prihode od samostalne delatnosti.

Odredbom ~l. 1. i 2. Zakona o porezu na dohodak gra|ana
(„Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka,
31/09, 44/09, 18/10 i 50/11, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da
porez na dohodak gra|ana pla}aju fizi~ka lica koja ostvaruju
dohodak, na prihode iz svih izvora, sem onih koji su posebno
izuzeti Zakonom.

Oporezivawe prihoda po osnovu samostalne delatnosti
ure|eno je odredbama ~l. 31. do 51. Zakona.

Odredbom ~lana 32. Zakona propisano je da obveznik
poreza na prihode od samostalne delatnosti je fizi~ko lice koje
ostvaruje prihode obavqawem delatnosti iz ~lana 31. ovog zakona,
ukqu~uju}i i fizi~ko lice koje ostvaruje prihode od
poqoprivrede i {umarstva i svako drugo fizi~ko lice koje je
obveznik poreza na dodatu vrednost u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje porez na dodatu vrednost (u daqem tekstu: preduzetnik).

Oporezivi prihod od samostalne delatnosti je oporeziva
dobit, ako Zakonom nije druk~ije odre|eno, a utvr|uje se u
poreskom bilansu uskla|ivawem dobiti iskazane u bilansu
uspeha, sa~iwenom u skladu sa me|unarodnim ra~unovodstvenim
standardima i propisima kojima se ure|uje ra~unovodstvo i
revizija ako preduzetnik vodi dvojno kwigovodstvo, odnosno u
skladu sa propisom iz ~lana 49. Zakona ako preduzetnik vodi
prosto kwigovodstvo, na na~in utvr|en Zakonom (~lan 33. st. 1. i
2. Zakona).

Preduzetnik kome je utvr|eno pravo na pau{alno
oporezivawe, ovaj na~in oporezivawa koristi dok se ne utvrdi da
su prestali razlozi za pau{alno oporezivawe, odnosno da
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izmeweni uslovi iskqu~uju pravo na pau{alno oporezivawe,
saglasno odredbi ~lana 42. stav 4. Zakona.

Preduzetnik kome prestane pravo na pau{alno
oporezivawe jer je postao obveznik poreza na dodatu vrednost,
odnosno opredelio se za pla}awe poreza na dodatu vrednost u
skladu da zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost (~lan
40. stav 2. ta~ka 5) Zakona), du`an je da vodi poslovne kwige
najkasnije od dana kada postane obveznik poreza na dodatu
vrednost u skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu
vrednost, bez utvr|ivawa obaveze vo|ewa poslovnih kwiga
re{ewem nadle`nog poreskog organa (~lan 42. stav 6. Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 43. stav 1. Zakona, preduzetnik je
du`an da vodi poslovne kwige i da u wima iskazuje poslovne
promene na na~in odre|en Zakonom. Poslovne kwige preduzetnik
vodi po sistemu prostog kwigovodstva u skladu sa Zakonom ili po
sistemu dvojnog kwigovodstva u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
ra~unovodstvo i revizija (stav 2. tog ~lana Zakona).

Imaju}i u vidu navedene Zakonske odredbe i navode iz
zahteva, u vezi sa nov~anim sredstvima koja se nalaze na teku}em
ra~unu preduzetni~ke radwe, za koju preduzetnik vodi poslovne
kwige, a koja su ostvarena u periodu dok je preduzetnik poslovao
kao pau{alac (ali je izgubio status pau{alca jer je postao
obveznik poreza na dodatu vrednost i po~eo je sa vo|ewem
poslovnih kwiga) i za koji period je izmirio obaveze po osnovu
javnih prihoda, Ministarstvo finansija smatra da u momentu
po~etka vo|ewa poslovnih kwiga ta nov~ana sredstva, koja se
nalaze na teku}em ra~unu preduzetni~ke radwe, evidentiraju se
kao poslovna promena u poslovnim kwigama koje preduzetnik
vodi saglasno Zakonu (a uzimaju}i u obzir da se oporezivawe ne
mo`e vr{iti po istom osnovu dva puta). U pogledu raspolagawa
nov~anim sredstvima na ra~unu preduzetni~ke radwe,
Ministarstvo finansija ukazuje da je materija koja se odnosi na
poslove platnog prometa, odnosno pla}awa u gotovom novcu u
dinarima, ure|ena Zakonom o platnom prometu („Sl. list SRJ“,
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br. 3/02 i 5/03 i „Sl. glasnik RS“, br. 43/04 ... i 31/11) i
Pravilnikom o uslovima i na~inu pla}awa u gotovom novcu u
dinarima za pravna lica i za fizi~ka lica koja obavqaju
delatnost („Sl. glasnik RS“, br. 77/11).

U slu~aju kada preduzetnik koji (je izgubio status
pau{alca jer je postao obveznik poreza na dodatu vrednost) vodi
poslovne kwige, po osnovu odre|enih potra`ivawa koja su
nastala i ~ija naplata je dospela u periodu kada je to
potra`ivawe preduzetnika (evidentirano kao prihod od
prodatih proizvoda i izvr{enih usluga, na obrascu poslovne
kwige KPO) bilo predmet oporezivawa na pau{alno utvr|eni
prihod, izvr{i naplatu tog potra`ivawa u periodu kada je
obveznik poreza na prihode od samostalne delatnosti na stvarno
ostvareni prihod (oporezivu dobit), Ministarstvo finansija
smatra da taj prihod (ostvaren kad je preduzetniku prestalo pravo
na pau{alno oporezivawe) predstavqa poslovnu promenu koja se,
saglasno Zakonu, evidentira u poslovnim kwigama koje
preduzetnik vodi (a uzimaju}i u obzir da se oporezivawe ne mo`e
vr{iti po istom osnovu dva puta).

Ministarstvo finansija ukazuje da Poreska uprava,
saglasno na~elu fakticiteta, u svakom konkretnom slu~aju
utvr|uje sve ~iwenice koje su od zna~aja za opredeqewe poreskog
tretmana prihoda, prema ~lanu 9. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 ... i 53/10).

6. Poreski tretman primawa fizi~kih lica u vidu pla}ene
{kolarine za studirawe prema kriterijumu postignutog (dobrog)
uspeha i pokazanog interesovawa za studije, koje daje fondacija

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-67/2011-04 od
7.12.2011. god)

Odredbom ~lana 9. stav 1. ta~ka 11) Zakona o porezu na
dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
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65/06–ispravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11 i 91/11–US, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da se ne pla}a porez na dohodak gra|ana na
primawa ostvarena po osnovu organizovane socijalne i
humanitarne pomo}i.

Na primawa ostvarena po osnovu stipendija i kredita
u~enika i studenata – u mese~nom iznosu do 8.685 dinara
(uskla|eni dinarski iznos primewuje se u periodu od 1. februara
2011. godine do 31. januara 2012. godine), saglasno odredbi ~lana 9.
stav 1. ta~ka 12) Zakona, ne pla}a se porez na dohodak gra|ana.

Ostvarivawe prava na poresko oslobo|ewe za primawa
po osnovu stipendija i kredita u~enika i studenata bli`e je
ure|eno Pravilnikom o ostvarivawu prava na poreska izuzimawa
za primawa po osnovu pomo}i zbog uni{tewa ili o{te}ewa imo -
vine, organizovane socijalne i humanitarne pomo}i, sti pendija
i kredita u~enika i studenata, hranarina sportista amatera i
prava na poresko oslobo|ewe za primawa po osnovu solidarne
pomo}i za slu~aj bolesti („Sl. glasnik RS“, br. 31/01 i 5/05, u
daqem tekstu: Pravilnik).

• Prema odredbi ~lana 4. stav 1. ta~ka 2) Pravilnika,
poresko izuzimawe po osnovu organizovane socijalne i
humanitarne pomo}i mo`e se ostvariti na primawa koja imaju
karakter socijalnog i humanitarnog davawa, odnosno pomo}i za
sanirawe i ubla`avawe posledica te{ko naru{ene socijalne
sigurnosti i te{ke humanitarne situacije odre|enog lica ili
grupe lica, koja se ostvaruju, pored ostalog, iz sredstava dr`avnih
organa i organizacija i organa lokalne samouprave, dru{tvenih
organizacija i udru`ewa gra|ana, registrovanih kod nadle`nih
organa i razvrstanih u humanitarne i socijalne organizacije, sa
delatno{}u pru`awa pomo}i svojim ~lanovima i drugim
kategorijama socijalno ugro`enih gra|ana (npr:  udru`ewa za
pomo} zdravstveno hendikepiranim licima, udru`ewa za pomo}
nezbrinutoj deci, raseqenim i prognanim licima i drugim
licima koja se nalaze u stawu socijalne potrebe i sl).
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Saglasno tome, na primawa koja ostvaruju fizi~ka lica u
stawu socijalne potrebe (u predmetnom slu~aju deca bez
roditeqskog starawa) od fondacije, po osnovu organizovane
socijalne i humanitarne pomo}i u smislu prethodno navedenih
odredaba Zakona i Pravilnika, ne pla}a se porez na dohodak
gra|ana.

• Me|utim, imaju}i u vidu navedene odredbe Zakona i
Pravilnika, kao i okolnosti predmetnog slu~aja, primawe koje u
vidu pla}ene {kolarine za studirawe ostvaruju fizi~ka lica
(studenti) prema kriterijumu postignutog (dobrog) uspeha i
pokazanog interesovawa za studije, saglasno Pravilnikom
propisanim elementima, ne bi moglo da ima karakter primawa po
osnovu organizovane socijalne i humanitarne pomo}i fizi~kim
licima koje je izuzeto iz dohotka za oporezivawe.

U slu~aju kada fizi~ka lica prema kriterijumu
postignutog (dobrog)  uspeha i pokazanog interesovawa za studije,
ostvaruju primawe u vidu pla}ene {kolarine za studirawe
(pla}awem direktno na ra~un visoko{kolske ustanove, a za
finansirawe tro{kova studirawa – kori{}ewe nastavnog
materijala i opreme; rad sa profesorima i dr), kao nov~anu
pomo} za {kolovawe koju u skladu sa kriterijumima utvr|enim
sopstvenim op{tim aktom daje fondacija (isplatilac),
Ministarstvo finansija smatra da takvo primawe fizi~kog lica
ima karakter drugog prihoda, i podle`e oporezivawu saglasno
~lanu 85. stav 1. ta~ka 11) i ~lanu 86. Zakona.

• U ~lanu 7. Pravilnika propisano je da se poresko
izuzimawe na primawa po osnovu stipendija i kredita ostvaruje
do zakonom propisanog (neoporezivog) iznosa za stipendije i
kredite koji se u~enicima sredwih {kola i studentima vi{ih
{kola i fakulteta ispla}uju po ugovoru:

1) u skladu sa zakonom kojim se ure|uje u~eni~ki i
studentski standard u Republici Srbiji;
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2) od strane davalaca,  u ~iju delatnost, pored ostalog,
spada i stimulisawe, odnosno pomo} u {kolovawu u~enika i
studenata (dr`avne organizacije i institucije, nevladine
organizacije, dobrotvorne i druge organizacije, fondovi,
fondacije i zadu`bine i dr);

3) od strane preduze}a i drugih pravnih lica, odnosno
preduzetnika, u funkciji re{avawa i obezbe|ivawa wihovih
kadrovskih potreba.

Pravo na poresko izuzimawe, saglasno ~lanu 8.
Pravilnika, ne mo`e se ostvariti za stipendije i kredite koji se
ispla}uju licima koja su zaposlena kod davaoca stipendija ili
kredita, kao i u~enicima koji poha|aju osnovnu {kolu (obavezno
osnovno obrazovawe).

Ministarstvo finansija ukazuje da ukoliko se davawe
vr{i fizi~kom licu, nezavisno od toga {to se od strane davaoca
nominuje kao stipendija, ako ne ispuwava Pravilnikom
propisane uslove za ostvarivawe prava na poresko izuzimawe
stipendija u~enika sredwih {kola i studenata vi{ih {kola i
fakulteta, ne mo`e imati poreski tretman stipendije u smislu
prethodno navedenih odredbi Zakona i Pravilnika.

Dakle, ukoliko se u predmetnom slu~aju vr{i nov~ana
isplata fizi~kom licu (deci bez roditeqskog starawa) po osnovu
stipendije, u skladu sa odredbama Pravilnika, do visine
propisanog neoporezivog iznosa iz ~lana 9. stav 1. ta~ka 12)
Zakona, takvo primawe je izuzeto od oporezivawa porezom na
dohodak gra|ana.

Kada se isplata po navedenom osnovu vr{i u skladu sa
odredbama Pravilnika, ali u iznosu iznad visine Zakonom
propisanog neoporezivog iznosa, to davawe (za deo iznad
neoporezivog iznosa) ima poreski tretman drugih prihoda i
podle`e pla}awu poreza na drugi prihod saglasno ~lanu 85. stav
1. ta~ka 12) Zakona.

• U slu~aju kada se isplata vr{i (neposredno ili
posredno) fizi~kim licima koja, saglasno Pravilniku, ne spadaju
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u kategoriju socijalno ugro`enih lica i kad nisu ispuweni
Pravilnikom propisani uslovi za poresko izuzimawe po osnovu
organizovane socijalne i humanitarne pomo}i, takvo primawe
ima tretman drugog prihoda i u celosti podle`e pla}awu poreza
na drugi prihod po ~lanu 85. Zakona.

• U pogledu obaveze pla}awa godi{weg poreza na dohodak
gra|ana, ako drugi prihodi iz ~lana 85. Zakona, zajedno sa
prihodima po drugim osnovima koji ulaze u osnovicu godi{weg
poreza, prelaze propisani neoporezivi iznos, podle`u pla}awu
godi{weg poreza na dohodak gra|ana, kao dodatnog poreza, u
skladu sa odredbama ~l. 87. do 89. Zakona.

Ministarstvo finansija ukazuje da Poreska uprava,
saglasno na~elu fakticiteta, u svakom konkretnom slu~aju
utvr|uje sve ~iwenice koje su od zna~aja za opredeqewe poreskog
tretmana prihoda, prema ~lanu 9. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl.  glasnik RS“, br. 80/02 ... i 53/10).

7. Poreski tretman prihoda po osnovu ostvarenog kapitalnog
dobitka od prodaje akcija koje je akcionar stekao po osnovu
ugovora o poklonu u~iwenog u prvom naslednom redu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1118/2011-04 od
6.12.2011. god)

Prema navodima iz zahteva, kao i naknadnog usmenog
poja{wewa zahteva, fizi~ko lice prodalo je tokom 2007. i 2008.
godine akcije i po tom osnovu ostvarilo kapitalni dobitak.
Predmetne akcije fizi~ko lice je steklo 2007. godine, ugovorom
o poklonu zakqu~enim sa svojim ocem kao poklonodavcem, koji je,
prema navodima, akcije stekao 2006. godine.

Prema odredbi ~lana 72. stav 1. ta~ka 4) Zakona o porezu
na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
65/06–ispravka, 31/09, 44/09, 18/10 i 50/11, u daqem tekstu: Zakon)
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porezom na kapitalni dobitak oporezuje se prihod koji, pored
ostalog, fizi~ko lice – obveznik ostvari prodajom, odnosno
drugim prenosom uz naknadu akcija i ostalih hartija od vrednosti,
ako je tom prodajom ostvaren kapitalni dobitak.

Obveznik koji je pravo, udeo ili hartiju od vrednosti pre
prodaje dr`ao u svom portfequ pre 24. januara 1994. godine ne
ostvaruje kapitalni dobitak wihovom prodajom.

Kapitalni dobitak predstavqa razliku izme|u prodajne
cene prava, udela, odnosno hartija od vrednosti i wihove nabavne
cene uskla|ene prema odredbama ovog zakona (~lan 72. stav 5.
Zakona).

Prodajnom cenom, u smislu odredbe ~lana 73. stav 1.
Zakona, smatra se ugovorena cena, odnosno tr`i{na cena koju
utvr|uje nadle`ni poreski organ ako oceni da je ugovorena cena
ni`a od tr`i{ne.

Za svrhu odre|ivawa kapitalnog dobitka, nabavnom cenom
se smatra cena po kojoj je obveznik stekao pravo, udeo ili hartiju
od vrednosti, odnosno cena koju je utvrdio poreski organ u skladu
sa ovim zakonom (~lan 74. stav 1. Zakona).

Imaju}i u vidu navedene zakonske odredbe, kao i da se u
konkretnom slu~aju radi o sticawu akcija besteretnim pravnim
poslom – ugovorom o poklonu (bez naknade) izme|u krvnih
srodnika u pravoj liniji iz prvog naslednog reda, a da se shodno
~lanu 74. stav 1. Zakona nabavnom cenom (za svrhu odre|ivawa
kapitalnog dobitka) smatra cena po kojoj je poreski obveznik (u
konkretnom slu~aju, poklonoprimac) stekao pravo, udeo ili
hartiju od vrednosti, odnosno cena koju je utvrdio poreski organ u
skladu sa Zakonom, Ministarstvo finansija smatra da je nabavna
cena akcija ste~enih 2007. godine ugovorom o poklonu, a ~iji
promet (prodaja) je izvr{en 2007. i 2008. godine kada su u primeni
bile odredbe ~l. 74. i 75. Zakona o porezu na dohodak gra|ana („Sl.
glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka, u daqem
tekstu: Zakon o porezu na dohodak gra|ana), za svrhu odre|ivawa
kapitalnog dobitka, jednaka nuli.
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Naime,  kako se, saglasno na~elu vremenskog va`ewa
poreskih zakona, poreska obaveza utvr|uje na osnovu propisa koji
su bili na snazi u vreme wenog nastanka, osim ako je, u skladu sa
ustavom i zakonom, za pojedine odredbe zakona predvi|eno da
imaju povratno dejstvo (~lan 5. stav 1. Zakona o poreskom postupku
i poreskoj administraciji – „Sl. glasnik RS“, br. 80/02 ... i 53/10),
to zna~i da se po osnovu prometa akcija (prodaja akcija ste~enih
poklonom), u predmetnom slu~aju, koji je, kako se navodi, izvr{en
tokom 2007. i 2008. godine, poreska obaveza utvr|uje saglasno
odredbama Zakona o porezu na dohodak gra|ana koje su bile na
snazi u vreme kad je ostvaren prihod, odnosno da se u navedenom
slu~aju primewuje odredba ~lana 74. stav 1. Zakona o porezu na
dohodak gra|ana prema kojoj se nabavnom cenom (za svrhu
odre|ivawa kapitalnog dobitka) smatra cena po kojoj je poreski
obveznik stekao akcije, odnosno cena koju je utvrdio poreski
organ u skladu sa Zakonom.

Pored toga, poreska stopa koja bi se primenila u
predmetnom slu~aju iznosi 20%, kao poreska stopa koja je,
saglasno Zakonu o porezu na dohodak gra|ana, bila na snazi u
vreme nastanka poreske obaveze.

Ministarstvo finansija napomiwe da, prema ~lanu 9.
Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji („Sl.
glasnik RS“, br. 80/02 ... i 53/10), saglasno na~elu fakticiteta,
Poreska uprava u svakom konkretnom slu~aju utvr|uje ~iwenice
koje su od zna~aja za opredeqewe poreskog tretmana prihoda koje
ostvari fizi~ko lice.
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POREZI NA UPOTREBU, DR@AWE I NO[EWE DOBARA

1. Mogu}nost oslobo|ewe od poreza na upotrebu motornih vozila
– za terensko vozilo „Nisan Patrol“, radne zapremine motora od
4200cm3, koje je staro 16 godina, koje je u vlasni{tvu Udru`ewa za
pomo} raseqenima sa Kosova i Metohije „Sveti Spas“ i koje se
koristi iskqu~ivo u humanitarne svrhe – za putovawa na Kosovo
i Metohiju radi kontakata sa korisnicima

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01216/2011-04 od
23.12.2011. god.)

Prema odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona o porezima na
upotrebu, dr`awe i no{ewe dobara („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 ...
i 24/11, u daqem tekstu: Zakon), porez na upotrebu motornih
vozila ne pla}aju:

– osoba sa invaliditetom sa 80 ili vi{e procenata
telesnog o{te}ewa, na jedno vozilo iz ~lana 4. stav 1. ta~ka 1.
Zakona, koje se na weno ime prvo registruje u jednoj godini;

– osoba sa invaliditetom kod koje postoji telesno
o{te}ewe koje ima za posledicu nesposobnost dowih
ekstremiteta nogu od 60 ili vi{e procenata, na jedno vozilo iz
~lana 4. stav 1. ta~ka 1. Zakona, koje se na weno ime prvo registruje
u jednoj godini;

– roditeqi vi{estruko ometene dece koja su u otvorenoj
za{titi, odnosno o kojima roditeqi neposredno brinu – na jedno
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vozilo iz ~lana 4. stav 1. ta~ka 1. Zakona, koje se na wihovo ime,
odnosno ime jednog od wih, prvo registruje u jednoj godini;

– zdravstvene ustanove za ambulantna vozila;
– organizacije osoba sa invaliditetom osnovane sa ciqem

pru`awa pomo}i licima sa invaliditetom, koje su registrovane u
skladu sa zakonom – za vozila prilago|ena iskqu~ivo za prevoz
wihovih ~lanova;

– Ministarstvo unutra{wih poslova;
– vlasnici motornih vozila ~iji pogon je iskqu~ivo

elektri~ni.
Prema tome, pravo na oslobo|ewe od poreza na upotrebu

motornih vozila mo`e se ostvariti samo kada za to postoji
Zakonom propisan osnov.

U tom smislu, nema zakonskog osnova da Udru`ewe „Sveti
Spas“, kao obveznik poreza na upotrebu motornih vozila, ostvari
pravo na poresko oslobo|ewe za motorno terensko vozilo „Nisan
Patrol“, radne zapremine motora od 4200cm3 (koje nije iskqu~ivo
na elektri~ni pogon), a koje se, kako se navodi, koristi
iskqu~ivo u humanitarne svrhe – za putovawa na Kosovo i
Metohiju radi kontakata sa korisnicima.

Ministarstvo finansija napomiwe da se, shodno ~lanu 4.
stav 3. ta~ka 3) Zakona, propisani iznos poreza na upotrebu
motornih vozila umawuje kod motornih vozila preko navr{enih
10 godina starosti za 40%.
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PORESKI POSTUPAK I PORESKA ADMINISTRACIJA

1. Da li Poreska uprava mo`e da izvr{i prinudnu naplatu
doprinosa za penzijsko i invalidsko osigurawe preminulog lica
od wegovih zakonskih naslednika koji su se prihvatili wegovog
nasle|a?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-02050/2011-04 od
26.12.2011. god.) 

Prema odredbi ~l. 222. do 224. Zakona o nasle|ivawu („Sl.
glasnik RS“, br. 46/95 i 101/03), naslednik odgovara za ostavio~eve
dugove do visine vrednosti nasle|ene imovine. Naslednik koji se
odrekao nasle|a ne odgovara za ostavio~eve dugove. Sanaslednici
solidarno odgovaraju za ostavio~eve dugove, svaki do visine
vrednosti svog naslednog dela, bez obzira na to da li je izvr{ena
deoba nasledstva. Dugovi se me|u sanaslednicima dele srazmerno
wihovim naslednim delovima ako iz zave{tawa ne sledi {to
drugo.

Prema odredbi ~lana 22. st. 1. i 2. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02–ispravka, 23/03–ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05–dr. zakon,
62/06–dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09–dr. zakon i 53/10, u daqem tekstu:
ZPPPA), poresku obavezu preminulog lica ispuwavaju
naslednici, u okviru vrednosti nasle|ene imovine i u srazmeri
sa udelom pojedinog naslednika, u momentu prihvatawa
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nasledstva. Ako ostavilac nema naslednika ili se nijedan od
naslednika ne prihvati nasledstva, ostavio~eva poreska obaveza
se otpisuje.

Saglasno odredbi ~lana 3. ZPPPA, porezom se, u smislu
tog zakona, smatraju javni prihodi koje napla}uje Poreska uprava,
ako drugim poreskim zakonom nije druk~ije ure|eno.

Prema odredbi ~lana 114e ZPPPA, odredbe tog zakona o
zastarelosti prava na utvr|ivawe i naplatu ne primewuju se na
doprinose za penzijsko i invalidsko osigurawe.

Dakle, neizmirenu obavezu ostavioca po osnovu doprinosa
za penzijsko i invalidsko osigurawe ispuwavaju wegovi
naslednici (bilo da je re~ o zakonskim ili o testamentalnim
naslednicima) koji su se prihvatili nasledstva, u okviru
vrednosti nasle|ene imovine i u srazmeri sa udelom pojedinog
naslednika, u momentu prihvatawa nasledstva.

Ako su, kako se navodi, iza ostavioca dva lica ogla{ena
wegovim naslednicima i prihvatila se nasledstva, u po ½
idealnog dela zaostav{tine, ta lica su du`na da ispune po ½
neizmirene obaveze ostavioca po osnovu doprinosa za penzijsko i
invalidsko osigurawe (ukqu~uju}i i kamatu obra~unatu zbog
docwe u pla}awu doprinosa i eventualne tro{kove prinudne
naplate) u okviru vrednosti nasle|ene imovine u momentu
prihvatawa nasledstva, nezavisno od toga da li je izme|u wih
izvr{ena deoba nasledni~ke zajednice.

Prema tome, Poreska uprava mo`e od naslednika
izvr{iti prinudnu naplatu nepla}enih doprinosa za penzijsko i
invalidsko osigurawe koje je dugovao ostavilac i to od svakog od
wih do visine vrednosti imovine koju je on nasledio u momentu
prihvatawa nasledstva.

Stoga, nema zakonskog osnova da se, do visine vrednosti
nasle|ene imovine, otpi{e dug po osnovu doprinosa za penzijsko
i invalidsko osigurawe obveznika – preminulog fizi~kog lica,
koji je iza sebe ostavio zaostav{tinu, ~ijeg nasle|a su se
prihvatili wegovi naslednici, iz razloga {to naslednici po
osnovu pla}awa tog duga ne ostvaruju nikakva materijalna prava.
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2. Kada zastareva pravo na naplatu obaveze po osnovu poreza na
dobit preduze}a za 2005. godinu koja je dospela u martu 2006.
godine?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1138/2011-04 od
22.12.2011. god.) 

Odredbom ~lana 114. st. 1, 2, 3, 4. i 6. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02),
koja je bila u primeni od 1.1.2003. do 7.7.2007. godine, bilo je
propisano da pravo Poreske uprave na utvr|ivawe poreza i
sporednih poreskih davawa, pokretawe prekr{ajnog postupka,
kao i pravo poreskog obveznika na povra}aj poreza i sporednih
poreskih davawa, zastareva za tri godine od dana kada je
zastarelost po~ela da te~e. Pravo Poreske uprave na naplatu
poreza i sporednih poreskih davawa zastareva za pet godina od
dana kada je zastarelost po~ela da te~e. Ako poreski obveznik ne
podnese poresku prijavu, u skladu sa zakonom, kao i u slu~aju
izbegavawa pla}awa poreza, pravo na utvr|ivawe poreza i
sporednih poreskih davawa i pokretawe prekr{ajnog postupka
zastareva za pet godina od dana kada je zastarelost po~ela da te~e.
Zastarelost prava na utvr|ivawe poreza i sporednih poreskih
davawa po~iwe da te~e od prvog dana naredne godine od godine u
kojoj je trebalo utvrditi porez, odnosno sporedno poresko davawe.
Zastarelost prava na naplatu poreza i sporednih poreskih davawa
po~iwe da te~e od prvog dana naredne godine od godine u kojoj je
utvr|en porez, odnosno sporedno poresko davawe.

Odredbom ~lana 114. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02–ispravka, 23/03–ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05–dr. zakon,
62/06–dr. zakon, 61/07, 20/09 i 72/09–dr. zakon, u daqem tekstu:
Zakon), koja je bila u primeni od 8.7.2007. do 5.7.2010. godine, bilo
je propisano da pravo Poreske uprave na utvr|ivawe poreza i
sporednih poreskih davawa zastareva za tri godine od dana kada je
zastarelost po~ela da te~e. Ako poreski obveznik ne podnese
poresku prijavu, u skladu sa zakonom, kao i u slu~aju izbegavawa
pla}awa poreza i sporednih poreskih davawa, pravo na
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utvr|ivawe poreza i sporednih poreskih davawa zastareva za pet
godina od dana kada je zastarelost po~ela da te~e. Zastarelost
prava na utvr|ivawe poreza i sporednih poreskih davawa po~iwe
da te~e od prvog dana naredne godine od godine u kojoj je trebalo
utvrditi porez, odnosno sporedno poresko davawe.

Odredbom ~lana 114. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02–ispravka, 23/03–ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05–dr. zakon,
62/06–dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09–dr. zakon i 53/10, u daqem tekstu:
ZPPPA), koja se primewuje od 6.8.2010. godine, pravo Poreske
uprave na utvr|ivawe i naplatu poreza i sporednih poreskih
davawa zastareva za pet godina od dana kada je zastarelost po~ela
da te~e. Zastarelost prava na utvr|ivawe poreza i sporednih
poreskih davawa po~iwe da te~e od prvog dana naredne godine od
godine u kojoj je trebalo utvrditi porez, odnosno sporedno
poresko davawe. Zastarelost prava na naplatu poreza i sporednih
poreskih davawa po~iwe da te~e od prvog dana naredne godine od
godine u kojoj je obaveza poreskog du`nika dospela za pla}awe.

Odredbom ~lana 114d Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02–ispravka, 23/03–ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05–dr. zakon,
62/06–dr. zakon i 61/07), koja se primewuje od 8. jula 2007. godine,
zastarelost se prekida svakom radwom Poreske uprave
preduzetom protiv poreskog du`nika u ciqu utvr|ivawa i
naplate poreza i sporednih poreskih davawa. Posle prekida,
zastarelost po~iwe te}i iznova, a vreme koje je proteklo pre
prekida ne ra~una se u zakonom odre|eni rok za zastarelost.

Prema ~lanu 63. stav 3. Zakona o porezu na dobit pravnih
lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01, 80/02, 80/02–dr. zakon, 43/03, 84/04
i 18/10, u daqem tekstu: ZPDP), poreska prijava podnosi se u roku
od 10 dana od dana isteka roka propisanog za podno{ewe
finansijskih izve{taja. Saglasno ~lanu 30. stav 1. Zakona o
ra~unovodstvu i reviziji („Sl. glasnik RS“, br. 46/06 i 111/09),
pravna lica, odnosno preduzetnici, du`ni su da redovne godi{we
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finansijske izve{taje za izve{tajnu godinu dostave Agenciji za
privredne registre, najkasnije do kraja februara naredne godine,
osim ako posebnim propisom nije druk~ije ure|eno.

Imaju}i u vidu da odredbe ~lana 114. ZPPPA nemaju
povratno dejstvo, rok zastarelosti prava na naplatu kona~ne
poreske obaveze po osnovu poreza na dobit preduze}a (odnosno
pravnih lica) po~iwe da te~e od prvog dana naredne godine od
godine u kojoj je trebalo platiti porez, {to u konkretnom slu~aju,
za kona~nu poresku obavezu koju je trebalo platiti u 2006. godini,
zna~i da te~e od 1. januara 2007. godine. Ako je poreski obveznik u
skladu sa propisima podneo poresku prijavu, odnosno nije
poku{ao da izbegne pla}awe te poreske obaveze i ako od 8. jula
2007. godine poreski organ protiv poreskog du`nika nije
preduzimao radwe u ciqu naplate poreza po tom osnovu i
sporednih poreskih davawa, mi{qewa Ministarstva finansija je
da je u konkretnom slu~aju poreska obaveza prestala zastarelo{}u
1. januara 2010. godine.

Ako je poreski organ od 8. jula 2007. godine protiv
poreskog du`nika preduzimao radwe u ciqu naplate poreske
obaveze i sporednih poreskih davawa, rok zastarelosti prava na
naplatu se prekidao svakom radwom Poreske uprave preduzetom
protiv poreskog du`nika u ciqu utvr|ivawa i naplate i posle
prekida po~iwao da te~e iznova, a vreme koje je proteklo pre
prekida nije se ra~unalo u zakonom odre|eni rok za zastarelost.
Ministarstvo finansija napomiwe da pravo na naplatu poreza i
sporednih poreskih davawa uvek zastareva u roku od deset godina
od isteka godine u kojoj je porez trebalo utvrditi i naplatiti
(~lan 114`) ZPPPA, {to zna~i da u konkretnom slu~aju
apsolutna zastarelost prava na naplatu kona~ne poreske obaveze
po osnovu poreza na dobit preduze}a za 2005. godinu nastupa 1.
januara 2017. godine.

Da li je u konkretnom slu~aju od 8. jula 2007. godine bilo
prekida zastarelosti i da li je, s tim u vezi, do{lo do
zastarelosti poreske obaveze ili ne, u svakom konkretnom slu~aju
utvr|uje poreski organ.
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3. Zahtev za otpis kamate

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 412-04-00046/2011-04 od
8.12.2011. god.) 

^lanom 115. Zakona o poreskom postupku i poreskoj
administraciji („Sl.  glasnik RS“, br. 80/02 ... 53/10, u daqem
tekstu: Zakon) regulisano je pitawe otpisa poreskog duga
poreskog obveznika u odre|enim slu~ajevima.

Odluku o delimi~nom ili potpunom otpisu poreza i
sporednih poreskih davawa poreskog obveznika, u smislu ~lana
115. stav 1. Zakona, mo`e doneti Vlada na predlog ministra, a
povodom inicijative ministra nadle`nog za poslove ekonomije i
regionalnog razvoja, i to samo za poreskog obveznika koji se
prodaje u postupku privatizacije, odnosno koji je u postupku
restrukturirawa.

Vlada mo`e, na predlog ministra, doneti odluku o
delimi~nom ili potpunom otpisu poreza i sporednih poreskih
davawa, ukqu~uju}i takse, naknade i druge javne prihode poreskog
obveznika kod kojeg je promewena vlasni~ka struktura, po osnovu
preuzetih ugovornih obaveza od strane Republike (~lan 115. stav
2. Zakona).

Prema stavu 3. pomenutog ~lana, Poreska uprava
re{ewem }e otpisati dug po osnovu poreza i sporednih poreskih
davawa kada se steknu uslovi iz ~lana 22. st. 2 i 4. Zakona (ako
ostavilac nema naslednika ili se nijedan od naslednika ne
prihvati nasledstva, kao i u situaciji ako imovina poslovno
nesposobnog ili odsutnog fizi~kog lica kome se ne zna
prebivali{te nije dovoqna da se namiri dug po osnovu poreza),
kao i u drugim slu~ajevima propisanim zakonom.

Uz puno razumevawa za te{ku situaciju obveznika, prema
navedenim odredbama Zakona, nije predvi|ena mogu}nost otpisa
kamate u predmetnom slu~aju.
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DOPRINOSI ZA OBAVEZNO SOCIJANO
OSIGURAWE

1. Mogu}nost oslobo|ewa od obaveze pla}awa doprinosa za
obavezno zdravstveno osigurawe po osnovu obavqawa samostalne
delatnosti

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-63/2011-04 od
15.12.2011. god)

Obaveza pla}awa poreza (pod tim pojmom podrazumevaju se
svi javni prihodi u koje spadaju i doprinosi za obavezno socijalno
osigurawe) predstavqa du`nost poreskog obveznika da plati
utvr|eni porez, pod uslovima propisanim zakonom, saglasno ~lanu
18. stav 1. Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji
(„Sl. glasnik RS“, br. 80/02 ... i 53/10). Utvr|ivawe poreza obavqa
Poreska uprava dono{ewem poreskog re{ewa (~lan 54. tog
zakona) kojim se ure|uje obaveza pla}awa poreza iz odre|enog
poreskopravnog odnosa (~lan 10. tog zakona).

Zakonom o doprinosima za obavezno socijalno osigurawe
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 61/05, 62/06, 5/09 i 52/11, u daqem
tekstu: Zakon o doprinosima) propisano je da su preduzetnici
obveznici doprinosa za zdravstveno osigurawe u skladu sa
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zakonom koji ure|uje sistem obaveznog zdravstvenog osigurawa
(~lan 8. stav 1. ta~ka 6) Zakona).

^lanom 64. Zakona o doprinosima propisano je da
obveznici doprinosa ne mogu biti oslobo|eni obaveze
obra~unavawa i pla}awa doprinosa.

Imaju}i u vidu navedene odredbe, iz kojih proizilazi da
navedenim zakonom nije propisano oslobo|ewe od pla}awa
doprinosa za obavezno socijalno osigurawe (penzijsko i
invalidsko osigurawe, zdravstveno osigurawe i osigurawe za
slu~aj nezaposlenosti), nema zakonskog osnova za oslobo|ewe od
pla}awa doprinosa za obavezno zdravstveno osigurawe po osnovu
obavqawa samostalne delatnosti.

2. Obaveza pla}awa doprinosa za penzijsko i invalidsko
osigurawe za fizi~ko lice koje je osniva~ privrednog dru{tva i
istovremeno zaposleni kod drugog poslodavca

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-87/2011-04 od
8.12.2011. god)

Odredbom ~lana 6. stav 1 ta~ka 15) Zakona o doprinosima
za obavezno socijalno osigurawe („Sl. glasnik RS“, br. 84/04,
61/05, 62/06, 5/09 i 52/11, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da
osniva~, odnosno ~lan privrednog dru{tva je osiguranik –
fizi~ko lice koje radi u privrednom dru{tvu ~iji je osniva~
odnosno ~lan, bez obzira da li je sa privrednim dru{tvom
zasnovalo radni odnos. Pod radom se, pored radnog odnosa,
podrazumeva i predstavqawe i zastupawe privrednog dru{tva na
osnovu upisa u registar nadle`nog suda, kao i obavqawe
poslovodstvenih ovla{}ewa i poslova upravqawa u skladu sa
zakonom kojim se ure|uje polo`aj privrednih dru{tava.

Prema ~lanu 7. stav 1. ta~. 1) i 7) Zakona, obveznik
doprinosa za penzijsko i invalidsko osigurawe, u skladu sa
zakonom koji ure|uje sistem obaveznog penzijskog i invalidskog



BILTEN/Doprinosi za obavezno socijalno osugurawe 139

Bilten � godina LI � br. 12/2011

osigurawa, je fizi~ko lice – zaposleni, kao i osniva~, odnosno
~lan privrednog dru{tva.

Odredbom ~lana 12. stav 1. Zakona propisano je da kada
osiguranik ostvaruje prihode po vi{e razli~itih osnova (radni
odnos, samostalna delatnost, ugovori i dr), doprinos za obavezno
penzijsko i invalidsko osigurawe obra~unava se i pla}a po svim
tim osnovima, do iznosa najvi{e godi{we osnovice doprinosa, u
skladu sa ovim zakonom. Izuzetno, obaveza obra~unavawa i
pla}awa doprinosa za obavezno penzijsko i invalidsko osigurawe
po osnovu zaposlewa, odnosno po osnovu samostalne delatnosti,
iskqu~uje obavezu pla}awa doprinosa po osnovu poqoprivredne
delatnosti.

Osnovica doprinosa za osniva~e, odnosno ~lanove
privrednog dru{tva, prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona, je
oporeziva dobit na koju se pla}a porez po zakonu koji ure|uje
porez na dobit preduze}a. Do kona~nog utvr|ivawa oporezive
dobiti za teku}u godinu, osniva~i odnosno ~lanovi privrednog
dru{tva pla}aju mese~nu akontaciju doprinosa na osnovicu koju
~ini osnovica za mese~nu akontaciju poreza na dobit (stav 2.
~lana 23. Zakona), s tim da izuzetno od st. 1. i 2. tog ~lana, za
osniva~e privrednog dru{tva koji su zasnovali radni odnos sa
privrednim dru{tvom ~iji su osniva~i, osnovica doprinosa je
zarada u skladu sa ~lanom 13. tog zakona.

U slu~aju kada je osnovica doprinosa na koju se
obra~unavaju i pla}aju doprinosi vi{a od najvi{e mese~ne
osnovice doprinosa, obra~un i pla}awe doprinosa vr{i se na
najvi{u mese~nu osnovicu doprinosa, saglasno odredbi ~lana 41.
stav 1. Zakona. Najvi{u godi{wu osnovicu doprinosa, saglasno
~lanu 43. stav 1. tog zakona, ~ini petostruki iznos prose~ne
godi{we zarade u Republici ispla}ene u godini za koju se
obra~unavaju i pla}aju doprinosi. Obveznik doprinosa koji je sam
platio doprinose, odnosno kome je u wegovo ime i u wegovu korist
pla}en doprinos iz osnovice koja prelazi iznos najvi{e godi{we
osnovice za kalendarsku godinu, saglasno odredbi ~lana 66. stav 1.
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Zakona, ima pravo na povra}aj tako vi{e pla}enog iznosa
doprinosa. Pravo na povra}aj utvr|uje se re{ewem Poreske
uprave, na zahtev obveznika doprinosa koji se podnosi na
propisanom obrascu (stav 2. tog ~lana zakona).

Imaju}i u vidu navedene zakonske odredbe, u slu~aju kada
osiguranik ostvaruje prihode po vi{e osnova (radni odnos,
samostalna delatnost, ugovori i dr), doprinos za obavezno
penzijsko i invalidsko osigurawe obra~unava se i pla}a po svim
tim osnovima, do iznosa najvi{e godi{we osnovice doprinosa.

U slu~aju kada osniva~ privrednog dru{tva koji u wemu ne
radi (pod radom se smatra predstavqawe i zastupawe privrednog
dru{tva od strane wihovog osniva~a, odnosno ~lanova na osnovu
upisa u registar nadle`nog suda, kao i obavqawe
poslovodstvenih ovla{}ewa i poslova upravqawa u skladu sa
zakonom kojim se ure|uje polo`aj privrednih dru{tava, pri ~emu
se podrazumeva da u privrednom dru{tvu postoji lice koje je u
radnom odnosu ili se bavi poslovima zastupawa tog privrednog
dru{tva, odnosno ovla{}eno je za poslovo|ewe), u smislu odredbe
~lana 6. stav 1. ta~ka 15) Zakona, te ne ostvaruje ni naknadu
(ugovorenu naknadu) za svoj rad, i koji nema svojstvo osiguranika
samostalnih delatnosti u smislu odredaba zakona koji ure|uje
penzijsko i invalidsko osigurawe, Ministarstvo finansija
smatra da nije obveznik pla}awa doprinosa za obavezno penzijsko
i invalidsko osigurawe po tom osnovu.

Ministarstvo finansija napomiwe da, saglasno na~elu
fakticiteta, Poreska uprava u svakom konkretnom slu~aju
utvr|uje sve ~iwenice koje su od zna~aja za opredeqewe poreskog
tretmana prihoda, prema ~lanu 9. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 ... i 53/10).

BILTEN/DOPRINOSI 
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TAKSE

1. Da li Institut za standardizaciju Srbije u vr{ewu delatnosti
za koju je osnovan treba da napla}uje republi~ke administrativne
takse za zahteve bilo koje vrste, odnosno za prepis, overu ili
razgledawe spisa, imaju}i u vidu da Tarifom republi~kih
administrativnih taksi nije propisan ni jedan akt koji izdaje
Institut za standardizaciju Srbije u vr{ewu delatnosti za koju
je osnovan, kao i da Institut ne izdaje re{ewa, dozvole i druge
isprave, odnosno ne sprovodi upravne radwe?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-00055/2011-04 od
26.12.2011. god.)

Odredbom ~lana 2. st. 1. do 4. Zakona o republi~kim
administrativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03,
51/03–ispravka, 53/04, 42/05, 61/05, 101/05–dr. zakon, 42/06, 47/07,
54/08, 5/09, 54/09, 35/10, 50/11 i 70/11, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da se za spise i radwe u upravnim stvarima, kao i za
druge spise i radwe kod organa, pla}aju takse po odredbama tog
zakona. Iznosi taksi propisani su Tarifom republi~kih
administrativnih taksi. Tarifa sadr`i Odeqak A i Odeqak B.
U Odeqku A Tarife propisane su takse koje se pla}aju za spise i
radwe organa u Republici Srbiji.
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Organi jesu institucije, dr`avni organi i organizacije,
organi pokrajinske autonomije i lokalne samouprave kada vr{e
poverene poslove, kao i preduze}a, privredna dru{tva i druge
organizacije kojima je povereno vr{ewe javnih ovla{}ewa (~lan
1a ta~ka 3) Zakona).

Odredbom ~lana 1a ta~ka 1) Zakona propisano je da
„zahtev“ jeste predlog, prijava, molba i drugi podnesak,
ukqu~uju}i i podneske podnete na obrascu, odnosno saop{tewe
koje se upu}uje organu, kao i usmeno obra}awe organu, kojim se
pokre}e postupak kod organa.

Prema odredbi ~lana 11. stav 1. Zakona, taksa se pla}a u
propisanom iznosu za zahtev i za spise i radwe koje se u vezi sa
tim zahtevom donose, odnosno vr{e, ako Zakonom nije druk~ije
propisano.

Prema tome, republi~ka administrativna taksa se pla}a
za zahtev i za spise i radwe koje se u vezi sa tim zahtevom donose,
odnosno vr{e, ako Zakonom nije druk~ije propisano, osim u
slu~ajevima kada je Zakonom propisano pravo na takseno
oslobo|ewe.

Prema odredbi ~lana 1. Odluke o izmenama i dopunama
osniva~kog akta Instituta za standardizaciju Srbije („Sl.
glasnik RS“, br. 88/09), Institut za standardizaciju Srbije, kao
nacionalno telo za standardizaciju u Republici Srbiji,
organizuje se kao ustanova i posluje u skladu sa propisima kojima
se ure|uje pravni polo`aj javnih slu`bi.

Odredbom ~lana 1. stav 1. Statuta Instituta za
standardizaciju Srbije („Sl. glasnik RS“, br. 6/11, u daqem tekstu:
Statut) propisano je da je Institut za standardizaciju Srbije (u
daqem tekstu: Institut) nacionalno telo za standardizaciju u
Republici Srbiji.

Prema odredbi ~lana 2. Statuta, Institut je osnovan u
skladu sa Odlukom o osnivawu Instituta za standardizaciju
Srbije („Sl. glasnik RS“, br. 16/07 i 88/09), za ostvarivawe ciqeva
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iz ~lana 5. Zakona o standardizaciji („Sl. glasnik RS“, br. 36/09),
dono{ewe srpskih standarda i srodnih dokumenata, kao i za
obavqawe drugih poslova iz oblasti standardizacije.

Institut je organizovan kao ustanova i posluje u skladu
sa propisima kojima se ure|uje pravni polo`aj javnih slu`bi.
Institut se upisuje u sudski registar i ima svojstvo pravnog lica.
Institut ima prava, obaveze i odgovornosti utvr|ene zakonom,
odlukom o osnivawu i Statutom Instituta za standardizaciju
Srbije.

Ministarstvo finansija napomiwe da je odredbom ~lana
2. stav 1. Zakona propisano da se za spise i radwe u upravnim
stvarima, kao i za druge spise i radwe kod organa, pla}aju takse po
odredbama tog zakona, a da je odredbom ~lana 1a ta~ka 3) Zakona
propisano koji su to organi koji kada vr{e poverene poslove
odnosno koji kada im je povereno vr{ewe javnih ovla{}ewa, za te
spise i radwe napla}uju republi~ke administrativne takse.

Prema tome, ukoliko Institut za standardizaciju Srbije
u skladu sa pravima, obavezama i odgovornostima utvr|enim
Zakonom o standardizaciji, Odlukom o osnivawu Instituta za
standardizaciju Srbije i Statutom Instituta za standardizaciju
Srbije ima karakter organa definisanog ~lanom 1a) ta~ka 3)
Zakona koji vr{i spise i radwe u upravnim stvarima, kao i druge
spise i radwe kod organa kao poverene poslove odnosno ako mu je
povereno vr{ewe javnih ovla{}ewa u skladu sa Zakonom, za te
spise i radwe kod organa se pla}aju republi~ke administrativne
takse.

Stoga, Ministarstvo finansija napomiwe da ukoliko
Institut za standardizaciju Srbije odre|ene spise i radwe radi
kao poverene poslove (npr. daje tuma~ewe srpskih standarda, kao i
tuma~ewe primene srpskih standarda, na zahtev zainteresovane
strane, odnosno vodi registar donetih i povu~enih srpskih
standarda, u skladu sa pravilima Instituta – ~lan 7. stav 1. ta~. 2)
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i 4) Zakona o standardizaciji), za te spise i radwe bi trebalo
napla}ivati republi~ke administrativne takse.

2. Da li Sekcija za USAID (koja predstavqa integralni deo
Ambasade SAD) i weno internacionalno osobqe, kao i izvr{ni
partneri USAID i ~lanovi wihovog internacionalnog osobqa,
odnosno Internacinalna {kola u Beogradu i weno
internacionalno osobqe, mogu biti oslobo|eni od pla}awa
republi~ke administrativne takse prilikom registracije
vozila koja su u wihovom vlasni{tvu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-710/2011 od
21.12.2011. god.)

Odredbom ~lana 2.    st.    1.    do 4.    Zakona o repu -
bli ~kim administrativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03,
70/11, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se za spise i radwe u
upravnim stvarima, kao i za druge spise i radwe kod organa,
pla}aju takse po odredbama tog zakona. Iznosi taksi propisani su
Tarifom republi~kih administrativnih taksi. Tarifa sadr`i
Odeqak A i Odeqak B. U Odeqku A Tarife propisane su takse
koje se pla}aju za spise i radwe organa u Republici Srbiji.

Organi jesu institucije, dr`avni organi i organizacije,
organi pokrajinske autonomije i lokalne samouprave kada vr{e
poverene poslove, kao i preduze}a, privredna dru{tva i druge
organizacije kojima je povereno vr{ewe javnih ovla{}ewa (~lan
1a ta~ka 3) Zakona).

Odredbom ~lana 1a ta~ka 1) Zakona propisano je da
„zahtev“ jeste predlog, prijava, molba i drugi podnesak,
ukqu~uju}i i podneske podnete na obrascu, odnosno saop{tewe
koje se upu}uje organu, kao i usmeno obra}awe organu, kojim se
pokre}e postupak kod organa. 
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Prema odredbi ~lana 11. stav 1. Zakona, taksa se pla}a u
propisanom iznosu za zahtev i za spise i radwe koje se u vezi sa
tim zahtevom donose, odnosno vr{e, ako Zakonom nije druk~ije
propisano.

Prema tome, republi~ka administrativna taksa se pla}a
za zahtev i za spise i radwe koje se u vezi sa tim zahtevom donose,
odnosno vr{e, ako Zakonom nije druk~ije propisano, osim u
slu~ajevima kada je Zakonom propisano pravo na takseno
oslobo|ewe.

Prema odredbi ~lana 18. ta~ka 6) Zakona, osloba|aju se od
pla}awa takse diplomatsko-konzularna predstavni{tava strane
dr`ave, pod uslovom uzajamnosti.

Odredbom ~lana 19. stav 1. ta~ka 13) Zakona propisano je
da se ne pla}a taksa za spise i radwe za koje je oslobo|ewe od
pla}awa takse ure|eno me|unarodnim ugovorom.

Prema odredbi ~lana 21. Zakona, strani dr`avqani, pod
uslovom uzajamnosti, imaju prava na takseno oslobo|ewe za
istorodne spise i radwe kao i dr`avqani Republike Srbije u
dr`avi ~iji je strano lice dr`avqanin.

Prema odredbi ~lana 1. Sporazuma izme|u Vlade
Sjediwenih Ameri~kih Dr`ava i Vlade Savezne Republike
Jugoslavije o ekonomskoj, tehni~koj i drugoj srodnoj pomo}i („Sl.
list SCG – Me|unarodni ugovori“, br. 7/05, u daqem tekstu:
Sporazum), diplomatska misija Sjediwenih Ameri~kih Dr`ava u
Saveznoj Republici Jugoslaviji izvr{ava}e i ispuwavati obaveze
Vlade Sjediwenih Ameri~kih Dr`ava iz tog sporazuma, u koje
svrhe je oformqena i posebna sekcija u okviru pomenute
diplomatske misije.

Odredbom ~lana 3. stav 1. ta~ka (a) Sporazuma propisano
je da u ciqu obezbe|ivawa maksimalne koristi za narod Savezne
Republike Jugoslavije od programa pomo}i Sjediwenih Dr`ava,
izuzev u slu~ajevima o kojima se dogovore dve vlade, usluge,
artikli, pribor, oprema i druga imovina, ukqu~uju}i nekretnine,
koje se koriste u vezi sa programom pomo}i SAD mogu da se uvezu,
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izvezu, kupe, koriste, prodaju, poklone ili da se wima raspola`e
u Saveznoj Republici Jugoslaviji bez ikakvih da`bina, carina,
uvozne takse, izvozne takse, takse na dodatu vrednost (VAT), poreza
na promet ili raspolagawe imovinom i drugih taksi i sli~nih
nameta.

Prema odredbi ~lana 3. stav 1. ta~ka (c) podta~ka (ii)
Sporazuma, celokupno osobqe (i ~lanovi wihovih porodica),
izuzev dr`avqana SRJ ili lica sa stalnim boravkom u Saveznoj
Republici Jugoslaviji, koje je pod ugovorom sa, ili je zaposleno
kod, bilo koje javne ili privatne organizacije zadu`ene za
realizaciju programa pomo}i Sjediwenih Dr`ava, i koje boravi u
Saveznoj Republici Jugoslaviji radi vr{ewa poslova u vezi sa
programom pomo}i Sjediwenih Dr`ava, izuzima se od svih poreza,
carinskih da`bina, uvozne takse, poreza na dodatu vrednost i
drugih sli~nih poreza i da`bina na li~nu imovinu i predmete za
doma}instvo uvezene u Saveznu Republiku Jugoslaviju za li~nu
upotrebu pomenutog osobqa i ~lanova wihovih porodica, i takva
li~na imovina i predmeti za doma}instvo mogu se koristiti i
izvesti iz Savezne Republike Jugoslavije bez ikakvih poreza,
da`bina ili nameta.

• Sekcija za USAID koja predstavqa integralni deo
Ambasade SAD kao posebna sekcija u okviru diplomatske misije
SAD i ~lanovi osobqa Sekcije za USAID (strani dr`avqani) koji
su u tom svojstvu uredno registrovani u Diplomatskom protokolu
i koji u skladu sa odredbom ~lana 3. stav 1. ta~ka (d) Sporazuma
u`ivaju status administrativnog i tehni~kog osobqa Ambasade
SAD i anga`ovani su na realizaciji Sporazuma, prema mi{qewu
Ministarstva finansija, a imaju}i u vidu odredbe Sporazuma,
oslobo|eni su pla}awa republi~ke administrativne takse za
spise i radwe kod nadle`nog organa u vezi sa registracijom
vozila u wihovom vlasni{tvu.
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• Izvr{ni partneri Sekcije za USAID koji su
anga`ovani na realizaciji Sporazuma, ukoliko uvezu i koriste
vozilo u Republici Srbiji za potrebe realizacije Sporazuma,
prema mi{qewu Ministarstva finansija, a imaju}i u vidu
odredbe Sporazuma,  oslobo|eni su pla}awa republi~ke
administrativne takse za spise i radwe kod nadle`nog organa u
vezi sa registracijom vozila u wihovom vlasni{tvu.

• ^lanovi osobqa Izvr{nih partnera Sekcije za
USAID, strani dr`avqani, koji su slu`benici Vlade SAD u
skladu sa odredbom ~lana 3. stav 1. ta~ka (d) Sporazuma i
anga`ovani su na realizaciji Sporazuma, prema mi{qewu
Ministarstva finansija, a imaju}i u vidu odredbe Sporazuma,
oslobo|eni su pla}awa republi~ke administrativne takse za
spise i radwe kod nadle`nog organa u vezi sa registracijom
vozila u wihovom vlasni{tvu.

• Imaju}i u vidu odredbe ~lana 7.  i 8.  Sporazuma o
statusu Internacionalne {kole u Beogradu izme|u Sjediwenih
Ameri~kih Dr`ava i Srbije i Crne Gore, u daqem tekstu:
Sporazum o statusu Internacionalne {kole u Beogradu, kojima su
propisane fiskalne olak{ice za Internacionalnu {kolu u
Beogradu i weno osobqe (strane dr`avqane),   sa stanovi{ta
Zakona o republi~kim administrativnim taksama Ministarstvo
finansija smatra da ni Internacionalna {kola u Beogradu niti
weno osobqe (strani dr`avqani),  definisani ~lanom 8.
Sporazuma o statusu Internacionalne {kole u Beogradu, nisu
oslobo|eni pla}awa republi~ke administrativne takse
prilikom registracije vozila koja su u wihovom vlasni{tvu.

3. Primena odredbe ~lana 18. ta~ka 6) Zakona o republi~kim
administrativnim taksama, u smislu da li strani dr`avqanin
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koji preko DKP u Republici Srbiji podnese zahtev da mu se
izvr{i odre|eni spis i radwa kod organa u Republici Srbiji,
mo`e biti oslobo|en pla}awa takse u skladu sa tom odredbom?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-00048/2011 od
5.12.2011. god.)

Odredbom ~lana 2.    st.    1.    do 4.    Zakona o repu -
bli~kim administrativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03,
70/11, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se za spise i radwe u
upravnim stvarima, kao i za druge spise i radwe kod organa,
pla}aju takse po odredbama tog zakona. Iznosi taksi propisani su
Tarifom republi~kih administrativnih taksi. Tarifa sadr`i
Odeqak A i Odeqak B. U Odeqku A Tarife propisane su takse
koje se pla}aju za spise i radwe organa u Republici Srbiji.

Organi jesu institucije, dr`avni organi i organizacije,
organi pokrajinske autonomije i lokalne samouprave kada vr{e
poverene poslove, kao i preduze}a, privredna dru{tva i druge
organizacije kojima je povereno vr{ewe javnih ovla{}ewa (~lan
1a ta~ka 3) Zakona).

Odredbom ~lana 1a ta~ka 1) Zakona propisano je da
„zahtev“ jeste predlog, prijava, molba i drugi podnesak,
ukqu~uju}i i podneske podnete na obrascu, odnosno saop{tewe
koje se upu}uje organu, kao i usmeno obra}awe organu, kojim se
pokre}e postupak kod organa.

Obveznik takse (u daqem tekstu: obveznik) jeste lice
koje se zahtevom obra}a organu radi pokretawa upravnog, odnosno
drugog postupka kod organa (~lan 3. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 11. stav 1. Zakona, taksa se pla}a u
propisanom iznosu za zahtev i za spise i radwe koje se u vezi sa
tim zahtevom donose, odnosno vr{e, ako Zakonom nije druk~ije
propisano.

Prema tome, republi~ka administrativna taksa se pla}a
za zahtev i za spise i radwe koje se u vezi sa tim zahtevom donose,
odnosno vr{e, ako Zakonom nije druk~ije propisano, osim u
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slu~ajevima kada je Zakonom propisano pravo na takseno
oslobo|ewe.

U Odeqku A Tarife republi~kih administrativnih
taksi, Tarifni broj 1. propisna je taksa za zahtev, ako tim
zakonom nije druk~ije propisano, u iznosu od 240 dinara.

U Tarifnom broju 44. stav 1. Odeqka A Tarife, propisana
je taksa za izdavawe zapisnika o uvi|aju, u iznosu od 740 dinara.

Prema odredbi ~lana 18. ta~ka 6) Zakona, osloba|aju se od
pla}awa takse diplomatsko-konzularna predstavni{tava strane
dr`ave, pod uslovom uzajamnosti.

Odredbom ~lana 19. stav 1. ta~ka 13) Zakona propisano je
da se ne pla}a taksa za spise i radwe za koje je oslobo|ewe od
pla}awa takse ure|eno me|unarodnim ugovorom.

Prema odredbi ~lana 21. Zakona, strani dr`avqani, pod
uslovom uzajamnosti, imaju prava na takseno oslobo|ewe za
istorodne spise i radwe kao i dr`avqani Republike Srbije u
dr`avi ~iji je strano lice dr`avqanin.

Prema tome, kada strani dr`avqanin (u konkretnom
slu~aju, dr`avqanin Republike Poqske), preko diplomatsko-
konzularnog predstavni{tva Republike Poqske (Ambasade
Republike Poqske) podnese zahtev nadle`nom organu u
Republici Srbiji da mu se izda zapisnik o uvi|aju u vezi
saobra}ajne nezgode koja se dogodila na teritoriji Republike
Srbije, a ~iji je on u~esnik, pla}a republi~ku administrativnu
taksu za zahtev u iznosu od 240 dinara (Tarifni broj 1. Odeqka A
Tarife) i taksu za izdavawe zapisnika o uvi|aju u iznosu od 740
dinara (Tarifni broj 44. stav 1. Odeqka A Tarife), osim u
slu~ajevima kada je Zakonom propisano pravo na takseno
oslobo|ewe.

Ministarstvo finansija napomiwe da se, u konkretnom
slu~aju, ne mo`e primeniti oslobo|ewe u skladu sa odredbom
~lana 18. ta~ka 6) Zakona, s obzirom da obveznik takse nije
diplomatsko-konzularno predstavni{tvo Republike Poqske, ve}
strani dr`avqanin koji preko diplomatsko-konzularnog
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predstavni{tva Republike Poqske podnosi zahtev nadle`nom
organu u Republici Srbiji da mu se izvr{i odre|eni spis i radwa.

Me|utim, strani dr`avqanin, u konkretnom slu~aju,
kada podnese zahtev nadle`nom organu u Republici Srbiji da mu
se izda zapisnik o uvi|aju u vezi saobra}ajne nezgode koja se
dogodila na teritoriji Republike Srbije, a ~iji je on u~esnik, pod
uslovom uzajamnosti, ima prava na takseno oslobo|ewe za
istorodne spise i radwe kao i dr`avqani Republike Srbije u
dr`avi ~iji je strano lice dr`avqanin. Dakle, ukoliko
dr`avqani Republike Srbije ne pla}aju taksu za istorodne spise
i radwe (u konkretnom slu~aju, za izdavawe zapisnika o uvi|aju) u
dr`avi ~iji je strano lice dr`avqanin (u konkretnom slu~aju, u
Republici Poqskoj), u tom slu~aju i dr`avqanin Republike
Poqske ima pravo na takseno oslobo|ewe za istorodni spis i
radwu u Republici Srbiji, u skladu sa odredbom ~lana 21. Zakona.
Oslobo|ewe mo`e da se primeni i ukoliko je to propisano
me|unarodnim ugovorom.
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CARINE

1. Zahtev da se odre|ene tarifne oznake uvrste u Odluku o
uslovima i na~inu za smawewe carinskih da`bina na odre|enu
robu, odnosno za izuzimawe odre|ene robe od pla}awa carinskih
da`bina u 2012. godini

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 483-00-00137/2011-17 od
27.12.2011. god.) 

Odluka o uslovima i na~inu za smawewe carinskih
da`bina na odre|enu robu, odnosno za izuzimawe odre|ene robe
od pla}awa carinskih da`bina u 2012. godini („Sl. glasnik RS“,
br. 97/11) stupa na snagu 29.12.2011. godine, a po~iwe da se
primewuje 1. januara 2012. godine. Ova Odluka doneta je u skladu
sa ovla{}ewima sadr`anim u odredbi ~lana 30. stav 6. Carinskog
zakona („Sl. glasnik RS“, br. 18/10), prema kome Vlada propisuje
uslove, postupak i na~in primene autonomnih mera za robu koja se
ne proizvodi u Republici Srbiji ili se ne proizvodi u dovoqnim
koli~inama ili ne zadovoqava potrebe doma}e privrede i
tr`i{ta. Nova Odluka za 2012. godinu donosi brojne novine u
primeni, ali i znatno ve}i broj tarifnih oznaka za robu koja se
uvozi uz povlastice propisane ovom administrativnom merom.
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Nove tarifne oznake za koje se va`e}e stope carine
privremeno sni`avaju ili ukidaju uvr{tene su u Odluku za 2012.
godinu na osnovu inicijativa pokrenutih od strane privrednih
subjekata, Privredne komore Srbije i poslovnih udru`ewa
odre|enih industrijskih grana proizvodwe, kao i nadle`nih
ministarstava upu}enih Ministarstvu finansija.

Kako je predmetni zahtev stigao nakon dono{ewa pomenute
Odluke, tarifne oznake iz zahteva nisu mogle biti predmet
razmatrawa i eventualnog stavqawa na spisak liste proizvoda za
koje se odobrava povla{}en uvoz.

U predmetnom slu~aju, tarifna oznaka 3916 90 13 00 iz
zahteva nije sadr`ana u Uredbi o uskla|ivawu nomenklature
Carinske tarife za 2011. godinu, kao i ni u istoimenoj uredbi za
2012. godinu, te ne mo`e biti predmet razmatrawa, s obzirom da
nije jasno o kojoj je robi re~. Ostale dve tarifne oznake iz
zahteva, 5806 32 10 00 i 7217 20 10 00, mogle bi biti uzete u obzir
prilikom eventualne izmene i dopune Odluke, ukoliko se javi
potreba za istom tokom 2012. godine.

Da bi inicijativa za promenu stope carine bila potpuna
trebalo bi da sadr`i slede}e elemente:

1. Tarifna oznaka robe po Carinskoj tarifi, koli~inu
robe (samo u slu~aju ako se procewuje da je za potrebe tr`i{ta
dovoqno uvesti odre|enu koli~inu robe) i vreme trajawa mere;

2. Razlozi za pokretawe inicijative i ekonomska
opravdanost predlo`ene mere;

3. Podaci o obimu, vrednosti i kretawu uvoza robe za koju
se tra`i smawewe stope carine;

4. Stepen osetqivosti proizvoda;
5. Potencijalna tr`i{ta sa kojih se roba doprema;
6. Razlozi zbog kojih se ne uvozi sa tr`i{ta zemaqa sa

kojima imamo sporazume o slobodnoj trgovini;
7. Stepen zastupqenosti doma}e proizvodwe.
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Na osnovu prethodnog, Ministarstvo finansija analizira
svaki pojedina~ni zahtev i uz sve relevantne podatke vr{i
procenu opravdanosti zahteva, uzimaju}i u obzir i efekat koji }e
se odraziti na Buxet usvajawem te mere.

2. Mogu}nost prenosa dr`avine na opremi (sa korisnika lizinga
na davaoca lizinga) koja je predmet ugovora o finansijskom
lizingu iz razloga {to je korisnik lizinga prestao da izmiruje
svoje obaveze prema davaocu lizinga

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-563/2011-17 od
9.12.2011. god.) 

Korisnik lizinga je ovu opremu uvezao po osnovu ~lana
218. stav 1. ta~ka 1. Carinskog zakona i Odluke o odre|ivawu robe
na koju se ne pla}aju da`bine.

Odredbama ~lana 219. Carinskog zakona („Sl. glasnik
RS“, br. 18/10), izme|u ostalog, predvi|ena je mogu}nost da se na
robu iz ~lana 218. Zakona ne pla}aju uvozne da`bine. S tim u vezi,
ta~kom 2. Odluke o odre|ivawu robe na koju se ne pla}aju da`bine
(„Sl. glasnik RS“, br. 27/2010 i 48/10) utvr|eno je da se uvozne
da`bine ne pla}aju na uvoz nove opreme, osim putni~kih motornih
vozila, koja se ne proizvodi u zemqi, a koristi se u industriji,
rudarstvu, poqoprivredi i ribarstvu, {umarstvu, vodoprivredi i
gra|evinarstvu, ako:

1) oprema slu`i za obavqawe delatnosti korisnika
opreme,

2) se oprema uvozi za novu ili pro{irewe postoje}e
proizvodwe, modernizaciju proizvodwe i uvo|ewe nove, odnosno
osavremewavawe postoje}e tehnologije i

3) se oprema koja se uvozi ne proizvodi u zemqi.
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Tako|e, prema odredbama ~lana 220. navedenog zakona,
predvi|eno je da se roba koja je bila oslobo|ena od pla}awa
uvoznih da`bina i na koju se ne pla}aju uvozne da`bine, ne mo`e
otu|iti, dati na kori{}ewe drugom licu ili druk~ije
upotrebiti, osim u svrhe za koje je bila oslobo|ena od pla}awa
uvoznih da`bina, u roku od tri godine, pre nego {to se uvozne
da`bine plate.

Istim zakonom, kao uslov za stavqawe robe u slobodan
promet pod beneficiranim uslovima, tj. na koju se ne pla}aju
uvozne da`bine nije odre|en na~in, odnosno pravni posao po kome
korisnik povlastice sti~e pravo na upotrebu robe koja se uvozi.

Daqe, odredbama ~lana 108. stav 2. Carinskog zakona
propisano je da roba koja se stavqa u slobodan promet po
sni`enoj stopi carine ili bez pla}awa uvoznih da`bina, zbog
svoje upotrebe u odre|ene svrhe, ostaje pod carinskim nadzorom
sve dok postoje razlozi zbog kojih je odobrena sni`ena stopa
carine ili zbog kojih uvozne da`bine nisu pla}ene, dok se roba
ne izveze ili ne uni{ti ili dok se ne dozvoli wena upotreba u
druga~ije svrhe od onih koje su propisane za primenu sni`ene
stope carine, odnosno bez pla}awa uvoznih da`bina, ako su
pla}ene uvozne da`bine. Tako|e, na ovu robu shodno se primewuju
odredbe ~l. 115. i 117. ovog zakona.

To zna~i da se prava i obaveze nosioca odobrewa za robu
koja je stavqena u slobodan promet bez pla}awa uvoznih da`bina,
pod uslovom da se upotrebqava u odre|ene svrhe, mogu uz
odobrewe carinskog organa odnosno pod uslovima koje utvrdi
carinski organ preneti na drugo lice.

Imaju}i u vidu prethodno navedeno, ukoliko se sa
korisnika lizinga na davaoca lizinga prenese dr`avina nad
predmetnom opremom, carinski organ mo`e oceniti da se to ne
smatra upotrebom robe u druk~ije svrhe od onih za koje je
predmetna roba bila uvezena bez pla}awa uvoznih da`bina, pod
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uslovom da davalac lizinga ne upotrebqava robu. U ovim
slu~ajevima carinski organ mo`e da zahteva da se polo`i
obezbe|ewe kako bi se obezbedila naplata carinskog duga koji bi
mogao nastati u vezi sa tom robom.

Me|utim, ukoliko u navedenom slu~aju, pre isteka roka od
tri godine od dana stavqawa u slobodan promet, davalac lizinga
predmetnu opremu (nad kojom mu je sada preneta i dr`avina od
strane korisnika) da na upotrebu ili kori{}ewe tre}em licu, a
da pri tome to lice ne ispuwava iste uslove kao korisnik
povlastice, uvozne da`bine se moraju izmiriti. U tom slu~aju,
korisnik povlastice kao nosilac odobrewa je du`an da izmiri
carinski dug. Ovo ne iskqu~uje primenu ~lana 267. Carinskog
zakona, kojim je propisano da iznos da`bina umesto du`nika
mo`e platiti tre}e lice, {to prakti~no zna~i da carinski dug
umesto korisnika povlastice mo`e platiti tre}e lice.

3. Sprovo|ewa postupka prinudne naplate u carinsko-upravnim i
carinsko-prekr{ajnim re{ewima

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-01289/2011-17 od
11.11.2011. god.) 

Odredbom ~lana 268. Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“,
br. 18/2010) predvi|ena je prinudna naplata carinskog duga.
Naime, tom odredbom se ka`e da ako iznos carinskog duga nije
pla}en u roku, carinski organ preuzima sve zakonom propisane
mere za naplatu carinskog duga, ukqu~uju}i i prinudnu naplatu.

Istovremeno je Zakonom o prekr{ajima („Sl. glasnik
RS“, br. 101/05 ... 111/09) propisan na~in naplate nov~ane kazne u
prekr{ajnom postupku. Naime, odredbom ~lana 299. stav 1. tog
zakona propisano je da nov~anu kaznu izre~enu za prekr{aj i
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tro{kove prekr{ajnog postupka izvr{ava sud, odnosno organ
uprave koji je kaznu izrekao.

Me|utim, ukoliko se prekr{ajna kazna ne izvr{i
dobrovoqno odnosno ako je poku{ano dobrovoqno izvr{ewe i
ono ne uspe, onda se prelazi na prinudnu naplatu nov~ane kazne.
Tako je odredbom ~lana 299. stav 4. tog zakona propisano da na
osnovu izvr{nog naslova prinudnu naplatu nov~ane kazne
izre~ene fizi~kom licu, pravnom licu, odgovornom licu u
pravnom licu i preduzetniku i prinudnu naplatu tro{kova
prekr{ajnog postupka vr{i nadle`ni organ po propisima o
prinudnoj naplati.

Postupak prinudne naplate odnosno prinudnog izvr{ewa
propisan je Zakonom o izvr{ewu i obezbe|ewu („Sl. glasnik RS“,
br. 31/2011). Ovim zakonom se izri~ito ka`e da se postupak
prinudnog ostvarivawa potra`ivawa odnosno postupak
izvr{ewa na osnovu izvr{ne isprave sprovodi na osnovu ovog
zakona, ako posebnim zakonom nije druga~ije odre|eno.

Postupak prinudnog izvr{ewa, shodno odredbama ovog
zakona, pokre}e se na predlog izvr{nog poverioca ili po
slu`benoj du`nosti kada je to zakonom odre|eno. Izvr{ewe
odre|uje sud, ako ovim zakonom nije druga~ije odre|eno, a
sprovodi ga sud ili izvr{iteq. Sud nadle`an za odre|ivawe
izvr{ewa je sud na ~ijem podru~ju izvr{ni du`nik ima
prebivali{te ili boravi{te, odnosno sedi{te, ako ovim
zakonom nije druga~ije odre|eno.

Prinudno izvr{ewe se odre|uje na osnovu izvr{ne ili
verodostojne isprave, ako ovim zakonom nije druga~ije propisano.
Izvr{ne isprave, izme|u ostalog, su i pravosna`ne, odnosno
kona~ne odluke donete u upravnom i prekr{ajnom postupku i
poravnawe u upravnom postupku, ako glase na ispuwewe nov~ane
obaveze i ako posebnim zakonom nije druga~ije odre|eno.

Izvr{na isprava je podobna za izvr{ewe ako su u woj
nazna~eni izvr{ni poverilac i izvr{ni du`nik, predmet, vrsta
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i obim ispuwewa obaveze, osim ako ovim zakonom nije druga~ije
odre|eno.

Prelaznim i zavr{nim odredbama ovog zakona propisano
je da }e se postupci izvr{ewa u kojima je do dana po~etka primene
ovog zakona zapo~eto sprovo|ewe izvr{ewa okon~ati po
odredbama ovog zakona. Istim odredbama je re~eno i da do po~etka
rada izvr{iteqa poslove za koje su po ovom zakonu nadle`ni
izvr{iteqi obavqa sud.

Imaju}i u vidu citirane propise, mi{qewe Ministarstva
finansija je da se postupak prinudne naplate odnosno postupak
prinudnog izvr{ewa na osnovu izvr{ne isprave (pravosna`ne,
odnosno kona~ne odluke donete u upravnom i prekr{ajnom
postupku ako glase na ispuwewe nov~ane obaveze), ukqu~uju}i i
slu~ajeve navedene u predmetnom dopisu, sprovodi na osnovu
Zakona o izvr{ewu i obezbe|ewu.

4. Kori{}ewe zalo`nog prava nad robom koja se nalazi pod
carinskim nadzorom (neocariwenom stranom robom)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 483-00-00122/2011-17 od
11.11.2011. god.) 

Carinskim zakonom („Sl. glasnik RS“, br. 18/10)
definisano je pitawe robe na koju se primewuju mere carinskog
nadzora i kontrole, kao i carinski dozvoqeno postupawe sa
robom ili upotreba robe.

Stavqawe zaloge nad robom koja se nalazi pod carinskim
nadzorom, odnosno u postupku carinskog skladi{tewa, prema
carinskim propisima, nije zabraweno. Jedini slu~aj gde je
Carinskim zakonom propisana zabrana davawa robe u zalogu je
odredba ~lana 220. istog zakona. Navedenom odredbom je jasno
propisano da se roba koja je uvezena primenom carinskih
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povlastica nalazi pod produ`enim carinskim nadzorom i ne
mo`e se davati u zalogu.

Istovremeno je odredbom ~lana 966. Zakona o
obligacionim odnosima („Sl.  list SFRJ“, br. 29/78 ... 57/89 i „Sl.
list SRJ“, br. 31/93 ... 44/99) ure|eno da se ugovorom o zalozi
obavezuje du`nik ili neko tre}i (zalogodavac) prema poveriocu
(zalogoprimcu) da mu preda neku pokretnu stvar na kojoj postoji
pravo svojine da bi se pre ostalih poverilaca mogao naplatiti iz
wene vrednosti, ako mu potra`ivawe ne bude ispla}eno o
dospelosti, a poverilac se obavezuje da primqenu stvar ~uva i po
prestanku svog potra`ivawa vrati neo{te}enu zalogodavcu, pri
~emu zalogoprimac sti~e zalo`no pravo kad mu stvar koja je
predmet ugovora bude predata.

S druge strane, navedenim zakonom je re~eno i da ako
du`nik ne namiri o dospelosti potra`ivawe nastalo iz ugovora
u privredi, poverilac nije du`an obra}ati se sudu, nego mo`e
pristupiti prodaji zalo`ene stvari na javnoj prodaji po isteku
osam dana od upozorewa u~iwenog du`niku, kao i zalogodavcu, kad
to nije isto lice, da }e tako postupiti. Ako zalo`ene stvari
imaju tr`i{nu ili berzansku cenu, poverilac ih mo`e prodati po
toj ceni, po isteku osam dana od upozorewa u~iwenog du`niku i
zalogodavcu da }e tako postupiti.

Za primenu carinskih propisa najva`niji je deklarant i
nosilac postupka, tj. odobrewa, koji su odgovorni pred carinskim
organom za sve obaveze koje proizilaze iz primene carinskih
propisa za predmetni postupak.

Ministarstvo finansija ukazuje da se carinski postupak
po op{tim pravilima iz Carinskog zakona okon~ava kada se za
robu koja je bila stavqena u jedan postupak odredi novi carinski
dozvoqeni postupak ili upotreba. Ministarstvo finansija
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napomiwe i da Carinskim zakonom nije propisano da lice koje je
podnelo prethodni dokument tj. dokument za jedan carinski
postupak (npr. deklaraciju C7) mora da podnese i carinski
dokument za novi postupak (npr. deklaraciju za slobodan promet).

Ovo tim pre {to je prilikom deklarisawa robe za
carinski postupak deklarant du`an da carinskom organu podnese
dokaze o postojawu pravnog osnova za sprovo|ewe carinskog
postupka nad predmetnom robom odnosno dokaze o vlasni{tvu nad
robom ili dokaze o postojawu nekog sli~nog prava raspolagawa
nad robom. Takav dokaz bi, prema mi{qewu Ministarstva
finansija, mogao da predstavqa i ugovor o zalozi robe koja se
nalazi pod carinskim nadzorom, na osnovu kojeg bi to lice
(zalogoprimac) moglo da se legitimi{e pred carinskim
organima odnosno na osnovu tog ugovora to lice bi moglo da
zahteva da se roba stavi u odgovaraju}i carinski postupak tj. da se
roba stavi u slobodan promet.

Drugim re~ima, ne postoje zakonske smetwe da lice koje
ima uspostavqenu zalogu nad robom koja se nalazi pod carinskim
nadzorom, istu stavi u slobodan promet ukoliko carinskom
organu uz deklaraciju prilo`i pravni osnov tj. dokumentaciju
(ugovor u privredi, aneks ugovora, sudska odluka i sl) neophodnu
za sprovo|ewe zahtevanog carinskog postupka. Drugim re~ima,
deklarant je du`an da doka`e da je stekao pravo naplate
potra`ivawa iz zalo`ene stvari, a ne samo da ima pravo zaloge na
toj stvari.

Na osnovu te dokumentacije podnosilac deklaracije
legitimi{e svoj zahtev pred carinskim organima da se roba stavi
u odabrani carinski postupak, a sama ~iwenica da je drugo lice
bilo nosilac odobrewa za postupak skladi{tewa nije od uticaja
prilikom deklarisawa robe za novi carinski postupak, u ovom
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slu~aju, prilikom deklarisawa robe za slobodan promet. Daqe
postupawe sa tom robom odnosno prodaja te robe nakon
sprovedenog cariwewa nije predmet regulisawa Carinskog
zakona.

Na kraju, Ministarstvo finansija ukazuje da se javna
prodaja robe nad kojom je uspostavqena zaloga, a nalazi se pod
carinskim nadzorom, odnosno u carinskom skladi{tu, ne bi mogla
pravilno sprovesti pre stavqawa te robe u slobodan promet
imaju}i u vidu, s jedne strane, ~iwenicu da se radi o robi koja je
pod carinskim nadzorom, a, s druge strane, prirodu postupka javne
prodaje (u~estvovawe vi{e lica, pregled robe i sl). Ovo posebno
ako se zna da je carinski nadzor skup op{tih mera koje primewuje
carinski organ nad robom pod carinskim nadzorom, ukqu~uju}i
mere za obezbe|ewe istovetnosti robe od prispe}a do sprovo|ewa
carinskog postupka (pra}ewe i ~uvawe robe, uzimawe uzoraka,
prospekata, fotografija ili drugih podataka), stavqawe
carinskih obele`ja i overa propisanih dokumenata i sl.

5. Mogu}nost oslobo|ewa od polagawa obezbe|ewa za robu koja se
nalazi u carinskom skladi{tu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 483-00-00128/2011-17 od
1.11.2011. god.) 

Bitna novina u oblasti polagawa obezbe|ewa za pla}awe
carinskog duga koju predvi|a Carinski zakon iz 2010. godine („Sl.
glasnik RS“, br. 18/2010), u odnosu na ranije va`e}e carinske
propise, jeste ta {to je novim propisima carinskom organu data
mogu}nost da ne zahteva polagawe obezbe|ewa ako propisom nije
predvi|eno obavezno polagawe obezbe|ewa.
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Naime, odredbom ~lana 115. Carinskog zakona propisano
je da carinski organ mo`e ({to zna~i da ne mora) da zahteva da se
za robu koja je u carinskom postupku sa odlagawem (u koje, izme|u
ostalih, spada i postupak carinskog skladi{tewa) polo`i
obezbe|ewe da bi se obezbedila naplata carinskog duga koji bi
mogao nastati u vezi s tom robom. Ministarstvo finansija
napomiwe da je postupak sa odlagawem iz ~lana 110. Carinskog
zakona definisan kao carinski postupak kod koga, po pravilu, ne
nastaje obaveza pla}awa carinskog duga. Shodno odredbama istog
zakona, carinski organ je Uprava carina, carinarnica i wene
organizacione jedinice nadle`ne za primenu carinskih i ostalih
propisa, kao i ovla{}eni carinski slu`benik

Istovremeno je odredbom ~lana 226. istog zakona re~eno
da ako prema carinskim propisima polagawe obezbe|ewa nije
obavezno, carinski organ mo`e da zahteva polagawe obezbe|ewa
ako oceni da nije sigurno da }e pla}awe carinskog duga ili
carinskog duga koji bi mogao nastati biti blagovremeno
izvr{eno. [to bi daqe zna~ilo da je na carinskom organu da, u
zavisnosti od okolnosti svakog konkretnog slu~aja, kao i imaju}i
u vidu rezultate analize rizika, proceni da li je potrebno
polagawe obezbe|ewa (i u tom slu~aju odredi visinu obezbe|ewa)
ili ne.

Prilikom odlu~ivawa o tome da li }e zahtevati polagawe
obezbe|ewa, carinski organ }e ceniti i pouzdanost u~esnika u
postupku (ispuwavawe obaveza u ranijem periodu, prekr{ajna
odgovornost i sl). Isto tako, prilikom utvr|ivawa visine
obezbe|ewa carinski organ mo`e vr{iti procenu prema
o~ekivanim zalihama robe, wenoj procewenoj vrednosti, periodu
zadr`avawa u skladi{tu, kao i prema drugim merilima koja
proceni da su relevantna za utvr|ivawe visine obezbe|ewa.
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Ministarstvo finansija ukazuje da zakonom dato
ovla{}ewe carinskom organu da zahteva polagawe obezbe|ewa
ili ne, ni na koji na~in ne zna~i i samovoqu carinskog organa, jer
se carinski organ prilikom odlu~ivawa mora kretati u
granicama ovla{}ewa i u skladu sa ciqem u kome je ovla{}ewe
dato.

Na kraju, Ministarstvo finansija bi jo{ ukazalo i na
mogu}nost koju pru`a ~lan 225. stav 3. Carinskog zakona.
Navedenom odredbom je ure|eno da carinski organ mo`e da odobri
da drugo lice polo`i obezbe|ewe za pla}awe carinskog duga
umesto lica ~ija je to obaveza.
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I Z B E G A V A W E  M E \ U N A R O D N O G
D V O S T R U K O G  O P O R E Z I V A W A

1. Poreski tretman zarada iz radnog odnosa koje radnici
zaposleni u doma}em pravnom licu, upu}eni na rad u Norve{ku,
ostvaruju radom u Norve{koj

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-01-577/2011-04 od
21.12.2011. god.) 

Izme|u SFR Jugoslavije i Kraqevine Norve{ke
zakqu~en je Sporazum o izbegavawu dvostrukog oporezivawa u
odnosu na poreze na dohodak i na imovinu (u daqem tekstu:
Sporazum) sa Protokolom („Sl. list SFRJ – Me|unarodni
ugovori“, br. 9/85) koji se primewuje od prvog januara 1986. godine.

Sporazum proizvodi pravno dejstvo i u bilateralnim
ekonomskim odnosima izme|u Republike Srbije i Kraqevine
Norve{ke.

Ministarstvo finansija napomiwe da Ustav Republike
Srbije („Sl. glasnik RS“, br. 98/06), u ~lanu 16, pored ostalog,
predvi|a da: „Op{teprihva}ena pravila me|unarodnog prava i
potvr|eni me|unarodni ugovori sastavni su deo pravnog poretka
Republike Srbije i neposredno se primewuju.“

Sporazum (u ~lanu 15. – Radni odnos, stav 1), pored ostalog,
sadr`i re{ewe prema kojem li~ni dohoci i druga sli~na
primawa koja ostvari rezident dr`ave ugovornice (u konkretnom
slu~aju, Republike Srbije) iz radnog odnosa oporezuju se samo u
toj dr`avi (u konkretnom slu~aju, u Republici Srbiji), a ako se
rad obavqa u drugoj dr`avi ugovornici (u konkretnom slu~aju, u
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Norve{koj – pod ovim se podrazumeva da se rad fizi~ki obavqa u
Norve{koj), primawa se mogu oporezivati u toj drugoj dr`avi (u
konkretnom slu~aju, u Norve{koj) po{to su u woj ostvarena.

^lan 15. stav 2. Sporazuma predvi|a da, izuzetno od
odredaba stava 1. ovog ~lana,  primawa koja rezident dr`ave
ugovornice (u konkretnom slu~aju, Republike Srbije) ostvari iz
radnog odnosa u drugoj dr`avi ugovornici (u konkretnom slu~aju,
u Norve{koj) oporezuju se samo u prvospomenutoj dr`avi (u
konkretnom slu~aju, u Republici Srbiji):

a) ako primalac boravi u drugoj dr`avi (u konkretnom
slu~aju, u Norve{koj) u periodu ili periodima koji ukupno ne
prelaze 183 dana u dve uzastopne godine;

b) ako je primawa isplatilo lice ili su ispla}ena u ime
lica koje je rezident u dr`avi (u konkretnom slu~aju, u Republici
Srbiji) u kojoj je primalac rezident i ~ije se poslovne delatnosti
ne sastoje u potpunosti ili skoro u potpunosti od iznajmqivawa
radne snage;

c) ako primawa ne terete stalnu poslovnu jedinicu ili
stalnu bazu koju lice koje je rezident u dr`avi ugovornici (u
konkretnom slu~aju, Republici Srbiji) ima u drugoj dr`avi
ugovornici (u konkretnom slu~aju, u Norve{koj).

Ako su ispuwena sva tri navedena uslova, zarade radnika se
ne oporezuju u Norve{koj ve}, samo, u Republici Srbiji, ali je
nadle`nim norve{kim organima (na wihov zahtev) potrebno
pru`iti dokaz da je svaki pojedina~ni radnik rezident Republike
Srbije.

Imaju}i u vidu navedeno, odnosno navode iz zahteva (koji
su, dodatno, potvr|eni i u usmenom razgovoru) da su, u konkretnom
slu~aju, radnici (rezidentna fizi~ka lica, zaposleni u
predmetnoj kompaniji) upu}eni na rad u Norve{ku na period do 6
meseci (Ministarstvo finansija je razumelo da se, u skladu sa
odredbom ~lana 15. — Radni odnos, stav 2. pod a) Sporazuma,
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spomenuto vreme upu}ivawa od 6 meseci odnosi na period od dve
uzastopne godine), da zaradu ispla}uje (odnosno, da ekonomski
teret isplate zarada snosi) predmetna kompanija (rezident
Republike Srbije) kao i da ispla}ene zarade ne terete stalnu
poslovnu jedinicu predmetne kompanije u Norve{koj (u
konkretnom slu~aju, postoji tvrdwa da kompanija i nema stalnu
poslovnu jedinicu u Norve{koj), stav je Ministarstva finansija
– Sektor za me|unarodne finansijske odnose i evropske
integracije – Grupa za bilateralne finansijske odnose i
izbegavawe dvostrukog oporezivawa da pravo oporezivawa zarada
radnika predmetne kompanije, upu}enih na rada u Norve{ku, ima
samo Republika Srbija, ali ne i Norve{ka.

2. Primena Ugovora o izbegavawu dvostrukog oporezivawa sa
BIH i Sporazuma o izbegavawu dvostrukog oporezivawa sa
Kraqevinom Norve{kom u vezi naknade za anga`ovawe stranih
konsultanata – fizi~kih lica, rezidenata BIH i Kraqevine
Norve{ke

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-01-553/2011-04 od
9.12.2011. god.) 

Dopis se odnosi na primenu Ugovora o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa sa Bosnom i Hercegovinom (u daqem
tekstu: BIH) i Sporazuma o izbegavawu dvostrukog oporezivawa
sa Kraqevinom Norve{kom, odnosno na poreski tretman naknade
za anga`ovawe stranih konsultanata (fizi~kih lica, rezidenata
BIH i Kraqevine Norve{ke) koji (kako se navodi u dopisu, a {to
je, dodatno, potvr|eno i telefonskim putem) u Republici Srbiji
ne}e boraviti du`e od 183 dana, niti }e u Republici Srbiji imati
stalnu bazu i koja (lica) posao konsultanta obavqaju u svoje ime i
za svoj ra~un.
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I. Izme|u Srbije i Crne Gore i Bosne i Hercegovine
zakqu~en je Ugovor o izbegavawu dvostrukog oporezivawa u
odnosu na poreze na dohodak i na imovinu („Sl. list SCG –
Me|unarodni ugovori“, br. 18/04, u daqem tekstu: Ugovor) koji se
primewuje od prvog januara 2006. godine.

Ugovor proizvodi pravno dejstvo i u bilateralnim
ekonomskim odnosima izme|u Republike Srbije i Bosne i
Hercegovine.

Ministarstvo finansija napomiwe da Ustav Republike
Srbije („Sl. glasnik RS“, br. 98/06), u ~lanu 16, pored ostalog,
predvi|a da: „Op{teprihva}ena pravila me|unarodnog prava i
potvr|eni me|unarodni ugovori sastavni su deo pravnog poretka
Republike Srbije i neposredno se primewuju.“

^lan 14. (Samostalne li~ne delatnosti) Ugovora
propisuje:

„1. Dohodak koji ostvari rezident dr`ave ugovornice (u
konkretnom slu~aju, rezident BIH) od profesionalnih
delatnosti ili od drugih samostalnih delatnosti oporezuje se
samo u toj dr`avi (u konkretnom slu~aju, u BIH) osim:

1) ako za obavqawe svojih delatnosti ima stalnu bazu koju
redovno koristi u drugoj dr`avi ugovornici (u konkretnom
slu~aju, u Republici Srbiji). U tom slu~aju, samo deo dohotka koji
se pripisuje toj stalnoj bazi oporezuje se u toj drugoj dr`avi
ugovornici (u konkretnom slu~aju, u Republici Srbiji); ili

2) ako boravi u drugoj dr`avi ugovornici (u konkretnom
slu~aju, u Republici Srbiji) u periodu ili u periodima koji
ukupno traju 183 dana ili du`e u periodu od dvanaest meseci koji
po~iwe ili se zavr{ava u odnosnoj poreskoj godini. U tom slu~aju,
samo deo dohotka koji se ostvaruje od delatnosti koje se obavqaju
u toj drugoj dr`avi ugovornici (u konkretnom slu~aju, u
Republici Srbiji) oporezuje se u toj drugoj dr`avi (u konkretnom
slu~aju, u Republici Srbiji).
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2. Izraz ´profesionalne delatnosti´ posebno obuhvata
samostalne nau~ne, kwi`evne, umetni~ke, obrazovne ili nastavne
delatnosti, kao i samostalne delatnosti lekara, advokata,
in`ewera, arhitekata, stomatologa i ra~unovo|a.“

II. Izme|u SFR Jugoslavije i Kraqevine Norve{ke
zakqu~en je Sporazum o izbegavawu dvostrukog oporezivawa u
odnosu na poreze na dohodak i na imovinu, sa
Protokolom („Sl. list SFRJ – Me|unarodni ugovori“, br. 9/85)
koji se primewuje od prvog januara 1986. godine.

Sporazum proizvodi pravno dejstvo i u bilateralnim
ekonomskim odnosima izme|u Republike Srbije i Kraqevine
Norve{ke.

Ministarstvo finansija napomiwe da Ustav Republike
Srbije („Sl. glasnik RS“, br. 98/06), u ~lanu 16, pored ostalog,
predvi|a da: „Op{teprihva}ena pravila me|unarodnog prava i
potvr|eni me|unarodni ugovori sastavni su deo pravnog poretka
Republike Srbije i neposredno se primewuju. “

^lan 14. (Samostalne li~ne delatnosti) Sporazuma
propisuje:

„1. Dohodak koji fizi~ko lice koje je rezident dr`ave
ugovornice (u konkretnom slu~aju, Kraqevine Norve{ke)
ostvari od profesionalnih delatnosti ili drugih samostalnih
delatnosti sli~nog karaktera mo`e se oporezivati u toj dr`avi
ugovornici (u konkretnom slu~aju, u Kraqevini Norve{koj).
Takav dohodak se izuzima od oporezivawa u drugoj dr`avi
ugovornici (u konkretnom slu~aju, u Republici Srbiji) osim u
slu~ajevima predvi|enim u stavu 2. ovog ~lana.    

2. Dohodak koji fizi~ko lice, rezident jedne od dr`ava (u
konkretnom slu~aju, Kraqevine Norve{ke) ostvari od
profesionalnih delatnosti ili drugih samostalnih delatnosti
sli~nog karaktera u drugoj dr`avi (u konkretnom slu~aju, u
Republici Srbiji) mo`e se oporezivati u toj drugoj dr`avi (u
konkretnom slu~aju, u Republici Srbiji) ako fizi~ko lice
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boravi u toj drugoj dr`avi (u konkretnom slu~aju, u Republici
Srbiji) u periodu ili periodima koji ukupno iznose 183 dana ili
vi{e u dve uzastopne godine, ili ima stalnu bazu u toj drugoj
dr`avi (u konkretnom slu~aju, u Republici Srbiji), a dohodak se
pripisuje toj stalnoj bazi.

3. Izraz ´profesionalne delatnosti´ posebno obuhvata
samostalne nau~ne, kwi`evne, umetni~ke, obrazovne ili
nastavne delatnosti, kao i samostalne delatnosti lekara,
advokata, in`ewera, arhitekata. stomatologa i ra~unovo|a.“

III. Imaju}i u vidu navedeno, Ministarstvo finansija
ukazuje da obavqawe samostalnih li~nih delatnosti iskqu~uje
obavqawe industrijskih i komercijalnih delatnosti, kao i
obavqawe profesionalnih delatnosti po osnovu radnog odnosa
(npr. lekara koji radi kao medicinsko osobqe u fabrici) koji su
regulisani drugim ~lanovima Ugovora/Sporazuma (o ~emu, ovom
prilikom, detaqnije ne}e biti govora).

U skladu sa teorijom i praksom me|unarodnog poreskog
prava, a za potrebe primene ugovora/sporazuma o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa re~ je, dakle, o delatnostima fizi~kih
lica koja iste, radi ostvarivawa dohotka, obavqaju za svoj ra~un,
{to podrazumeva sno{ewe rizika potencijalnih gubitaka
nastalih prilikom obavqawa delatnosti.

Zna~ewe izraza „samostalne/profesionalne li~ne
delatnosti“ bli`e je obja{weno navo|ewem (u ~lanu 14. stav 2.
ili 3. Ugovora/Sporazuma) niza naj~e{}ih primera tzv.
„liberalnih profesija“. Nabrajawe ima iskqu~ivo karakter
obja{wewa i ni u kom slu~aju nije kona~no. Mogu}e te{ko}e koje
u primeni Ugovora/Sporazuma o izbegavawu me|unarodnog
dvostrukog oporezivawa u posebnim slu~ajevima mogu nastati u
pogledu usagla{avawa stavova da li neka delatnost ima karakter
„samostalne li~ne delatnosti“ u smislu Ugovora/Sporazuma,

BILTEN/IZBEGAVAWE ME\. DVOSTRUKOG OPOREZ.



169

Bilten � godina LI � br. 12/2011

re{avaju se u postupku uzajamnog dogovarawa izme|u nadle`nih
organa dr`ava ugovornica.

Kada je re~ o kriterijumu „stalne baze“, kao uslovu da se
prihodi lica koja obavqaju samostalne li~ne delatnosti
oporezuju u zemqi izvora (u konkretnom slu~aju, u Republici
Srbiji), Ministarstvo finansija ukazuje da, u skladu sa
me|unarodnom praksom, prilikom zakqu~ivawa ugovora o
izbegavawu me|unarodnog dvostrukog oporezivawa nije
uobi~ajeno da se, u ~lanu 14. Ugovora/Sporazuma, precizno
defini{e zna~ewe izraza „stalna baza“. Me|utim, u komentaru
odredaba ovog ~lana, u Modelu ugovora OECD i Modelu ugovora
UN, navedeno je da se pod izrazom „stalna baza“ podrazumeva
centar aktivnosti stalnog ili trajnog karaktera (minimum {est
meseci) koji rezident dr`ave ugovornice (fizi~ko lice) ima u
drugoj dr`avi ugovornici (u konkretnom slu~aju, u Republici
Srbiji) za obavqawe samostalnih li~nih delatnosti.

S obzirom na izneto, kao i na osnovu navoda iz predmetnog
dopisa (boravak stranih konsultanata iz BIH i Kraqevine
Norve{ke u Republici Srbiji je kra}i od 183 dana; navedena lica
u Republici Srbiji nemaju stalnu bazu), stav je Ministarstva
finansija – Sektora za fiskalni sistem da }e se naknada koja se
ispla}uje stranim konsultantima (fizi~kim licima,
rezidentima BIH i Kraqevine Norve{ke) oporezovati samo u
BIH, odnosno samo u Kraqevini Norve{koj.

Me|utim, kako je u ^lanu 1. Ugovora/Sporazuma, izri~ito,
navedeno da se isti primewuje samo na lica koja su rezidenti jedne
ili obe dr`ave ugovornice, Ministarstvo finansija ukazuje da je,
pre primene prethodno navedenog re{ewa – oporezivawa
odnosnog prihoda samo u BIH, odnosno Kraqevini Norve{koj
({to je posebna pogodnost predvi|ena citiranim odredbama
~lana 14. Ugovora/Sporazuma) neophodno da odnosna fizi~ka lica
(konsultanti iz BIH i Kraqevine Norve{ke) nadle`nim

BILTEN/IZBEGAVAWE ME\. DVOSTRUKOG OPOREZ.



170

Bilten � godina LI � br. 12/2011

poreskim organima Republike Srbije, odnosno svom isplatiocu
prihoda iz Republike Srbije, prilo`e potvrdu o rezidentnosti
svoje mati~ne dr`ave (BIH, odnosno Kraqevine Norve{ke)
potpisanu i overenu od strane nadle`nih poreskih organa BIH
(na osnovu ~lana 3. – Op{te definicije, stav 1. ta~ka 11) Ugovora,
to je Ministarstvo finansija i trezora, odnosno wegov
ovla{}eni predstavnik) odnosno Kraqevine Norve{ke (na
osnovu ~lana 3. stav 1. pod i) Sporazuma, to je ministar finansija
i carina Norve{ke ili wegov ovla{}eni predstavnik) i to na
posebnom obrascu.

Ovo iz razloga jer Zakon o porezu na dohodak gra|ana („Sl.
glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispr, 31/09, 44/09,
18/10 i 50/11, u daqem. tekstu: Zakon), u ~lanu 107a Zakona, pored
ostalog, propisuje da kod obra~una poreza po odbitku na prihode
nerezidenata (u konkretnom slu~aju, rezidenata BIH i
Kraqevine Norve{ke) isplatilac prihoda primewuje odredbe
ugovora o izbegavawu dvostrukog oporezivawa (u konkretnom
slu~aju, Ugovora/Sporazuma sa BIH, odnosno Kraqevinom
Norve{kom) pod uslovom da nerezident doka`e status rezidenta
dr`ave sa kojom je Srbija zakqu~ila ugovor o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa (u konkretnom slu~aju, BIH, odnosno
Kraqevine Norve{ke).

Status rezidenta dr`ave sa kojom je zakqu~en ugovor o
izbegavawu dvostrukog oporezivawa, u smislu stava 1. ovog ~lana,
nerezident dokazuje kod isplatioca prihoda potvrdom o
rezidentnosti overenom od nadle`nog organa druge dr`ave
ugovornice (u konkretnom slu~aju, nadle`nog organa BIH,
odnosno Kraqevine Norve{ke – o ~emu je prethodno bilo govora)
i to na posebnom obrascu propisanom podzakonskim aktom
donetim u skladu sa zakonom kojim se ure|uje poreski postupak i
poreska administracija („Sl. glasnik RS“, br. 80/02, 84/02, 23/03,
70/03, 55/04, 61/05, 85/05, 62/06–dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09–dr. zakon
i 53/10).
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Ako isplatilac prihoda primeni odredbe ugovora o
izbegavawu dvostrukog oporezivawa, a nisu ispuweni uslovi iz
st. 1. i 2. ovog ~lana, {to za posledicu ima mawe pla}eni iznos
poreza, snosi}e razliku izme|u pla}enog poreza i dugovanog
poreza po ovom zakonu (~lan 107a stav 3. Zakona).

S obzirom na izneto, Ministarstvo finansija ukazuje da
~lan 159a stav 1. Zakona o poreskom postupku i poreskoj
administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02, 84/02, 23/03, 70/03,
55/04, 61/05, 85/05, 62/06–dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09–dr. zakon i
53/10) propisuje da status rezidenta dr`ave sa kojom je zakqu~en
ugovor o izbegavawu dvostrukog oporezivawa nerezident (u
konkretnom slu~aju, rezident BIH, odnosno Kraqevine
Norve{ke) dokazuje kod isplatioca prihoda – rezidenta,
potvrdom o rezidentnosti overenom od nadle`nog organa druge
dr`ave ugovornice ~iji je rezident i to na posebnom obrascu.

Obaveza izdavawa potvrde o rezidentnosti na posebnom
obrascu Republike Srbije propisana je ~lanom 3. stav 1.
Pravilnika o postupku i na~inu izdavawa i izgledu obrazaca
potvrda o rezidentnosti (u daqem tekstu: Pravilnik – „Sl.
glasnik RS“, br. 80/10) odnosno:

„Status rezidenta druge dr`ave sa kojom je zakqu~en
ugovor (u konkretnom slu~aju, BIH, odnosno Kraqevine
Norve{ke) nerezident dokazuje kod doma}eg isplatioca prihoda
potvrdom o rezidentnosti overenom od nadle`nog organa druge
dr`ave ugovornice ~iji je rezident, na obrascu propisanom ovim
pravilnikom.“

Shodno ~lanu 3. stav 2. Pravilnika, potvrda iz stava 1.
ovog ~lana overava se na Obrascu POR-2 – Potvrda o
rezidentnosti druge dr`ave sa kojom je zakqu~en ugovor (za
prethodnu/e godinu/e i teku}u godinu – na srpsko/engleskom i
srpsko/francuskom jeziku), a u ~lanu 3. stav 3. Pravilnika
navedeno je da je „Obrazac POR-2 od{tampan uz ovaj pravilnik i
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da ~ini wegov sastavni deo (u prilogu se nalaze modeli obrazaca
POR-2).“

Ministarstvo finansija posebno napomiwe da je stav
Sektora za fiskalni sistem da potvrda o rezidentnosti ima svoju
vrednost samo ako je izdata (overena potpisom i pe~atom
nadle`nog organa druge dr`ave ugovornice – u konkretnom
slu~aju, iz ~lana 3. Ugovora o izbegavawu dvostrukog oporezivawa
sa BIH, odnosno Kraqevinom Norve{kom) na prethodno
navedenom propisanom posebnom obrascu Republike Srbije.

Saglasno na~elu fakticiteta, Poreska uprava, u svakom
konkretnom slu~aju, utvr|uje ~iwenice koje su od zna~aja za
opredeqewe poreskog tretmana prihoda koje ostvari poreski
obveznik, saglasno ~lanu 9. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji.
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